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I. Introduccio | | Joves i habitatge

a

Q

La primera recerca d'un habitatge per emancipacié dels pares o per constituir una llar, es produeix habitualment en els
anys joves, i aixo determina un flux continuat de noves necessitats a atendre.

Des de comengaments dels anys 90 les politiques d’habitatge a Espanya han introduit els joves com un col-lectiu

de dedicacié especifica, normalment situant-los per sota dels 30 anys, per bé que, en alguns casos s’amplia la -

consideracio fins els 35 anys.

La rad del nou enfocament rau en el fet de la molt important preséncia de joves en la demanda d’habitatge, d'uns
anys enga.

e Aquest fet s’explica per la confluéncia d’unes lleves de joves molt més nombroses del que havia estat habitual fins
el 1985, amb I'existencia d'un fort enduriment de les condicions del mercat de I’'habitatge quan van assolir I'edat
d’emancipacié. :

L’adopcié de mesures que ajudessin a reconduir aquesta situacio de dificultat d’accés a un habitatge van ser preses (i
ho son encara) sense uns estudis de base rigorosos sobre l'estructura real dels joves, les seves relacions amb
I'habitatge, les seves necessitats -no només quantitatives siné derivades de les diverses opcions de vida-, les seves
formules d’adaptacié a les circumstancies existents, etc.

Una metodologia d’estimacio de necessitats d’habitatge, des de I'enfocament dels joves, ha de tenir en compte,
doncs, tots aquests aspectes.

e Aixi, ha de contemplar els joves globalment i ha de permetre arribar a coneixer els detalls que donin peu a
l'establiment de tipologies i grups, respecte de cada un dels quals es dissenyin, en el futur, politiques el més
ajustades, adequades i eficients possibles.

e Per assolir aquest objectiu general, cal realitzar periodicament una analisi de la situacié dels joves en relaci6 a
I'habitatge. Préviament, i per sistematitzar aquesta analisi i validar l'instrument de mesura la Secretaria General de
Joventut de la Generalitat de Catalunya ha considerat oportu realitzar una prova pilot, els resultats de la qual es
presenten en aquest informe.
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O L'instrument estadistic i sociologic ha de permetre:

 Quantificar els diversos estrats de necessitats d’allotjament de la poblacié jove de Catalunya, dins dels
quals es pugui delimitar aquells trams que de forma variable en el temps necessiten rebre ajuts oficials per a accedir a
un habitatge, bé sigui a través dels plans d’habitatge, bé sigui amb els pressupostos de promocié publica:

v
v
v
v

e Descriure el perfil economic i personal d’aquests diversos trams:

AU N N U N N NN

A nivell de Catalunya
A nivell d’arees territorials d’analisi més reduides
Per edats

Segons nivell de renda

Persones que viuen a la llar
Sexe

Edat

Tipus d’unitat familiar

Nivell socio-cultural

_Nivell de renda

Problematiques associades (laborals, etc.)

Altres variables relacionades amb la forma de vida

711.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT
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I. Introduccio V Joves i habitatge

o Coneéixer les caracteristiques de I'habitatge i de 1a llar on s'ubica el jove:

Tipus d’habitatge (dimensid, condicions, estat, etc.)

v
v Titularitat (lloguer, propietat, cessio, altres, etc.)
v Tipologia de la llar

v

Altres aspectes qualitatius (satisfaccio, facilitat d'accés, recursos, etc.)

o Detectar les necessitats, preocupacions, interessos i demandes dels joves en relacié a I’habitatge.

£711.434 = S.G. JOVENTUT =~ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 4
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II. Metodologia Joves i habitatg__e

II.1. Metodologia

{1 Per assolir els objectius definits en el capitol dintroduccid, s'ha desglossat el projecte en cinc grans etapes que s’expliciten
en el present informe:

¢ A: Disseny de la metodologia.
. Prova Pilot.

: Informes de resultats i principals aportacions.

: Estudi de quantificacié i segmentacié.

[}
m o O W

Estudi de cada tipologia.

0 Donada la complexitat i I'amplitud de la tematica, la inexisténcia d’'una metodologia d’investigacio, la voluntat de dedicar-
hi els recursos economics adequats i la necessaria legitimacioé que requereix un estudi d’aquestes caracteristiques, abans
d’iniciar les etapes de recerca propiament dites, s’ha definit un instrument adequat als objectius amb voluntat de que
tingui validesa al llarg del temps, per fer analisis comparatives i que, a més, sigui acceptat el més ampliament p055|ble per
totes aquelles persones i institucions que es relacionen amb el tema.

e Amb aquesta finalitat s’'ha elaborat un qiestionari i s’'ha dut a terme una prova pilot a una mostra reduida (600
individus) amb idéntiques caracteristiques sociodemografiques que el total de la poblacié jove catalana.

O La creacié d'un instrument de mesura valid i fiable, amb consisténcia al llarg del temps, requereix una seérie de passes
metodologiques precises totalment consensuades i avalades per la comunitat cientifica internacional.

F711.434 = JOVENTUT «ER/RC/RS ©1999 INSTITUT 6
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II. Metodologia Joves i habitatg_g

II.2. Procediment

U Seguint els parametres metodologics, s’han realitzat les seglents tasques:

Analisi de les estadistiques, plans, programes i estudis vinculats a la qliestié en I'ambit de Catalunya.

Recerca metodologica i documental d’experiéncies semblants.

Entrevistes en profunditat amb experts en la matéria, representants d’entitats i liders d’opinié en relacié
amb Vhabitatge i els métodes dinvestigacié en aquest camp amb la finalitat de fer un acotament de les variables
d'interés (validacio de les variables a mesurar) i concretar com poden mesurar-se.

Elaborar un qiiestionari a partir de la informacié obtinguda en els punts anteriors.

Elaborar una mostra pilot reduida i totalment representativa de la poblaci6.

Treball de camp: aplicacié del qlestionari a la mostra pilot, depuracié del qlestionari i tancament de les preguntes
obertes.

Informatitzacié de les dades: introduccié de les dades en un fitxer SPSS, depuracié del fitxer.
Validacié técnica del qiiestionari: corroborar la utilitat de I'instrument de mesura aixi com la seva fiabilitat.
Explotacié de les dades: elaboracio del pla de tabulacié i explotacid i analisi de les dades.

Informes i conclusions: elaboracié d'un informe socioldgic i conclusions.

=711.434 = JOVENTUT «=ER/RC/RS ©1999 INSTITUT 7
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II. Metodolo_gia Joves i habitagg_e_

II.3. Fitxa tecnica de I'estudi pilot sociologic

U Caracteristiques de la mostra pilot:

e Joves de 15 a 34 anys residents a Catalunya i d’ambdés sexes.

e Grandaria de la mostra: 600 enquestes, amb un interval de confianga del 95,5% un marge d’error de + 4,08.
 La distribucio territorial de les enquestes ha estat la seglient:

Distribucio territorial de les enquestes:

d’engu \
BARCELONA 460 1.477.875 76,72

BCN ciutat 135 434.346 . 22,55

Resta Regid Metropolitana 288 923.071 47,92

Resta BCN 37 120.458 6,25
‘GIRONA 51 163.921 8,51

Girona ciutat 7 23.470 1,22

Resta Girona 44 140.451 7,29
LLEIDA 33 106.144 5,51

Lleida ciutat 11 36.153 1,88

Resta Lleida 22 69.991 3,63
TARRAGONA 56 178.313 9,26

Tarragona ciutat ) 12 37.116 1,93

Resta Tarragona 44 141.197 7,33
Total Catalunya 600 1.926.253 100

O La seleccié dels municipis no capital de provincia ha estat mitjangant I'is d'un procediment totalment aleatori depenent del
nombre de poblacié jove de cadascun dels municipis catalans.

Q El qlestionari ha estat administrat seguint la técnica d’entrevista telefonica i mitjangant el sistema integrat ‘Computer
Assisted Telephone Interviewing’, CATI.

~11.434 = JOVENTUT «ER/RC/RS ©1999 INSTITUT 8
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III. Marc de referencia Joves i habitatge

III.O0. Introduccio

O La poblacio catalana presenta, actualment, una estructura per edats envellida, arran de la caiguda sostinguda de
la fecunditat, d’enca de 1975, pel retrocés del pes dels moviments migratoris en el creixement demografic total i, en
menor mesura, per la reduccié de la taxa de mortalitat entre la poblaci6 amb edats més avancades.

Q Els indicadors de poblacié i la piramide per edats reflecteixen, precisament, aquest fenomen tan caracteristic de les
societats occidentals contemporanies:

e increment del percentatge de poblacié major de 64 anys,
augment de I'edat mitjana de la poblacid,
creixement dels indexs d’envelliment, de dependéncia senil i de sobreenvelliment (la qual cosa significa que hi ha més
vells i, alhora, més vells amb edats més avangades), i

e reducci6 dels efectius d’edats menors de 15 anys i de l'index de dependéncia juvenil.

Piramide d’'edats de la poblacié de
Catalunya. 1996

90-94
75-79
60-64
B % Homes
45-49 % Dones

30-34
15-19
0-4
-5% -3% -1% - 1% 3% 5%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la “Web de V'Institut d’Estadistica de Catalunya”
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Taula 1a: Indicadors de la poblacié. 1975, 1981, 1986, 1991 i 1996 (%)

Indicadors Anys
1975 | 1981 | 1986 | 1991 | 1996 (6)
Poblacié per grans grups d’edat
Menys de 15 anys 25,60 24,96 21,68 17,76 14,65
De 15 a 64 anys 64,17 64,05 65,98 67,92 69,06
65 i més anys -10,24 10,99 12,33 14,31 16,28

Font: GUISANDE, C. I OLIVARES, D. (1998): “Canvis demografics i transformacié de les estructures” a: GINER, S. (Dir.); La societat catalana;

Barcelona: Institut d’Estadistica de Catalunya; pag. 157

Taula 1b: Indexs de Ia poblacié. 1975, 1981, 1986, 1991 i 1996 (%)

fndexs Anys
1975 1981 1986 1991 1996 (6)
|[Envelliment (1) 40 44 57 81 111
Isobreenvelliment (2) 6 6 7 9 10
IDependéncia juvenil (3) 40 39 33 26 21
IDependéncia senil (4) 16 17 19 21 24
IDependéncia global (5) 56 56 52 47 45
|Edat mitjana de la poblacio 33,7 34,2 36,1 37,8 39,1

Font: GUISANDE, C. I OLIVARES, D. (1998): “Canvis demografics i transformacid de les estructures” a: GINER, S. (Dir.); La societat catalana;

Barcelona: Institut d‘Estadistica de Catalunya; pag. 157

(1) Nombre d’habitants de 65 anys i més per 100 habitants de menys de 15 anys.

(2) Nombre d’habitants de 85 anys i més per 100 habitants de 65 anys i més.

(3) Nombre d’habitants de menys de 15 anys per 100 habitants de 15 a 64 anys.

(4) Nombre d’habitants de 65 anys i més per 100 habitants de 15 a 64 anys.
(5) Nombre d’habitants de 65 anys i més i de menys de 15 anys per 100 habitants de 15 a 64 anys.
(6) Elaboraci6 propia a partir de les dades de la “Web de I'Institut d’Estadistica de Catalunya”.
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U Hom pot apreciar que la poblacié jove de Catélunya ha experimentat un creixement demografic continuat, en els
trams de poblacié que tenien entre 20 i 34 anys en el moment de fer el Padré6 de 1996: els de 30 a 34 anys
representaven el 7,8% de la poblacio6 total, els de 25 a 29 el 7,9% i els de 20 a 24 anys eren el 8,4%.

En canvi, en el col-lectiu dels més joves, els que tenen entre 15 i 19 anys les dades evidencien una considerable
caiguda. S’aprecia, doncs, el descens en la taxa de natalitat, a partir dels anys 80, tant a Catalunya, en el seu
conjunt, com a la ciutat de Barcelona, en particular i de manera més acusada.

Taula 2: Evolucié dels Joves per trams d’edat a Barcelona ciutat i Catalunya

‘s Barcelona' Catalunya
Evolucio
Absoluts | % Absoluts | %
Trams d’edat 2 .
15a 19 94.665 6,3 460.178 7,6
20 a 34 339.681 22,5 1.466.075 24,1
20 a 24 117.946 7,8 509.888 8,4
25 a 29 111.443 7.4 482.805 7,9
30 a 34 110.292 7,3 473.382 7,8
Total joves 434.346 28,8 1.926.253 31,6
Total poblacio 1.508.805 100 ~ 6.090.040 100

Font: Elaboracid propia a partir del padré d’habitants. 1996. IDESCAT

! Per bé que I'estudi encarregat té com a objectiu I'analisi del conjunt de Catalunya, des d‘un punt de vista estadistic s'ha considerat important posar de manifest la realitat
molt especial de la ciutat de Barcelona (on hi ha una quarta part de les llars de Catalunya) i que, probablement, requeriria un estudi especific per a una valoracid correcta
dels aspectes que aporta I'enquesta. )

2 L a referéncia més habitual en aquest treball és la dels joves entre 15 i 34 anys, pero en els apartats corresponents a Hars I'estudi se centra en els trams de 20 a 34 anys
donada l'escassa freqgiiéncia de joves independitzats en el tram inferior (15 a 19 anys).

F~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000
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O A continuacio6 s‘ofereixen les dades basiques de referéncia de poblacié i llars globals, i poblacié i ilars ]oves de Catalunya i

Barcelona, que han de servir de base per a tot el treball posterior.

Taula 3: Dades basiques de referéncia dels Jjoves a Barcelona ciutat i Catalunya. 1996

Barcelona Catalunya
Dades basiques Absoluts | % llars po:{;cié Absoluts | % llars pol:lloa cié
Total poblacio 1.508.805 - 100,0 6.090.040 - 100,0
Total llars 577.904 100,0 - 2.097.955 100,0 -
|Llars amb joves (20-34 anys) 219.277 37,9 927.956 44,2
[Poblacié convivint amb joves 692.852 45,9 3.144.769 51,6
ILIars joves (cap de llar 20-34 anys) 79.304 13,7 339.455 16,2
Joves ,
15-34 434.346 28,8 1.926.253 31,6
20-34 339.681 22,5 1.466.075 24,1
Font: Elaboracid propia a partir del padré d’habitants. 1996. IDESCAT
£7711.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 13
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III. Marc de referencia Joves i habitatge

III.1. Distribucio territorial

O L'objectiu d’aquest apartat és descriure territorialment la poblacié jove catalana, segons la dimensié dels municipis -i
en el cas de la ciutat de Barcelona en funcié dels districtes-

e A més, aquestes dades s'han utilitzat per establir una distribucié proporcional d'enquestes en funcié del volum
de poblacio jove de cada territori per a I'estudi pilot.

J Igualment, es presenta, en un segon punt d‘aquest apartat, una aproximacio a la preséncia dels joves en les diverses
arees geografiques que han configurat el Pla de I’'habitatge, com un primer pas cap a I'estudi de la correlacié entre
joves i mercat de I'habitatge.

711434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL. ©2000 INSTITUT 14



III. Marc de referencia

Joves i habitatg_e

A. Els joves segons la mida dels municipis

Taula 4: Dades basiques de referéncia dels joves a Catalunya, per trams de municipis. 1996

Dades basiques

Trams de municipis (habitants)

Més de 100.000

De 50.000 a 100.000

De 10.000 a 50.000

De 5.000 a 10.000

Menys de 5.000

o % 9, % % % o, 0, o, 0,
Absoluts Ila/:s poblacis| Absoluts Ila/:s poblacié| APSOUS 410 o Iboblacis| APsOluts Il::-s poblloacié Absoluts Ila/:s obI/;cié
jPoblacié total 1.265.101 100,0 | 658.478 100,0 ] 1.416.036 100,0 | 456.304 100,0 | 785.316 100,0
|Llars totals 420.531 {100,0 216.085 {100,0 470.051 |100,0 150.167 |100,0 263.217 [100,0
Llars amb joves .
(20-34 anys) 202.096 | 48,1 104.849 | 48,5 223.089 | 47,5 68.308 | 45,5 110.337 | 41,9
Poblacio
onvivint amb 702.087 55,5 | 359.953 54,7 758.874 53,6 | 237.192 52,0 | 393.811 50,1
oves
Llars joves
(cap de llar 20-34 68.421 | 16,3 40.294 | 18,6 89.134 | 19,0 25.534 | 17,0 36.764 | 14,0
nys)
Joves
15-34 424.017 33,51 223.880 34,0 472.304 33,4 ] 144.368 31,6 | 227.338 28,9
20-34 319.938 25,3 ] 168.115 25,5 357.112 25,2 | 108.309 23,7 | 172.920 22,0

Font: Elaboracio propia a partir del padrd d’habitants.

1996. IDESCAT
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

O A partir del primer enfocament, basat en la dimensié dels municipis en funcié de la seva poblacié, pot dir-se que els
joves es distribueixen d’'una manera forga homogeénia al llarg del territori catala.

e Tal i com queda demostrat, no hi ha gaires divergéncies entre el pes relatiu del total de la poblacié dels diferents
estrats de municipis i el pes relatiu de llur poblacio jove.

Poblacio jove de Catalunya per trams de municipis (1996)

30

24,8

® % joves de Catalunya
% % poblacio de Catalunya

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'Institut d’Estadistica de Catalunya

711434 = S.G. JOVENTUT «aER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 16
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III. Marc de referéncia | Joves i habitatge

O Malgrat tot, s‘observara que, a més de I'envelliment de la poblacié dels municipis menors de 2.000 habitants (molts dels
quals se situen en arees de muntanya), existeix la incidéncia d'un procés sociourbanistic molt vigent: la pérdua de
poblacié jove dels grans nuclis urbans, en benefici d’altres municipis més petits, on el preu de I'habitatge és
menor.

e Aixi doncs, la proliferacié de les anomenades noves periféries urbanes i el desenvolupament d'una “ciutat
difusa”, al voltant de Barcelona i rodalies, permeten entendre perqué els municipis de menor dimensié d’aquestes
arees tenen, en termes relatius, més poblacié jove i viceversa.

Q Actualment, les parelles joves es decanten per anar a viure a indrets propers i ben comunicats amb les grans ciutats, on

conserven llurs llocs de treball, ja sigui perqué adquireixen nous habitatges a preus més assequibles o perqué
transformen segones residéncies en la principal.

Q Analitzant els diversos trams de municipis s‘observa que en els municipis petits de Catalunya, els de menys.de 2.000
habltants, els joves representen el 27,5% de la seva poblacid. Es tracta de la t|polog|a de municipis amb una menor
preséncia de joves i amb una diferéncia important respecte de la resta.

e Es parla, en efecte, de poblacions enles quals hi viu el 5,5% del total dels joves catalans - percentatge menor que la

- proporci6 total de poblacié catalana que hi resideix, que és del 6,4%-, cosa que ens condueix a pensar que es tracta

de municipis que pateixen regressions demografiques, on la poblacié jove emigra cap a zones que els ofereixen
majors potencials economics o socials.

£~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 17
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III. Marc de referéncia | Joves i habitatge

0 Les mateixes caracteristiques presenten els municipis de 2.001 a 5.000 habitants, en els quals els joves també
representen una proporcié baixa de la poblacid: el 30,4%, també inferior a la mitjana de Catalunya (que és del
31,6%). A ligual que els municipis més petits, aquests també estan perdent poblacié jove, per bé que amb menor
intensitat.

Taula 5: Poblacié jove en els municipis més petits de Catalunya

L. Trams d’'edat . Total

Municipis 15-19 | 20-24 | 2529 | 30-34 20-34 Total joves poblacié
|Poblacié
< 2.000 25.259 26.555 26.622 28.168 81.545 106.804 188.762
2.001 - 5.000 29.159 30.144 29.429 31.802 91.375 120.534 396.554

atalunya 460.178 509.888 482.805 473.382 1.466.075 1.926.253 6.090.040
le/s s/ propi tram de municipis
< 2.000 6,5 6,8 6,8 7,3 21,0 27,5 100,0
2.001 - 5.000 7,4 7,6 7,4 8,0 23,0 30,4 100,0
Icatalunya 7,6 8,4 7,9 7,8 24,1 31,6 100,0
|/ s/ total de Catalunya per cada tram d’edat
< 2.000 5,5 5,2 5,5 6,0 5,6 5,5 6,4
2.001 - 5.000 6,3 5,9 6,1 6,7 6,2 6,3 6,5

Font: Elaboraci6 propia, a partir del padré d‘habitants 1996. IDESCAT

£11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 NS TITUT 18
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

QO Als municipis de 5.001 a 10.000 habitants la poblacio joVe és més estable: el percentatge de joves que hi resideix
és major que en els trams anteriors i se situa en el mateix nivell que la mitjana de Catalunya (el 31,6%).

e S6n municipis en els quals els joves hi estan representats en la mateixa proporcié que la pobiacié total que aglutinen,
que en els dos casos ronda el 7,5% del total de Catalunya.

Taula 6: Poblacio Jove en els municipis de 5.001 a 10.000 habitants

. . Trams d’edat . Total

Municipis 15-19 | 2024 | 25-29 | 30-34 20-34 |Total joves poblacié
|Poblacid
I5.000 - 10.000 36.059 36.523 35.302 36.484 108.309 144.368 456.304
[Catalunya 460.178 509.888 482.805 473.382 | 1.466.075 | 1.926.253 | 6.090.040
[% s/ propi tram de municipis
{5.000 - 10.000 7,9 8,0 7,7 8,0 23,7 31,6 100,0
[catalunya 7,6 8,4 7,9 7,8 24,1 31,6 100,0
[% s/ total de Catalunya per cada tram d’edat
[5.000 - 10.000 | 7.8 | 7,2 | 7,3 | 7.7 | 74 | 75 | 75
Font: Elaboracio propia, a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT

7711.434 = S.G. JOVENTUT =ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 19
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

O Contrariament al que s’ha vist fins ara, als municipis de més de 10.000 habitants els joves estan representats en
un percentatge per sobre de la mitjana catalana, entre un 33% i un 34%. ‘

¢ Segons els diferents trams de municipis, deixant al marge els municipis de més de 100.000 habitants, el percentatge
de poblacié que aglutinen es mou entre un 10,8% i un 12,4% del total de Catalunya i, en canvi, la representaci6 de
joves oscil-la entre 1'11,4% i el 13,2%.

Q Dins d’aquest conjunt cal distingir, d’'una manera especial, els municipis de més de 100.000 habitants per la
important concentracié de joves -el 22% de Catalunya-, en ldgica correspondéncia amb el percentatge de poblaci6
que apleguen -el 20%.

Q@ Fruit d'aquestes dades resulta evident afirmar que els municipis mitjans i grans de Catalunya estan absorbint la
poblacié jove que perden els petits i, tal i com es veura a continuacié, que també perd la ciutat de Barcelona.

711.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL. ©2000 EINSTITUT 20
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

Taula 7: Poblacio Jjove en els municipis mitjans i grans de Catalunya

.. Trams d’edat i ] Total

Municipis 15-19 | 20-24 | 25-20 | 30-34 20-34 |Tota| joves poblacié
Poblacio
10.001 - 20.000 53.209 55.353 55.117 55.052 165.522 218.731 659.159
20.001 - 50.000 61.983 66.534 63.201 61.855 191.590 253.573 756.877
50.001 - 100.000 | - 55.765 59.522 55.761 52.832 168.115 223.880 658.478
> 100.000 (*) 104.079 117.311 105.930 96.697 319.938 424.017 | 1.265.101
Catalunya 460.178 509.888 482.805 473.382 | 1.466.075 | 1.926.253 | 6.090.040
% s/ propi tram de municipis
10.001 - 20.000 8,1 8,4 8,4 8,4 25,1 33,2 100,0
20.001 - 50.000 8,2 8,8 8,4 8,2 25,3 33,5 100,0
50.001 - 100.000 8,5 9,0 8,5 8,0 25,5 34,0 100,0
> 100.000 (*) - 8,2 9,3 8,4 - 7,6 25,3 33,5 100,0
Catalunya 7,6 8,4 7,9 7.8 24,1 31,6 100,0
% s/ total de Catalunya per cada tram d’edat
10.001 - 20.000 11,6 10,9 11,4 11,6 11,3 11,4 10,8
20.001 - 50.000 13,5 13,0 13,1 13,1 13,1 13,2 12,4
|50.001 - 100.000 12,1 11,7 11,5 11,2 11,5 11,6 10,8
> 100.000 (*) 22,6 23,0 21,9 20,4 21,8 22,0 20,8

(*) No inclou la ciutat de Barcelona.
Font: Elaboraci6 propia, a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT
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III. Marc de referéencia

Joves i habitat_g_g

QO En efecte, si bé Barcelona ofereix la major concentracié de poblacié catalana -el 24,8%- i de poblacié jove -el
22,5%-, les xifres demostren que la ciutat perd poblacié jove, observant-se que el percentatge de joves és del

28,8% quan la mitjana de Catalunya és del 31,6%.

Taula 8: Poblacio jove a la ciutat de Barcelona

... Trams d’edat . Total

Municipi 15-19 | 20-24 | 25-29 | 3034 20-34 [Total joves poblacié
Poblacio
[Barcelona 94.665 117.946 111.443 110.292 339.681 434.346 | 1.508.805
[Catalunya 460.178 509.888 482.805 473.382 | 1.466.075 | 1.926.253 | 6.090.040
[%% s/ propi tram de municipis
IBarceIona 6,3 7,8 7.4 7,3 22,5 28,8 100,0
[Catalunya 7,6 8,4 7,9 7,8 24,1 31,6 100,0
|/ s/ total de Catalunya per cada tram d’edat
IBarcelona | 206 | 231 | 231 | 233 23,2 | 225 24,8

Font: Elaboracio propia, a partir del padré d'habitants 1996. IDESCAT

Aquest fenomen fa que Barcelona segueixi una pauta de comportament, sorprenentment, semblant a I'evolucié
que experimenten els municipis més petits de Catalunya, els quals, com s’ha vist, també pateixen perdues de
poblacié jove.

Les raons d’aquests moviments territorials dels joves (preus dels habitatges, mercat laboral, qualitat de vida, etc.) sén
alguns dels aspectes que el present estudi i I'enquesta realitzada volen explicar.
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III. Marc de referéncia , Joves i habitat_g_e

QO A Vanalitzar la ciutat a partir dels seus districtes, torna a mostrar-se que la concentraciéo mitjana de joves de 15 a
34 anys ronda al voltant del 29%.

o Els districtes que tenen una major preséncia jove, per sobre d’aquest percentatge, entre un 31,5% i un 28,9%, sén:
Nou Barris, Horta- Guinardd, Sant Andreu i Sant Marti.

e La resta de districtes presenten una certa pérdua de poblacié6 jove, en major o menor mesura, convertint-se en
districtes amb un perfil poblacional més envellit. Concretament caldria assenyalar “lI'envelliment”, particularment
important, que pateixen Ciutat Vella i 'Eixample, ambdos prop del 26%, és a dir, la taxa més baixa de Catalunya per
sota, fins i tot, de les que s’havien observat en els municipis més petits.

‘Taula 9: Poblacié jove a la ciutat de Barcelona, segons districtes

% joves % joves s/ od/?stp:::il::cslc/’
Districte Total joves s/!)ob_lacié poblacioé jove poblacié total de

districte de Barcelona Barcelona

1. Ciutat Vella 21.975 26,2 51 5,6

2. Eixample 65.005 26,1 15,0 16,5

3. Sants-Montjuic 47.289 28,3 10,9 11,1

4. Les Corts 23.683 28,9 5,5 5,4

I5. Sarria-Sant Gervasi 36.993 28,5 8,5 8,6

I6. Gracia 31.575 27,3 7,3 7,7

7. Horta-Guinardo 52.255 30,8 12,0 11,3

8. Nou Barris 53.781 - 31,5 12,4 11,3

9. Sant Andreu 40.538 29,9 9,3 9,0

10. Sant Marti 61.252 ’ 29,8 14,1 13,6

Total Barcelona 434.346 28,8 100,0 100,0

Font: Elaboraci6 propia, a partir del padrd d’habitants 1996. IDESCAT
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

Poblacié jove de Barcelona per districtes (1996)
(Residents en llars)

184 16,5
16- 150 &

M % joves de Barcelona
# % poblacié de Barcelona

Font: Elaboracid propia a partir de ies dades facilitades per I'Institut d’Estadistica de Catalunya i la DGACAiIH
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III. Marc de referencia Joves i habitatg_g

B. Eis joves segons les Arees del Pla de I’habitatge

O El Pla de I'Habitatge vigent actualment, classifica el territori de Catalunya en 5 arees (A, B, C, D i E), que intenten
aplegar tots aquells municipis que tenen uns preus de venda dels habitatges més o menys equivalents.

e Cada area representa, per tant, un cost d'accés a I'habitatge homogeni i diferent del de la resta d'arees. El Pla fixa per
cada una d'aquestes arees uns preus de venda maxims dels habitatges de protecci6 oficial, diferents, i graduats en
funcio dels costos de la construccio respectius.

v L'Area A es descompon en dues subarees: Barcelona ciutat i els municipis més cars del seu entorn.

7/ Les Arees B i C comprenen els municipis de I'entorn metropolita i dels principals ambits urbans de Catalunya
segons, també, dues franges de preus.

7/ L'Area D inclou municipis amb dinamiques d’habitatge especials i, finalment, 'Area E s’estén a tota la resta de
territori de Catalunya.

En I'annex es detallen els municipis que s’integren a cada area, segons el darrer Pla d'Habitatge 1998-2001.

£~11.434 = S.G. JOVENTUT eER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 5
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

Taula 10: Dades basiques de referéncia dels joves a Catalunya per arees del Pla de I’habitatge. 1996

Arees del Pla de I'Habitatge
Dades basiques Resta Area A Area B Area C Area D Area E
% % % % % % % % % %
Absoluts | llars |poblacié] Absoluts | ilars [poblacié] Absoluts | llars [poblacié| Absoluts | llars [poblacié| Absoluts | llars |poblacié
[Poblacié total 783.772 100,0 ] 1.323.396 100,0 | 1.397.450 100,0 | 389.900 100,0 | 686.717 100,0
|Liars totals 256.836 |100,0 431.049 [100,0 472.220 [100,0 130.956 1100,0 228.990 {100,0
Llars amb joves
(20-34 anys) 126.993 | 49,4 214.150 | 49,7 : 213.894 | 45,3 58.352 | 44,6 95.290 | 41,6
Poblacio _ :
onvivint amb 429.106 54,7 678.987 51,3 672.088 48,1 207.981 53,3 | 463.755 67,5
joves
Llars joves
(cap de llar 20-34 40.236 | 15,7 81.457 | 18,9 85.936 | 18,2 22.519 17,2 29.999 13,1
nys)
Joves '
15-34 266.692 34,0 454.264 34,3 452.689 32,4 121.675 31,2 196.587 28,6
20-34 200.633 25,6 343.941 26,0 340.976 24,4 92.170 23,6 148.674 21,6

Font: Elaboracié propia a partir del padré d’habitants. 1996. IDESCAT
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dzp




III. Marc de referéncia Joves i habitat_g_g

O Fent una breu analisi de la distribucié de poblacié jove sobre el territori de Catalunya, en funcié d'aquestes arees que
estableix el Pla de I'Habitatge 1998-2001, pot apreciar-se que les que acullen les poblacions de dimensions mitjanes
i grans son també en les que hi ha més joves residint-hi -arees A (34%), B (34,3%) i C (32,4%)-.

e En canvi, la ciutat de Barcelona, tal com ja s’ha comentat en Iapartat anterior, en els Gltims temps, va patint una
pérdua continuada de poblacié jove (28,8%) en benefici de les arees del seu entorn.

Ll Les zones D (31,2%) i E (28,6%) so6n les que apleguen una proporcio de joves per sota de la mitjana de Catalunya,
en consonancia amb el que s’havia vist referent als municipis petits, que sén la majoria de l'interior de Catalunya.

O Aixi doncs, pot dir-se que hi ha més joves residint en les arees més urbanes (tret de Barcelona ciutat), que sén les
que pateixen major incidéncia del preu dels habitatges.

F711.434 @ $.G. JOVENTUT =ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 27
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

Poblacioé jove de Catalunya per Arees

del Pla de I'Habitatge (1996)
30 ,

24,8
23,6 23,5
4 21,7 22,9

251 22,5
204

15+

%

11,3
10,2 !

B % joves de Catalunya
# % poblacié deCatalunya

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades per IInstitut d‘Estadistica de Catalunya

Taula 11: Poblacié Ijove a les diferents arees del Pla d ’Habitatge

. % joves % joygs s/ %pobla_c’ié area s/
Arees del Pla d’Habitatge Total joves s/poblacié area poblacio jove de poblacio total de
, Catalunya Catalunya

IBarcelona 434.346 28,8 22,5 24,8

|Resta Area A 266.692 34,0 13,8 12,9

Area B 454.264 34,3 23,6 21,7

Area C 452.689 32,4 23,5 22,9

Area D 121.675 31,2 6,3 6,4

Area E 196.587 28,6 10,2 11,3

Total 1.926.253 31,6 100,0 100,0

Font: Elaboraci6 propia, a partir del padro d’habitants 1996. IDESCAT
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III. Marc de referéncia Joves i habitatge

III.2. Caracteristiques sociodemografiques

O Tot i que les principals caracteristiques sociodemografiques dels joves catalans (sexe, edat, nivell d’estudis, estat civil...)
s6n conegudes a partir de les operacions censals, del 91 i del 96, I'enquesta que ha realitzat I'Institut DEP les torna a
concretar per a la realitat de finals de I'any 99.

Interessa posar-les de manifest, ja que constitueixen el perfil basic dels joves amb les que es relacionara tot el treball.

Q El 51% dels catalans de 15 a 34 anys s6n homes i el 49% dones, repartint-se gairebé equitativament entre els 4 trams
d’edat. .

e Tot i aixd, les dades marquen un descens entre la poblacié de menys de 20 anys (23,3%) i sobretot pel que fa
als homes (gairebé 4 punts per sota el percentatge del segiient tram d’edat).

Sexe
Taula 12: Edat per sexe
Homes
51,0% Edat Total Home ‘Sexe Dona
15 a 19 anys 23,3 22,9 23,8
20 a 24 anys 26,5 26,8 26,2
25 a 29 anys 25,4 25,8 24,8
30 a 34 anys 24,8 24,5 25,2
Dones IMITJANA 24,7 24,8 24,7
49,0% [Base 600 306 294

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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O Pel que fa a l'estat civil, 7 de cada 10 joves catalans entre 15 i 34 anys estan soltérs, un 28,2% ha contret
matrimoni i un 1,5% esta separat o divorciat.

Aquestes situacions presenten diferéncies importants per sexes i, I6gicament, per trams d’edat.

Aixi, tot i que la dada poblacional és d’un 70% de joves solters, pels homes és d'un 75% (amb una mitjana d’edat de
23,2 anys) i per les dones 10 punts inferior (amb 21,9 anys).

Les dades mostren que la tendéncia de la joventut catalana és de casar-se a partir dels 29 anys, ja que només

ho ha fet un 34,2% dels de 25 a 29 anys i, en canvi, en el tram de 30 a 34 aquest percentatge puja al 68,9%.

Taula 13: Estat civil

Estat civil Total Mitjana d'edat

Solter/a 70,2 22,6
[Casat/da 28,2 29,6
Separat/da 1,3 30,0
[Divorciat/da 0,2 32,0
[Vidu/a 0,0 -

INs/Nc 0,2 30,0
|Base 600 600

Taula 14: Estat civil per sexe i edat

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Estat civil Sexe Edat
Home Dona 15-19 | 20-24 25-29 30-34
Solter 75,2 65,0 96,4 93,1 64,5 27,0
[Casat 23,5 33,0 3,6 6,3 34,2 - 68,9
Separat/Divorciat 1,0 2,0 0,0 0,6 1,3 4,1
IBase 306 294 140 159 152 149

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000

INSTITUT

d=p!

30




III. Marc de referéencia Joves i habitatge

] El 40,5% de joves entre 15 i 34 anys té els estudis secundaris acabats. Un 20,3% ha assolit estudis superiors.

e Cal destacar que el 5,9% de joves catalans no ha acabat els estudis obligatoris.

[ Pel que fa al sexe, pot observar-se una tendéncia que indica un major nivell d’instruccié entre les dones, on un
22,8% disposa d’un titol universitari.

O Logicament, el nivell d'instruccié té una clara relacié6 amb I'edat.

Taula 15: Nivell d’estudis acabats per sexe i edat

. ’ . Sexe Edat

Nivell d’estudis Total Home | Dona | 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34
Sense estudis 0,2 0,3 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0
Sense estudis pero sap llegir i escriure 0,5 0,7 0,3 0,7 0,0 1,3 0,0
Estudis primaris sense acabar 0,7 0,3 1,0 21 0,0 0,6 0,0
[Estudis primaris (certificat) 4,5 6,2 2,7 5,0 3,1 53 4,7
Igrfrglajgtsesgig‘:rrﬁthéB/ESO/FPI/MOdUI 2/Cicles 33,3 35,0 31,6 l’ ) 48,0 T 22,0 29,6 35,6
|BUP/COU/FP2/BatinIerat Logse (reforma) 40,5 39,6 41,6 40,0 r _SiLQ L 32,9 37,6

icle formatiu gr i ( i itari '

I(l:lrccicle grau superior/Modul 3/Universitari 12,8 10,4 15,3 4,2 18,9 16,5 10,7
[Universitari 2n cicle/Doctorats 7,5 7,5 7,5 0,0 4,4 13,8 11,4
Iase 600 306 294 140 159 152 ’ 149 i

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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0 El 89,7% de la joventut és nascuda a Catalunya, el 7,2% a la resta de I'Estat espanyol i el 3,1% declara haver

nascut a l'estranger.

O En quant a l'etnia o cultura especifica, el 98% diu no ser-ne de cap en concret, 1'1,2% manifesta ser de raga negra i el

0,3% magrebina.

Taula 16: Lloc de naixement

Lloc de naixement Total
[Catalunya 89,7
[Resta d’Espanya 7,2
[Estranger 3,1
|Base 600

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 17: Etnia o cultura especifica

Etnia o cultura especifica Total
ICap 98,0
INegra 1,2
[Magrebina 0,3

itana 0,0
Arab 0,0
Asiatica 0,0
INs/Nc 0,5
IBase 600

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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II1.3. Caracteristiques economiques i laborals

U S’ha anat veient que en aquest estudi s’ha utilitzat el tram d’edat comprés entre els 20 i els 34 anys com a criteri

estadistic per definir la variable jove. Aquesta elecci6 metodoldgica rau en els processos que es poden distingir en el
mercat de treball®.

e La fase d’integracié al mercat de treball, que comenga a partir-dels 20 anys (abans, l'activitat laboral tendeix a
disminuir per la prolongacio del periode formatiu ) i s’allarga fins els 30-34 anys :

e La fase d’exclusid, que s'inicia als 45-49 anys.

U La fase d'integraci6 es troba caracteritzada per les elevades taxes d’atur (menors a mesura que augmenta l'edat) i pel

tipus de contractes. Gairebé el 70% dels contractes temporals registrats a Catalunya I'agost de I'any 1999 foren
adrecats a menors de 30 anys.

Contractes temporals registrats a
Catalunya, segons l'edat dels contractats

De 30 a 44 45 i més
24,98% 8,59%

Menors de 20
17,62%

De 25 a 29
17,28%

De 20 a 24
31,54%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Treball
de la Generalitat de Catalunya

3 Toharia, L.: 1998: pag. 63-65
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O Tanmateix, la situacié dels contractats temporals no és pas permanent: els joves no es veuen necessariament

immersos en una situacié de temporalitat contractual durant tota la seva vida laboral, atés que existeix un patré
d'integracié al treball fix.

e Els contractes temporals responen, de fet, a una segmentacié de la demanda de treball ja que solen utilitzar-se com a
mitjans d’entrada o bé com a mecanismes per a cobrir determinats llocs de treball, generalment poc qualificats.

U En un estudi on l'objectiu és territorialitzar i delimitar les necessitats dels joves, resulta més pertinent emprar les
xifres de I'atur registrat. Tanmateix cal ésser conscient de les limitacions que aquesta opcié metodoldgica comporta:

v La finalitat de les estadistiques laborals no és la mesura de tot el treball que es realitza en una societat, sind la

relacié de la poblacié amb el treball mercantil®. El treball reproductiu i les diverses modalitats de treball informal
no poden ser considerats com a no-trebail.

v L'estructura per edats dels aturats de 'INEM i 'EPA son divergents. Hom observara el biaix que introdueix l'atur
registrat (INEM): sobrevalora els aturats majors de 55 anys i subestima els aturats més joves. El motiu és
I'exclusié de l'atur registrat d'alguns joves inscrits a les oficines de I'INEM. ’

4 Recio, A.; 1997: pag.48
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O La referéncia temporal de les xifres d’atur analitzades és el mes d’agost del 1999, un periode en el qual I'atur, tant el
registrat com l'estimat, assoleix els nivells més baixos de I'any, arran del creixement de l'activitat mercantil que

comporta la inddstria turistica a Espanya.

O Malgrat que la magnitud absoluta de I'atur disminueix, la seva estructura es manté forca paral-lela a I'existent

durant Ia resta dels mesos de I'any.

Atur per grups d'edat, segons EPA i INEM

80-

70

60

50

40

%

29,4
30-

20- 11,8
10

(% aturats)

68,6

B Atur estimat (EPA) 3r trimestre
1999

# Atur registrat (INEM) Agost 1999

16-24 anys

25-54 anys 55 i més anys

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

711.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CI/RC/RS/NC/JL ©2000

INSTITUT

a=p)

35



III. Marc de referéncia | Joves i habitatge

U A finals del mes d’agost del 1999 els joves representaven el 38,53% de tots els aturats registrats a les
Oficines de Treball de la Generalitat de Catalunya (OTG). Entre ells s‘observa que es produeix una relacié directa

entre l'edat i |'atur registrat: els joves aturats majors de 25 anys (25-29 anys i 30-34 anys) sd6n més de la meitat de tots
els joves aturats. '

e Aix0 s’‘explica pel fet que I'activitat laboral augmenta amb l'edat, puix que els joves menors de 20 anys
tendeixen a accedir cada cop més tard al mercat de treball, degut a la prolongaciéo del cicle educatiu
(actualment I’'educacié és obligatoria fins els 16 anys).

Aturats registrats segons grups d'edat

Menors de 20
30-34 anys anys
-~ 35,59% 7,61%

20-24 anys
22,26%

25-29 anys
34,53%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Treball
de la Generalitat de Catalunya
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O La taxa d’atur registrat dels joves era del 5,9%. Hom pot observar que la taxa d’atur registrat creix a mesura que
també augmenta la poblacié dels municipis, fins arribar al maxim del 7% en els municipis de més de 100.000
habitants. En els municipis petits, en canvi, la taxa baixa fins el 4,2%.

e L'estructura per edats dels aturats és un factor explicatiu d’aquestes diferéncies, atés que en els municipis més grans
és on la proporcié d’aturats joves és més elevada.

e Ara bé, la ciutat de Barcelona és una excepcid, la seva especificitat rau en el fet que, els joves son una fraccié

menys significativa del conjunt d’aturats en comparacié amb els altres ambits territorials, perd aix6 no es tradueix en
una menor taxa d’atur registrat ja que també és menor la poblacié activa juvenil de la ciutat.

Taula 18: Taxa d’atur registrat dels menors de 35 anys

IPoblacié activa menor de 35 anys 1.242.201
Aturats menors de 35 anys 73.487
Taxa d’atur registrat dels joves 5,9%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Trebali
de la Generalitat de Catalunya

5 La taxa d‘atur registrat és el resultat del quocient entre la poblacié activa sense treball (els aturats registrats) i el total de la poblacié activa (entenent com a activitat la
voluntat d’obtenir un treball remunerat). Seguint la metodologia de la Xarxa d’Observatoris del Mercat de Treball de la Diputacié de Barcelona, la font de la poblacié activa
és el Padr6 d’Habitants de 1996, ta qual cosa comporta menysprear les transformacions en I‘activitat que s’han produit d'enca de 1996.
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Taxa d'atur jove registrat per trams de municipis

54 4,22

6,39 6,50

6,99 6,80

Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
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’ |
i

Proporcio d'aturats joves registrats

43,69

41,23 41,65 40,65

37,37 38,53

40

32,87

%

N

n
1

Font: Elaboracid propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
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&

Q Si s’analitza I'atur en funcié de les arees del Pla d’habitatge 1998-2001, pot apreciar-se que tan sols en dues d'aquestes
arees el percentatge d’aturats joves és menor que el percentatge total d’aturats que concentren: la ciutat de
Barcelona i I’Area E que agrupa els municipis més petits i periferics de Catalunya.

e Agquesta dada és el resultat de la menor preséncia global de joves que aquestes dues arees apleguen, tal com s’havia
vist a l'apartat anterior.

Aturats registrats a Catalunya per Arees del Pla de I'Habitatge

30, 26,39 25,94
. 23,96

25] 22,51
20
R 154 B % joves aturats/des de
Catalunya
104

558 5,46
S # % total aturats/des de

Catalunya

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades pel Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
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O Si es va de les informacions estadistiques a I’'enquesta realitzada, la primera constatacié a fer és que la proporci6é de joves
en atur, obtinguda de l'estudi, és del 5,8%, és a dir, altament coincident amb la mitjana d’atur registrat de joves en les
oficines de Treballs (5,92%).

O La situacio laboral principal dels joves és I'ocupacm, ja que un 61,3% treballa, un 27% estudia, un 5,2% es dedica
a les feines de la llar i un 5,8% esta a l'atur.

e La taxa d’ocupacié creix, considerablement, a mesura que augmenta l'edat arribant al 73,2% pels joves de 30 a
34 anys. Els menors de 20 anys han iniciat molt timidament la incorporacié al mén del treball, amb un 68,6% que
estudia.

e L'augment de la taxa d’activitat laboral a partir dels 20 anys comporta un creixement no només de les persones que
treballen sind també dels que estan aturats (10,1% en el tram de 30 a 34 anys). ’

O En funcié del seu estat civil, s'observa una clara correlacié entre treball i matrimoni, ja que entre els joves que
estan casats el percentatge dels que treballen és el 71,6%.

e En canvi, pels que sén solters, el percentatge d’ocupats baixa fins el 57%. Un 37,3% dels joves solters estudia.

Taula 19: Situacio laboral principal per sexe, edat i estat civil

Situacié laboral Total - Sexe Edat Estat civil
principal Home Dona 15-19 20-24 25-29 30-34 Casat | Solter

Estudia 27,0 22,2 32,0 l 6’8['6 33,3 6,6 2,0 3,0 37,'3' |

reballa 61,3 69,3 53,1 25,7 61,6 82,2 3.2 71,6 57,0
Feines de la llar 5,2 2,0 8,5 1,4 1,9 3,9 13,4 15,4 0,7
A |'atur 5,8 5,6 6,1 3,6 3,1 6,6 10,1 8,9 4.5
Altres 0,7 1,0 0,3 0,7 0,0 0,7 1,3 1,2 0,5

ase 600 306 294 140 159 152 149 169 421

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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O Per zones geografiques, el percentatge més elevat de joves incorporats al moén del treball s'ha detectat a la demarcacié de

Tarragona, mentre que a la ciutat de Barcelona la taxa d’activitat laboral baixa notablement, degut al fet que
existeix una forta concentracio de joves que estudien (36,3%).

e Pel que fa a la poblaci6 aturada, sorprén |'elevat percentatge obtingut a la demarcacio de Lleida.

Taula 20: Situacio laboral principal per zones territorials

Situacio laboral principal | Total Zones territorials
BCN ciutat | Resta BCN Girona Lleida Tarragona

|Estudia 27,0 | 36,3 27,1 25,5 15,2

Treballa 61,3 52,6 61,8 66,7 60,6

f[Feines de la llar 5,2 3,0 5,8 2,0 9,1

IA I'atur 5,8 7,4 4,6 5,9 15,2

[Altres 0,7 0,7 0,6 0,0 0,0 1,8

|Base 600 135 325 51 33 56

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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U En relacio a la qlestié dels ingressos mensuals dels joves, s’ha distingit entre els ingressos propis del jove, dels que

ingressa el conjunt de la llar encapgalada per un jove®.

- Dels ingressos mensuals propis s’'ha de dir que per a un 26,2% dels joves, els ingressos oscil-len entre les
90.000 i les 140.000 PTA, mentre que només un 1,2% dels joves arriba a superar les 500.000 PTA mensuals i, en
canvi, un 18,2% es troba en el tram inferior o igual a les 20.000 PTA/mes. La mitjana d'ingressos propis és de

115.070 pessetes mensuals (base 403).

L Si I'analisi es fa per al conjunt d’ingressos de la llar, en el cas de les que estan encapgalades per un jove, s’ha de dir
que el 31% se situa en un nivell d’ingressos conjunts d’entre 200.000 i 300.000 PTA/mes seguits amb un
percentatge molt proper, el 29,1%, pels joves del tram inferior, entre les 140.000 i 200.000 PTA.

e En canvi, només un 2,5% dels joves catalans obté ingressos conjunts de la llar superiors a les 500.000 PTA i cap de

les llars ingressa mensualment menys de 20.000 PTA.

e Resulta destacable el fet que, un significatiu 18,3% de les llars de joves es mouria amb uns ingressos

inferiors a les 140.000 PTA mensuals.

Taula 21: Ingressos mensuals propis i al conjunt de la llar

Ingressos mensuals (pessetes) Propis Conjunt llar*
[Menys o igual a 20.000 18,2 0,0
IDe 20.001 a 40.000 6,0 1,9
IDe 40.001 a 60.000 8,3 0,6
[De 60.001 a 90.000 12,6 4,4
[De 90.001 a 140.000 26,2 11,4
IDe 140.001 a 200.000 20,0 29,1
IDe 200.001 a 300.000 5,2 31,0
IDe 300.001 a 500.000 2,3 19,0
IMés de 500.000 1,2 2,5
|Base 484 158

*Aquesta pregunta només s’ha fet als joves amb llar propia, és a dir, que no viuen a la llar d’origen
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

6 Convé tenir present que, en aquest cas, la base no suma 600 perqué s‘han eliminat els casos de respostes no contestades i, per tant, I'univers passa a ser de 484 persones

per als ingressos mensuals propis; i a ser 158 joves —i no 228- per als ingressos conjunts de la llar, en el cas de joves que tenen llar propia.
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Taula 22: Ingressos mensuals propis per zones territorials

Ingressos mensuals propis Total Zones territorials

(pessetes) BCN ciutat | Resta BCN l_ Girona Lleida Tarragona
IMenys o igual a 20.000 18,2 19,2 17,9 25,0 23,1 7,0
[De 20.001 a 40.000 6,0 5,8 6,5 4,2 0,0 93
|De 40.001 a 60.000 8,3 11,5 7,2 4,2 3,8 14,0
[De 60.001 a 90.000 12,6 12,5 12,9 6,3 23,1 I 11,6
[De 90.001 a 140.000 26,2 26,0 24,0 41,7 | 30,8
[De 140.001 a 200.000 20,0 13,5 _ 24,0 | 14,6 11,5
[De 200.001 a 300.000 52 6,7 4,6 0,0 3,8
[De 300.001 a 500.000 2,3 2,9 2,3 2,1 0,0
IMés de 500.000 1,2 1,9 0,8 2,1 3,8
|Base 484 104 263 48 26

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 23: Ingressos mensuals propis per arees del Pla de I’'Habitatge

Ingressos mensuals propis Total Arees del Pla de I’'Habitatge

(pessetes) A B C D E
[Menys o igual a 20.000 18,2 18,2 248 l 17,4 12,8 11,3
|De 20.001 a 40.000 6,0 4,7 8,9 4,1 10,3 5,7
|De 40.001 a 60.000 8,3 12,9 5,0 6,6 5,1 5,7
IDe 60.001 a 90.000 12,6 11,2 12,9 13,2 15,4 13,2
IDe 90.001 a 140.000 26,2 24,7 21,8 | 31,4 30,8 24,5
IDe 140.001 a 200.000 20,0 18,8 21,8 19,8 12,8 '26"!4
IDe 200.001 a 300.000 : 5,2 6,5 3,0 4,1 5,1 ' 7,5
|De 300.001 a 500.000 2,3 1,8 2,2 2,5 51 1,9
IMés de 500.000 1,2 1,2 0,0 0,8 2,6 3,8
IBase 484 170 101 121 39 53

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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U Des del punt de vista de la font d’ingressos, el 61,3% es dedica a treballar per compte d’altri, mentre que per a un
20,3% la seva font d’ingressos son els ajuts dels pares i per a un 8% les feines ocasionals que poden realitzar.

O S’‘observa que els ajuts dels pares i els treballs ocasionals es concentren en el tram d’edats entre 15-19 anys i 20-
24 anys, i entre els solters. La punta d’ingressos de treball per compte d’altri esta entre els joves de 25 a 29 anys,
ja que els de 30 a 34 anys fan un salt important cap als que provenen del treball per compte propi, amb un
percentatge del 10,7% i cap al cobrament de subsidis d’atur (6%).

Entre el col-lectiu dels que estan casats n’hi ha molt pocs que fan feines ocasionals, només el 0,6%, mentre que entre
els solters aquesta és una formula molt més utilitzada (11,2%).

Taula 24: Fonts d’ingressos per sexe, edat i estat civil (%)

Sexe Edat Estat civil
Fonts d’ingressos Total

‘Home Dona 15-19 20-24
Treball per compte d‘altri 61,3 I 69,3 53,1 37,1 62,9
Ajut dels pares 20,3 15,7 | 25,2 50,7 26,4
Feines ocasionals 8,0 8,2 7,8 10,0 14,5
[Treball per compte propi 5,3 59 4,8 2,1 2,5
|Prestacié/subsidi d'atur 3,0 2,6 34 1,4 1,9
Ingressos del conjuge/parella 1,5 1,0 2,0 0,7 0,0
Ajut altres persones no de la llar 1,3 1,0 1,7 2,1 0,6
Ingressos per béns materials 1,0 1,3 0,7 0,7 0,6
IBeques o ajuts per estudis 0,8 0,7 1,0 0,7 1,9
JAltres ajuts de I'Administracié 0,5 0,7 0,3 1,4 0,0
[Pensio Seguretat Social 0,3 0,3 0,3 0,0 0,0
lPensio per separacié o divorci 0,2 0,0 0,3 0,0 0,0
INs/Nc 4,0 2,9 5,1 7,1 1,3
IBase 600 306 294 140 159 152 149 169 421

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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II1.4. Caracteristiques de personalitat

U La poblacid catalana de 15 a 34 anys se sent jove en un 91,7%.

e Aquells que menys s'hi consideren sén el segment que ja ha arribat als 30. No obstant aixo, un 88,6% manifesta

sentir-se jove, atribut significativament important per corroborar que el sentlment de joventut s’allarga cada cop
meés.

U 3/74 parts dels joves diuen ser persones preocupades pel futur. Aproxnmadament el mateix percentatge té una
visio optimista de la vida i gairebé un 70% se sent independent.

e Destaquen les dones i el segment de 20 a 24 anys per estar més preocupats pel futur.

e Els atributs d‘optimisme i independéncia augmenten amb |‘edat, estant molt relacionats amb estar casat i ser
-treballador.

L Més de la meitat dels joves diuen ser estalviadors (65,3%), impulsius (55,8%) i aventurers (55,5%).

* Les dones i qui realitza feines de la llar sén la part de la de poblacié més estalviadora.

e La impulsivitat és un tret caracteristic fins els 19 anys. L'esperit aventurer s'amplia fins els 25 anys, juntament amb els
solters. ' ‘

U En comparacid, ser solitari, materialista i religiés sén atributs amb els que la joventut catalana gairebé no
s’identifica.
e El sentiment de solitud el té especialment el segment de 20 a 24 anys, tot i que no arriba a ser un 32% d’aquesta
franja d’edat.

e Per la seva part, els homes (33,3%) diuen ser més materialistes que les dones (20,1%), juntament amb el segment
d’edat més jove i el de 25 a 29 anys.

e Ser religids és I'atribut amb el que menys s’‘identifica el conjunt de la jovenfut (25,7%), destacant per sota els homes
(19,6%), els de 20 a 24 anys (21,4%), els estudiants (21,6%) i els solters (23,3%).
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Taula 25: Atributs de personalitat per sexe i edat

Vosté es considera una Total Sexe Edat
persona... Home Dona- 15-19 20-24

Jove 91,7 90,8 92,5 90,7 95,0
IPreocupada pel futur 75,2 71,9 78,6 70,7 79,2
[Optimista 73,7 73,5 73,8 65,0 72,3
lIndependent 69,7 69,9 694 54,3 63,5
[Estalviadora 65,3. 60,8 70,1 | 636 67,3
Impulsiva 55,8 55,9 55,8

Aventurera 55,5 53,9 57,1

Solitaria 27,2 26,5 27,9 23,6

[Materialista 26,8 33,3 20,1 | 32.1 22,0
IReligiosa 25,7 19,6 32,0 26,4 21,4
IBase 600 306 294 140 159

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 26: Atributs de personalitat per estat civil

Vosté es considera una Total Estat civil
persona... ' Casat Solter
Jove 91,7 91,7 92,2
Preocupada pel futur 75,2 74,6 ' 75,5
[Optimista 73,7 78,1 71,7
[independent 69,7 l ' ?’6:9 B 66,3
|Estalviadora 65,3 70,4 63,7
impulsiva 55,8 53,3 56,8
Aventurera 55,5 49,1 58,2
Solitaria 27,2 20,1 29,7
IMaterialista 26,8 28,4 26,8
|Religiosa 25,7 30,8 23,3
Igase 600 169 421

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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III. Marc de refeféncia

Joves i habitatge

Taula 27: Atributs de personalitat per situacio laboral principal

Vosté es considera una Total Situacié laboral principal
persona... ota Estudiant |Treballador |Feines llar| Aturat
Jove , 91,7 92,6 91,0 93,5 91,4
IPreocupada pel futur 75,2 79,6 73,1 80,6 77,1
[Optimista 73,7 70,4 75,0 87,1 65,7
[Independent 69,7 56,8 | 758 61,3 74,3
|Estalviadora 65,3 60,5 65,8 77,4 68,6
Impulsiva 55,8 52,5 57,3 38,7 68,6
Aventurera 55,5 56,8 55,7 45,2 54,2
Solitaria 27,2 27,2 28,0 22,6 25,7
[Materialista 26,8 27,8 26,9 25,8 20,0
|Re|i9iosa 25,7 21,6 24,5 , 4,'5/:'2 l 40,0
ase 600 162 368 31 35

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatge

IV.1. Estructura de Ila llar

A. Tipus de Hars

O Tal i com s’ha vist al capitol I, hom pot tornar a observar, que, segons el Padré del 1996, del nombre de llars totals
de Catalunya (2.097.955), 339.455 eren encapcalades per joves i en 927.956 hi convivien joves d’entre 20 i 34
anys. Aquests valors signifiquen el 16,2% i el 44,2%, respectivament, del total de llars catalanes’.

Com una breu introduccié a aquest apartat es fara un repas de la distribucié d’ambdés tipus de llars en el territori, en
funcio del nivell de concentracié poblacional dels municipis.

0 Com s‘havia vist en parlar de poblacié jove, també en el cas de les llars amb joves i de les encapgalades per joves, son els

municipis petits -els de menys de 5.000 habitants- junt amb la ciutat de Barcelona, els que enregistren una
menor preséncia d’aquests tipus de llars.

e Els percentatges sén clarament inferiors a la mitjana de Catalunya. Aix0, una vegada més, confirma la idea que es
tracta de municipis amb pérdua de poblacié jove.

U Els municipis mitjans i grans, els que tenen més de 5.000 habitants, en canvi, son els que aglutinen una major
proporcid de llars amb joves o encapcalades per un jove. Es interessant, perd, distingir entre ambdés tipus de llars,
ja que del seu divers pes relatiu se’'n pot deduir la major o menor propensié dels joves a constituir una llar propia.

7 En tot aquest apartat la referéncia a “llars amb joves” inclou les que estan formades per una persona, és a dir per un jove.
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IV. L’habitat_ge actual | Joves i habitatg_e

O Els municipis entre 10.000 i 100.000 habitants sén els que tenen una major representacio d’aquests dos tipus
de llars, per sobre del 47% i al voltant del 19%, sobre unes mitjanes de Catalunya del 44,2% i el 16,2%.

e En canvi, en els municipis més grans, els de més de 100.000 habitants, son moltes les llars que conviuen amb
joves -per sobre del 48%-, i son molt moderades les llars encapcalades per joves -16%-.

e En el cas de la ciutat de Barcelona, les llars encapcalades per joves tenen el pes més baix de Catalunya -
11,9% del total de la ciutat- i també és molt baixa la proporcioé de llars que conviu amb joves.

Taula 28: Tipus de llars amb joves entre 20 i 34 anys segons distribucié territorial

Llars amb joves Llars encapcalades per joves
Municipis Nombre % municipi CZ:atlzt:!\:a Nombre % municipi C(;/:atlzt:\:a
2.000 i menys 52.409 39,8 5,6 15.704 11,9 4,6
2.001-5.000 57.928 44,1 6,2 21.060 16,0 6,2
15.001-10.000 68.308 45,5 7,4 25.534 17,0 7,5
10.001-20.000 103.459 47,1 11,1 42.901 19,5 12,6
20.001-50.000 119.630 47,8 12,9 46.233 18,5 13,6
|150.001-100.000 104.849 48,5 ' 11,3 40.294 18,6 11,9
IMés de 100.000 202.096 48,1 21,8 68.421 16,3 20,2
[Barcelona ciutat 219.277 37,9 23,6 79.308 13,7 23,4
Total 927.956 44,2 100,0 339.455 16,2 , 100,0
Font: Elaboracié propia a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitat_ge actual \ Joves i habitat_g_g

J Una altra manera d’observar la “propensio territorial a I'emancipacié” s’‘obté comparant el nombre absolut de joves,
per trams de municipis i les llars encapcalades per joves. El divers pes dels joves segons trams de municipis —que s’ha
analitzat en el capitol I- es creua aqui amb el divers pes que tenen les liars joves en els mateixos trams.

e Sis'agafa la mitjana de Catalunya com a nivell de referéncia I'1, en la darrera columna del quadre, la major propensio
a formar noves llars es produiria en els trams de territori amb un resultat superior a 1, mentre que els que tenen un
resultat inferior a 1 mostrarien major resisténcia a I'emancipacioé dels joves.

0 Segons aquest criteri, s6n els municipis de menys de 2.000 habitants i els de més de 100.000, inclosa la ciutat de

Barcelona, els que es situen per sota de 1 i son els municipis mitjans els que es situen per sobre de 1. El tram
amb major propensio a I'emancipacio és el dels municipis amb poblacié compresa entre 10.000 i 20.000 habitants.

Taula 29: Propensio territorial a I'emancipacio dels Joves a Catalunya

Municipis Joves Llars joves
Nombre |% /tram|Catalunya| Nombre |%/tram|Catalunya | Propensid
2.000 i menys 81.545( 21,0 0,87 15.704 11,9 0,73 0,84
2.001-5.000 91.375| 23,0 0,95 21.060 16,0 0,99 1,03
|5.001-10.000 , 108.309( 23,7 0,98 25.534 17,0 1,05 1,07
10.001-20.000 165.522 | 25,1 1,04 42.901 19,5 1,20 1,16
20.001-50.000 191.590| 25,3 1,05 46.233 18,5 1,14 1,09
150.001-100.000 168.115| 25,5 1,06 40.294 18,6 1,15 1,09
IMés de 100.000 319.938| 25,3 1,05 68.421 16,3 1,01 0,96
IBarcelona ciutat 339.681 22,5 0,93 79.308 13,7 0,85 0,91
Total 1.466.075| 24,1 1,00 339.455 16,2 1,00 1,00

Font: Elaboraci6 propia a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatg__e

O El mateix tipus de calcul es pot ajustar a la ciutat de Barcelona en relacio a la distribucié per districtes.

U Els districtes on els joves tenen major tendéncia a emancipar-se son Ciutat Vella, Sant Marti i Sants-Montjuic,
mentre que els que es mostren menys disposats son els de Sarria-Sant Gervasi, les Corts-Pedralbes i I'Eixample.

Taula 30: Propensié territorial a 'emancipacié dels joves a Barcelona

Districtes ‘Joves Llars joves
Nombre |%/tram|Barcelonal] Nombre | % /tram |Barcelona |Propensid
[Ciutat Vella 18.017 21,5 0,95 5.465 14,6 1,07 1,12
IL’Eixample 51.359 20,6 0,91 11.894 11,8 0,86 0,94
Sants-Montjuic 36.968 22,1 0,98 - 9.416 14,4 1,05 1,07
Les Corts 17.867 21,8 0,96 3.396 11,6 0,85 0,88
Sarria-Sant Gervasi 29.430 22,7 1,00 5.526 11,7 0,85 0,85
IGracia 24.925 21,5 0,95 6.363 13,5 0,99 1,04
[Horta-Guinardé 40.851 24,1 1,07 9.291 14,8 1,08 1,01
INou Barris 41.842 24,5 1,08 9.244 14,9 1,09 1,00
Sant Andreu 30.680 22,6 1,00 7.091 14,4 1,05 1,05
Sant Marti 47.742 23,2 1,03 11.622 15,2 1,11 1,08
Total 339.681 22,6 1,00 79.308 13,7 1,00 1,00

Font: Elaboraci6 propia a partir del padro d’habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatE

O Seguint amb el mateix esquema de quan es tractava dels joves, en el cas de les llars joves la classificacié d’arees del Pla
de I'Habitatge ofereix unes agrupacions interessants.

O L'area A, inclosa la ciutat de Barcelona, i la zona E presenten un percentatge de llars encapcalades per joves per
sota de la mitjana catalana. ‘

» La menor preséncia es doéna essencialment a I'area E, on aquestes llars només representen el 13,1% del total. A la
resta d'arees l'existéncia d’aquestes llars supera la mitjana de Catalunya.

e En aquest sentit, la major concentracié de llars encapgalades per un jove es produeix als municipis de la zona B
i de la zona C, on el seu pes supera el 18%, respecte d’'una mitjana pel 16,2% pel conjunt de Catalunya.

[ Pel que fa a les llars amb preséncia de joves entre 20 i 34 anys, també els municipis petits i la ciutat de Barcelona
son els que en tenen menys, amb una poblacié més envellida, mentre que la punta maxima de llars amb joves es
situa en el cinturo de Barcelona (resta area A i area B).

Taula 31: Llars amb joves entre 20 i 34 anys, segons arees del Pla de I’habitatge

. Llars amb joves Llars encapcalades per joves

Arees ‘ Nombre % districte CZ:a';ztna\:a Nombre %  municipi C:/:atl‘:lt:yla
|Barcelona 219.277 37,9 23,6 79.308 13,7 - 23,4
[Resta Zona A 126.993 49,5 13,2 40.236 15,7 11,9
Zona B 214.150 49,7 21,2 81.457 18,9 24,0
Zona C 213.894 45,3 21,3 85.936 18,2 25,3
Zona D 58.352 44,6 ' 6,5 22.519 17,2 6,6
Zona E 95.290 41,6 14,1 29.999 13,1 8,8
Total 927.956 44,2 100,0 339.455 16,2 - 100,0
Font: Elaboraci6 propia a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT
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O En relacioé a la propensio a I'emancipacid, a continuacio s'analitzen les taxes de caps de llars, o de persones principals
joves (de 20 a 34 anys) que es van obtenir a Catalunya en el Padré 96.

U Del total de joves que eren caps d'una llar, el 9,2% tenia entre 20 i 24 anys, el 34,9% entre 25 i 29 i la resta
es situava en el tram entre 30 i 34 anys.

e Pel que fa a la taxa, és a dir, a la propensio de joves que eren caps de llar, respecte del propi tram d’edat, la
corresponent als més joves era del 6,1%, la del tram entre 25 i 29 anys del 24,5% i la del tram més adult del 40,0%.
Els tres valors impliquen uns nous retards en I'emancipacio dels joves, respecte de les taxes obtingudes a

partir dels censos del 1981 i 1991.

Taula 32: Joves caps de llar per edat

Joves caps de llar Trams d’edat Total
20-24 anys | 25-29 anys | 30-34 anys
[Poblacio jove
Total 509.888 482.805 473.382 1.466.075
% s/ total joves 34,8 32,9 32,3 100,0
aps de llar joves
Total 31.380 118.489 189.586 339.455
% s/ total llar joves 9,2 34,9 55,8 100,0
Taxa joves caps de llar
1996 6,1 24,5 40,0 23,1
1991 6,7 26,2 41,1 24,2
1981 11,7 36,2 44,2 30,4

Font: Elaboracid propia a partir del padré d‘habitants 1996. IDESCAT i de I'estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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O L'enquesta de I'estudi pilot ha volgut conéixer el tipus de llar en el qual viuen o en el que conviuen els joves. La
classificacié basica adoptada és:

e “Llar d’origen”: correspon a joves que encara viuen amb els pares.
“Llar compartida amb conjuge o parella”: seria la formada pel jove, mitjangant un procés d’emancipacio de la llar
d’origen, amb constitucié de parella. _

e “Altres situacions”: comprendria les llars formades per joves que viuen sols, un jove sol vivint amb fill/s, els que
conviuen amb amics, amb germans, o els que comparteixen pis amb altres.

O Segons aquesta classificacio, el 62% de la poblacié encara es troba a la llar d’origen, el 30,2% viu amb el seu
conjuge o parella i un 7,8% resideix en altres modalitats de llars.

Tipus de llar en la que viu el jove

: Altres
Conjuge/ situacions
Parella 7,8%

30,2%

Llar d'origen
62,0%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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U Entre els joves que viuen a la llar d’origen hi ha una major proporcié d’homes (65,4%) que de dones (58,5%).

e En canvi, entre aquells que resideixen amb el conjuge o parella, hi ha més dones (33%) que homes (27,5%).

¢ La xifra és molt similar entre homes (7,2%) i dones (8,5%) a I'hora de residir en altres tipologies de llars.

QL Si s'analitza la distribucié dels joves entre els diversos tipus de llars en funcié de I'edat, s'observa com la proporcié de
qui viu a la llar d’origen es va reduint a mesura que augmenta l'edat.

e Aixi, el 97,1% dels joves de 15 a 19 anys i el 83,6% dels de 20 a 24 anys, resideix en la llar d’origen.
Aquest percentatge baixa considerablement en els trams d’edat superiors, pero és important destacar el fet que un
14,8% dels joves d’entre 30 i 34 anys conviu, encara, a la llar d’origen.

L'edat mitjana dels joves que resideixen a la llar d’origen es situa en 22 anys.

e En sentit contrari evoluciona ila proporcio de joves que viu amb parella, passant de 1'1,4% dels joves

compresos entre 15 i 19 anys, fins arribar al 71,1% dels més grans, d’entre 30 i 34 anys. Dintre d'aquest

altim tram destaca el fet que un 14,1% viu en altres tipus de llars.

L'edat mitjana de les persones vivint en parella és la més elevada de les diferents tipologies de llar, situant-se en
29,6 anys, mentre que la dels que es troben en altres formes de convivéncia és de 27,4 anys.
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U A partir de la situacid laboral s'aprecia que majoritariament el jove que estudia viu a la llar d’origen (89,5%), prop d‘un
7% viu en forma “d’altres situacions” de llars, i només un 3,7% dels estudiants viu amb parella.

e D’aquest apaftat resulta un fet a destacar que més de la meitat dels joves que treballen segueixen residint a la llar
d’origen, mentre que un 35,9% ja conviu amb parella.

o Entre els joves que tenen com a principal ocupacio les feines de la llar trobem que un 83,9% viu amb conjuge o
parella.

e Quant al col-lectiu dels aturats, un 51,4% viu a la llar d’origen i un 40% es troba entre els que s’han emancipat i
conviuen amb el conjuge o la parelia.

U Pel que fa als ingressos propis, s'observa que el 83,4% dels joves que obtenen, com a maxim, 60.000 PTA, viu a la llar
d’‘origen, enfront d'un 10,8% que ho fa amb el conjuge o la parella.

e A mesura que augmenten els ingressos del jove també s’incrementa el percentatge dels que viuen en una llar propia.
Aixi, entre aquells que cobren entre 60.001 i 140.000 PTA, el 63,3% viu encara a la llar d’origen, pero un 28,2% ja
resideix amb el conjuge o parella.

e Agquesta tendéencia s'acusa més entre els que tenen ingressos mensuals superiors a les 140.000 PTA; el 49,6% ]a viu
en una llar propia, enfront del 41,7% que encara ho fa a la d’origen.
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O Si s‘analitza el tipus de llar dels joves segons la seva procedéncia, hom pot observar que la joventut nascuda a
Catalunya és la que, en major proporcié, encara esta vivint en la llar d’origen (65,8%).

e La major preséncia de llars amb parella es mostra entre els joves procedents de la resta d’Espanya (62,8%) o de
I'estranger (47,4%). En el cas d’estrangers, aquests tenen una preséncia molt significativa en “altres tipus de llars”

(31,6%).
Taula 33: Tipus de llar per variables sociodemogréfiques i laborals
Variables sociodemografiques i Tipus de llar
laborals Llar d'origen |Conjuge/Parella _Altres pase
situacions
Total 62,0 30,2 7,8 600
Sexe '
Home 65,4 27,5 7,2 306
Dona 58,5 33,0 8,5 294
JEdat
15-19 97,1 1,4 1,4 140
20-24 83,6 8,2 8,2 159
25-29 53,3 39,5 ; 7,2 152
30-34 14,8 711 | 141 149
IMITJANA D’EDAT 22,0 29,6 27,4 600
‘ISituacié laboral principal _
Estudiant L 89,5 3,7 6,8 162
Treballador 56,0 35,9 8,2 368
Feines llar 6,5 83,9 9,7 31
Aturat 51,4 40,0 ‘l 8,6 35
Ingressos propis
Menys o igual a 60.000 T 83,4 , 10,8 5,7 157
60.001 a 140.000 63,3 28,2 8,5 188
Més de 140.000 41,7 49,6 8,6 139
fLloc de naixement
Catalunya 65,8 27,0 7,2 538
Resta d’Espanya 32,6 62,8 4,7 43
Estranger 21,1 47,4 316 | 19
—LECTURA HORITZONTAL—
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual
B. Dimensio de les llars
Q En aquest apartat es mesura la dimensié de les llars en les que viuen els joves pel nombre de persones que hi

conviuen®.

U De les xifres obtingudes del Padré 96 se’'n dedueix que les llars en les que viuen joves de 20 a 34 anys son,
sobretot, llars formades per 3 membres (30%) 6 4 membres (28,8%).

e Respecte de les 339.455 llars catalanes encapcalades per un jove, de 20 a 34 anys, s‘aprecia que les
dimensions més predominants sén, en primer lloc les llars amb 2 membres (34,9%) i, en segon lloc, les que hi
conviuen 3 persones (29,2%).

El fet que aquestes Ultimes tinguin una preséncia gens menyspreable, condueix a pensar que, en general, sén les llars
dels joves que ja han format una familia amb fills.

Taula 34: Dimensio de les llars Jjoves

. Nombre de persones Total llars
Llars joves 1 2 | 3 | 4 |56més| joves

|Llars amb joves

Total 58.433 | 154.106 | 278.276 | 267.265 | 169.876 | 927.956

% s/total llars amb joves 6,3 16,6 30,0 28,8 18,3 100,0
|Llars encapcalades per joves

Total 58.433 [118.508 | 99.286 | 51.042 | 12.186 | 339.455

% s/total llars encapcalades per joves 17,2 34,9 29,2 15,0 3,6 100,0

Font: Elaboracid propia a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT

8 També en aquest apartat les llars de joves unipersonals sén considerades com “llars amb joves”.
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0O Els habitatges ocupats per una sola persona i jove (entre 20 i 34 anys) son 58.443, el 17,2% de les llars joves de
Catalunya, el 6,3% de les llars que conviuen amb joves i el 2,8% de les llars totals.

Aquests percentatges varien significativament segons la dimensié dels municipis.

O Aixi pot veure's com augmenta molt el pes dels joves vivint sols a la ciutat de Barcelona, 3,4% de les llars totals i 24,7%
de les llars joves. De fet, els 19.606 joves que viuen sols a Barcelona signifiquen gairebé el 3,4% del total de Catalunya.

« També és important la preséncia de joves sols als municipis petits de Catalunya, si es té compte no el total de liars
sind les llars joves, el 18,6% de les llars joves d’aquests municipis sén formades per una persona sola.

e La menor preséncia de joves sols es troba en els municipis de més de 100.000 habitants, el 13,1% de les llars joves i
el 2,1% de les llars totals.

Taula 35: Ocupacié unipersonal dels habitatges per part de joves,
per trams de municipis

Ocupacioé unipersonal
Trams de municipis Joves % llars % llars | % llars amb
’ sols totals joves joves
< 5.000 6.832 2,6 18,6 6,2
5.000 - 10.000 4.009 2,7 15,7 5,9
10.001 - 20.000 6.774 3,1 15,8 6,6
20.001 - 50.000 6.672 2,7 14,4 5,6
50.001 - 100.000 5.566 2,6 13,8 5,3
> 100.000 B 8.974 2,1 13,1 4,4
Barcelona 19.606 3,4 24,7 8,9
Total ‘ 58.433 2,8 17,2 6,3

Font: Elaboracio propia a partir del padré d‘habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitat;gg

O Per arees del Pla d'Habitatge, mentre que la major preséncia de joves sols es troba a la ciutat de Barcelona, la menor
concentracié correspon a les zones B i la resta de la zona A.

Taula 36: Ocupac:o’ unipersonal dels habitatges per part de joves,
per arees del Pla de I’habitatge

. Llars unipersonals
|Arees Pla d'Habitatge Joves % Llars | % Llars | % Llars amb
sols totals | joves joves

Zona E 5.093 2,2 17,0 5,3
Zona D 3.721 2,8 16,5 6,4
Zona C 14.434 3,1 16,8 6,8
Zona B 10.289 2,4 12,6 4,8
|Resta Zona A 5.290 2,1 13,1 4,2
[Barcelona 19.606 3,4 24,7 8,9
Total 58.433 2,8 17,2 6,3

Font: Elaboracié propia a partir del padr6 d’habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitat_ge actual | | Joves i habitath

O L'enquesta ha vingut a confirmar que la majoria de joves, de 15 a 34 anys, viu en llars de 3 6 4 membres (63,7%) i
només un 20% conviu amb una altra persona.

U La dimensié mitjana, en quant a nombre de persones que formen una llar on viuen joves, es situa al voltant dels 3,3
membres.

Nombre de persones a les llars
35, 32,0
30

25-
20,7

20

%

15+
10

1,1 0,2
Al
7 8

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L'habitat_ge actual | Joves i habitatgc_e_

Q Aquesta distribuci6 global es veu notablement matisada si es considera cada tram d’edat dels joves. Aixi, s’'observa que
els joves entre 15 i 19 anys es troben, en major proporcié (45,7%), en llars de 4 membres, i només un 0,7%
viu sol.

e Pel que fa als joves de 20 a 24 anys, tot i que segueixen concentrant-se en llars de 4 persones (38,4%),
augmenten la seva preséncia en llars de dos membres (15,7%).

e Els joves de 25 a 29 anys ja trenquen amb la tendéncia anterior i entre ells predominen les llars de 2
membres (31,6%). Tot i aix0, seqguides molt a prop per les de 3 persones (30,3%).

e Finalment, les llars dels joves més grans, els de 30 a 34 anys, s6n de 3 membres en un 38,3%, logicament,
perqué la seva edat més avangada comporta una major probabilitat d’haver format una familia propia amb fills.

Entre els joves de 25 a 34 anys es troba la major preséncia de llars d'un sol membre, que oscil-la entre el 4% i el 5%.
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatgg

0 Si es creua la dimensié de la llar amb el tipus de llar, pot apreciar-se que entre les llars d’origen es dona una major
preséncia de les que estan constituides per 3 membres (31,7%) 6 4 membres (41,4%).

e En canvi, les llars formades amb parella sé6n de menor dimensio, essent, sobretot, llars de 2 (44,2%) 6 3 persones
(35,4%).

e En les llars d‘altres situacions, el major percentatge el constitueixen les formades per una sola persona (36,2%),
seguides, molt a prop, per les de 2 membres.

Q Aixi doncs, pot dir-se que les llars formades per emancipacié del jove presenten una menor dimensio i, a més,
entre aquestes s’aprecia que si el que es constitueix és una llar no convencional, la seva dimensié és encara més reduida.

Taula 37: Nombre de persones a I’'habitatge per edat i tipus de llar

. Nombre de persones a I’habitatge Mitjana de
Edat i tipus de llar 1 > 3 r g 6 mas| persones Base
Total 2,8 20,7 31,7 32,0 12,8 3,3 600
|Edat
15-19 0,7 7,1 31,4 45,7 15,0 3,7 140
20-24 1,9 15,7 27,0 38,4 17,0 3,5 159
25-29 4,6 31,6 30,3 20,4 13,2 3,1 152
30-34 40 | 275 | 383 24,2 6,0 3,0 149
Tipus de llar
Llar d'origen - 7,8 | 31,7 41,4 19,1 3,8 372
Conjuge/parella - 44,2 35,4 17,7 2,8 2,8 181
Altres situacions 36,2 31,9 17,0 12,8 2,1 2,1 47

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

—LECTURA HORITZONTAL—
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IV. L’habitatge actual | Joves i habitatge

O La dimensi6 de la llar també ofereix correlacions interessants amb algunes variables laborals i socidemografiques.

U En relacié a la situacié laboral principal del jove, s’observa com aquells que tenen com a principal ocupacié estudiar es
concentren en llars de 4 membres ( 40,7%).
e Pels joves que treballen, la llar esta formada sobretot per 3 persones (29,9%), tot i que augmenta moit el percentatge

de llars de 2 membres (25,5%).

O Segons els ingressos propis, pot apreciar-se que els que obtenen, menys o com a molt, 60.000 PTA mensuals, resideixen,
basicament, en llars de 4 membres (44,6%).
e El 60% dels que guanyen entre 60.001 i 140.000 PTA/mes viu en llars de 3 6 4 persones. Mentre que els que

ingressen mensualment, més de 140.000 PTA s’agrupen, en primer lloc, en llars de 3 persones (37,3%), seguits per
les de 2 membres (28,1%).

L Quant a l'estat civil dels joves, s‘aprecia que el 37,3% dels casats es troba en llars de 3 membres i el 36,7% de 2
membres.

e Més del 82% dels joves solters resideix en llars de 3 6 més persones.
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatg_e_

QO Finalment, pel que fa a la procedéncia, els joves nascuts a Catalunya constitueixen la base més amplia de referéncia de
I'estudi (90%) i, per tant, la seva distribucid, segons nombre de persones de la llar, és gairebé idéntica a la comentada
per tot el conjunt. '

e Entre els joves que han nascut en altres llocs d’Espanya és molt important la seva preséncia en llars de 2 6 3
persones, molt per sobre de la mitjana del conjunt. En el cas dels procedents de l'estranger, aquesta major
representacio, sobre el conjunt, es troba en llars de persones soles o de dues.

Taula 38: Nombre de persones a I’habitatge per variables sociodemogréfiques i laborals

Variables sociodemografiques i Nombre de persones a I’habitatge Mitjana de Base
laborals 1 2 3 4 50 més| persones
Total 2,8 20,7 31,7 32,0 12,8 3,3 600
Situacio laboral principal -
Estudiant 2,5 10,5 33,3 | 40,7 13,0 3,5 162
Treballador 3,5 25,5 29,9 28,5 12,5 3,2 368
Feines llar 0,0 16,1 38,7 32,3 12,9 3,4 31
Aturat 0,0 20,0 37,1 25,7 17,1 3,4 35
Ingressos propis '
Menys o igual a 60.000 1,9 10,2 274 | 44,6 15,9 3,6 157
60.001 a 140.000 3,7 20,7 30,9 31,4 13,3 3,3 188
Més de 140.000 2,9 28,1 36,7 22,3 10,1 3,1 139
|Estat civil
Casat 0,6 36,7 37,3 | 18,3 7,1 2,9 169
Solter 3,8 13,8. 29,9 | 37,3 15,2 3,5 421
jLIoc de naixement '
Catalunya 2,8 19,7 31,4 32,5 13,6 3,3 538
Resta d’Espanya 0,0 25,6 39,5 30,2 4,7 3,1 43
Estranger 10,5 36,8 21,1 21,1 10,5 2,8 19
‘ —LECTURA HORITZONTAL—
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatgg_

C. Amb qui viuen els joves

Q El 18,7% de les persones que conviuen amb joves és més jove que ells (12,9% de menys de 15 anys i 5,8% entre
15i 19 anys), mentre que un 36% és poblacio de més edat que ells.

El restant 44,4% son els joves de la mateixa edat (entre 20 i 34 anys).

O Des de 'optica dels convivents, un 43,4% de persones d’entre 35 i 64 anys conviu amb joves de 20 a 35, i només un 20%
de les persones de 65 a 79 anys i un altre 20% dels de més de 79 anys mantenen algun tipus de convivéncia amb joves.

Taula 39: Edats de Ia poblacié que conviu amb Jjoves(*)

Poblacié que conviu amb Edat dels residents en llars amb poblacié jove Total
joves <15 15-19 20-34 35-64 65-79 80 0 més
[Poblacio 411.891 186.012 |[1.422.828 | 988.011 150.137 44.323 3.203.202
% s/poblacié total del
Itram d’edat 46,2 40,4 100,0 43,4 19,5 20,0 52,6
% s/poblacio total que
|conviu amb joves 12,9 5,8 44,4 30,8 4,7 1,4 100,0

(*) S'han inclds en aquesta taula el 58.433 joves que viuen sols i que s'afegeixen al tram d’edats entre 20 i 34 anys
Font: Elaboraci6 propia a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT
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1V. L’habitatge actual Joves i habitatge

L Per trams de municipis s’aprecia que, seguint amb la mateixa tonica fins ara comentada, els municipis més petits -els
de menys de 5.000 habitants- junt amb la ciutat de Barcelona, sdén els que presenten un percentatge de poblacié
convivint amb joves inferior a la mitjana de Catalunya (51,6%).

¢ La resta de municipis catalans, de major dimensid, superen aquesta mitjana, en especial els de més de 100.000
habitants, on el percentatge ascendeix al 55,5% del total d’habitants.

e Es comprova, en efecte, que a la ciutat de Barcelona és on es dona la menor representacié de poblacié que viu amb
gent jove (45,9%).

Taula 40: Poblacio que conviu amb Joves per trams de municipis, segons poblacio(*)

Total % s/ propi tram de % s/ total de Catalunya
: municipis per cada tram d’edat
Tran_15 de Poblacio Poblacid Poblacié
municipis . . Total . - Total . - Total
conv_lvmt Catalunya conv.lvmt Catalunya conv_lvmt Catalunya
amb joves amb joves amb joves
2.000 i menys 190.861 388.762 49,1 100,0 6,1 6,4
2.001-5.000 202.950 396.554 51,2 v 100,0 - 6,5 6,5
|5.001-10.000 237.192 456.304 52,0 100,0 7,5 7,5
110.001-20.000 349.971 659.159 53,1 100,0 11,1 10,8
20.001-50.000 408.903 756.877 54,0 100,0 13,0 12,4
150.001-100.000 359.953 658.478 54,7 100,0 11,4 10,8
IMés de 100.000 702.087 1.265.101 55,5 100,0 22,3 20,8
IBarcelona ciutat 692.852 1.508.805 45,9 100,0 22,0 24,8
Total 3.144.769 6.090.040 51,6 100,0 100,0 100,0

(*) No s‘han inclos en aquesta taula els 58.433 joves que viuen sols
Font: Elaboracid propia a partir del padré d’habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitatge actual ' Joves i habitatg_g

(1 Dins de la ciutat de Barcelona, als districtes de Ciutat Vella (40,4%), I'Eixample (41,1%), Gracia 41,8% i Sants-
Montjuic (44,6%) la proporciéo de poblacié que conviu amb joves es troba per sota de la mitjana.

e La resta de la ciutat ofereix una representaci6 major de convivéncia amb poblacié jove, sobretot el districte de Nou
Barris, on s’arriba al 51,9%.

Taula 41: Poblacié que conviu amb Joves per districtes de la ciutat de Barcelona, segons poblacio(*)

Total % s/ propi tram de % s/ total de Barcelona
districte per cada tram d’edat
Districtes Poblaclo | poblacié | PoPlacio | poplacis | PoPlacid | poblacis
. Barcelona . total . total
amb joves amb joves amb joves
1. Ciutat Vella ' 33.841 83.832 40,4 100,0 4,9 5,6
2. Eixample 102.317 248.777 41,1 100,0 14,8 16,5
3. Sants-Montjuic 74.640 167.389 44,6 100,0 10,8 11,1
- 4. Les Corts 37.839 81.864 46,2 100,0 5,5 5,4
|5. Sarria-Sant Gervasi 60.292 129.576 46,5 100,0 8,7 8,6
f6. Gracia 48.354 115.752 41,8 100,0 7,0 7,7
7. Horta-Guinarddé 84.486 169.830 49,7 100,0 12,2 11,3
. Nou Barris 88.750 170.847 51,9 100,0 12,8 11,3
[9. Sant Andreu 64.158 135.578 47,3 100,0 9,3 9,0
10. Sant Marti 98.175 205.360 47,8 100,0 14,2 13,6
Total Barcelona 692.852 1.508.805 45,9 100,0 100,0 100,0
(*) No s’han inclos en aquesta taula els 58.433 joves que viuen sols
Font: Elaboracid propia a partir del padré d'habitants 1996. IDESCAT
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatg_g

U A partir d’aquestes informacions de caracter generacional, I'enquesta ha volgut analitzar els parentius i relacions que
existeixen entre els joves i les persones amb les que conviuen.

U El 81,2% dels joves que encara resideixen a la llar d’origen conviu amb ambdés pares, mentre que la preséncia
de només un dels dos progenitors només es dona en el 14% dels casos.

e EI 60,5% dels joves que estan encara a la llar d’origen conviu amb germans, el 8,1% amb avis i un 4,8% amb altres
familiars. Es interessant posar de relleu que un 3,2% d’aquests joves viu amb parella i amb un 2,2% amb fills.

U En relacié a la llar propia -la qual inclou les llars amb cdnjuge/parella i les aitres situacions no familiars- la preséncia a
la llar deis familiars fins ara citats és molt minima i, per contra, predomina la convivéncia amb el conjuge/parella
(79,4%), amb fills (46,1%), o amb amics/companys (5,7%).

Taula 42: Tipus de llar per la composicio de la llar

Composicio de la llar: jove i... Tipus de llar
Llar d'origen Llar propia*

IAmbdés pares - 81,2 ' 1,3
JUn dels pares ' 14,0 ' 0,9
IGermans 60,5 l 4,8
Avis 8.1 , 0,9
Altres familiars 4.8 0,4
I_C_bnjuge/parella 3,2 79.4
Fills 2,2 46,1
Sogres 1,3 0,0
Amics/companys 0,8 57
Altres no familiars 0,0 1,3
|Base 372 228
MULTIPLE

*Llar propia inclou la llar amb el conjuge/parella més les aitres situacions no familiars

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L'habitatge actual | | Joves i habitatge

U En relacié als joves que ja no viuen a la llar d’origen, amb l’enquesta s’ha intentat copsar amb quina freqiiéncia hi
establien contacte. Abans que res, convé tenir present que I'edat mitjana dels joves que han contestat aquesta pregunta
es situa entre els 28 i 31 anys. '

U El 31,6% dels joves emancipats té contacte amb la seva familia d’origen diariament i el 28% diverses
vegades per setmana o al cap de setmana.

Taula 43: Freqiiéncia de contacte dels Joves independitzats amb els pares/familia d’origen

L : Mitjana d’edat en Mitjana
Frequiencia de contacte Total que van marxar d’edat actual
de casa

[Diariament 31,6 23,2 29,4
IDiverses vegades per setmana/cap de setmana 28,0 23,1 29,4
[Una vegada a la setmana 16,0 23,1 29,1
[Un parell de vegades al mes 8,0 21,9 28,1
luna vegada al mes ' 2,7 21,3 28,2
IMenys d'una vegada al mes o dates assenyalades 10,2 20,7 29,0
lGairebé mai/ Mai* 1,8 18,5 30,8
INo correspon 1,3 - -

IBase 228 228 228

* Cap d'aquests enquestats és nascut a Catalunya
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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D. Joves amb fills

0 De les dades de I'enquesta es després que el 18,9% de joves catalans sén pares, entre els quals un 12,2% tenen un
sol fill; el 5,7% en té dos; i I'1% restant en té 3 o més.

e Un 81,1% dels joves no té fills.

Joves amb fills a Ia llar

1 fill
Sense fills 12,2%

81,1%

2 fills
5,7%

3 fills o més
1,0%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L ’habitat_ge actual

Joves i habitatg_g

[ Si ara s’intenta descriure quin és el perfil dels joves amb fills, d’acord amb els resultats de I’'enquesta, s’aprecia que:

Taula 44: Perfils dels joves amb fills

Segments Total

Total 18,9
IDones 23,5
30 -34 anys 55,0
JFeines llar 80,6
turats 31,4
JESO/C.F. Grau mitja 26,5
ICasats 59,2
II_ngressos propis >140.000 28,8
Nascuts a la resta d’Espanya 44,2
INascuts a I'estranger 31,6
[Provincia de Tarragona 26,8
Zona B pla habitatge 23,4
Zona E pla habitatge 23,5
[Municipis de menys de 20.000 habitants . 23,9
IMitjana d’edat 30,6

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Si el percentatge dels joves que son pares és del 18,9%, entre el col-lectiu de les dones aquest percentatge és
superior, del 23,5%.

L'edat mitjana dels pares joves és de 30,6 anys, si bé es troba una punta en el tram d’edat de 30 a 34 anys (55%).
Només el 59,2% dels joves que estan casats ha tingut fills i un 1,9% entre els solters.

El 44,2% dels joves nascuts fora de Catalunya i el 31,6% dels nascuts a |'estranger, sén pares. Aquest percentatge,
molt més elevat que el de la mitjana, deriva del fet que la majoria d’aquests joves, tal com s’havia vist anteriorment,
s‘integra en llars propies amb 2, 3 i 4 membres.

F711.434 = S.G. JOVENTUT &ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT

d=p

74



IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatg_e

O En quant al perfil de Ialtre 81,1% de joves catalans, que son els que no tenen fills, pot dir-se que:

Entre els homes, el percentatge dels que no son pares és més elevat (85,6%).
La mitjana d’'edat dels joves que no s6n pares és de 23,4 anys i resulta destacable que, al voltant del 98% dels joves
de 15 a 19 anys i de 20 a 24, no sén pares.

e A l'hora d’analitzar la principal ocupacié dels joves que encara no han tingut fills, s‘observa que, entre els que
estudien, un 99,4% es troba en aquesta situacio.

e Dels joves que no tenen fills sobresurten els que viuen a la ciutat de Barcelona, a la zona A del PIa de I'habitatge o als
municipis de més de 100.000 habitants, amb uns percentatges per sobre del 85% (superior a la mitjana de

Catalunya).
Taula 45: Perfils dels joves sense fills
Segments , Total
Total 81,1
[Homes - 85,6
15 - 19 anys 98,6
20 -24 anys 98,1
[Estudiants 99,4
[c.E. Grau superior/Universitaris 91,8
Solters 98,1
Ingressos propis fins 60.000 91,7
INascuts a Catalunya 83,6
IBarcelona ciutat 85,2
Zona A pla habitatge ‘ 86,4
JMunicipis de 100.000 a 500.000 habltants 88,1
[Mitjana d’edat 23,4
Font: Estudi pilot sociologic joves i habltatge 2000. Institut DEP
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IV.2. Caracteristiques de I’habitatge
A. Tipus

U A Catalunya, un 78,1% dels joves viu en pisos i un 21,9% en cases adossades o0 aillades. La residéncia en pisos
augmenta quan es tracta de joves que han marxat de la llar d’origen, sobretot per aquells que viuen en altres situacions
(95,8%).

e Un 12,5% esta residint en habitatges de proteccié oficiai, xifra que augmenta fins al 13,6% per aquells que
viuen en pisos. Un 6,2% de la poblacié jove no sap si I’'habitatge on viu és de proteccié oficial.

Taula 46: Proteccio oficial per tipus d’habitatge

: - Habitatge Tipus d’habitatge
Tipus d'habitatge =
P g proteccio | Total Pi Entremit./ Aillad
Casa oficial IS Adossada haca
entremitgera / Si 12,5 13,6 10,0 6,6
a‘i‘;s;:/da INo 81,3 79,1 85,7 | 93:4 |
ol Al ) [Ns/Nc 6,2 7,2 4,3 0,0
Casa alyada lBase 600 469 70 61
Pis _10’2 ho Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000.
78,1% Institut DEP

Taula 47: Tipus d’habitatge per tipus de llar

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000

Institut DEP Tipus Total Tipus de llar
d’habitatge Llar d’origen |Conjuge/ Earella| Altres
IPis 78,1 73,4 83,4 95,8
[Casa entr./Adoss.} 11,7 ] 14,0 9,4 2,1
[casa aillada 10,2 12,6 7,2 2,1
BBase 600 372 181 47

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatg_c_e

B. Espai

O Un 72,3% de les llars globals de Catalunya viu en habitatges de fins a 90m?. Aquest percentatge augmenta fins el
78% quan es tracta de llars encapgalades per joves i el 84% quan sén de Barcelona.

Taula 48: Llars segons la dimensio de I’habitatge. Catalunya

Superficie Llars totals | % llars totals
< o igual a 50 m? 164.856 8,5
50 - 70 m? 596.776 30,9
70 — 90 m? 634.931 32,9
> 90 m? 534.609 27,7
Total Catalunya 1.931.172 100,0

Font: Elaboracié propia a partir del Cens d’Habitatge de 1991. IDESCAT

Taula 49: Llars amb el cap de llar jove, segons la dimensié de I’habitatge

Superficie Barcelona Catalunya

Llars joves |% llars joves| Llars joves | % llars joves
< o igual a 50 m® 8.677 10,4 18.005 5,3
[50 - 70 m? 35.086 42,0 119.447 35,3
70 - 90 m? 26.465 31,7 126.332 37,3
> 90 m’ 13.265 15,8 74.910 22,1
Total 83.493 100,0 225.355 .100,0

Font: Elaboracid propia a partir del Cens d’Habitatge de 1991. IDESCAT

7711.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatg_e

U La percepci6 dels joves sobre la superficie dels habitatges és esbiaixada cap a superficies més grans. Només d’un 62,4% a
un 66% dels joves emancipats atribueix superficies de fins a 90m? als seus habitatges, i tan sols un 46,5% les hi atribueix

a la llar d’origen.

Taula 50: Metres quadrats de I’habitatge per tipus de llar

Metres quadrats de
I'habitatge Tipus de llar
>120m2  no/nc Metres quadrats Total , Llar Conjuge/ Altres
11-120m2 15.3% . d'origen | Parella
0, ’ 4,8% < igual " >
27,0% 60m2 IMenys/igual 60m 7,7 51
5 7% J61 a 90m? 45,2 41
! fo1 a 120m? 270 | 29,
[Més de 120m? 15,3 17,7 12,7 6,4
INs/Nc 4,8 5,9 1,7 8,5
jBase 600 372 181 47
61-90m2 Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

45,2%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatg_e

0 Si bé la majoria de joves (62,7%) viu en habitatges de 4 6 5 peces, al marxar de la llar d'origen els joves van a

residir a pisos amb menys nombre de peces.

Nombre de peces de I'habitatge

Més de 5
13,8%
l1a3
23,5%
Taula 51: Nombre de peces de I'habitatge per tipus de llar
Tipus de llar
Nombre de peces Total Llar Conjuge/ Altres
62,7% . d’origen Parella

1a3 23,5 17,2 32,6

4a5 62,7 63,2 63,0 57,4

Més de 5 138 | 196 4,4 4,3

Font: Estudi pilot socioldgic joves i habitatge 2000. Institut DEP jBase 600 372 181 27
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual Jovesi habitath

U Des del punt de vista de la densitat d’ocupacié dels habitatges, la figura més freqiient entre els joves, segons |'estudi
realitzat, és I'habitatge de 61 a 90m?, amb 4 6 5 peces en el que hi viuen 3 a 4 persones.

e Hi ha, pero, un 26,1% de llars amb joves, de fins a 60m? en les que hi viuen 4 6 més persones.
Contrariament, les dades recullen que en un 15,2% de llars de més de 120 m? només hi viu una o dues persones.

Taula 52: Nombre de persones a I'habitatge per nombre de peces i metres quadrats

Nombre de peces Metres quadrats
Nombre de Total < Menys o Més de

persones 1a3 4a5 |[Mésde5 iqual 60 A61-90 91-120 120
1 2,8 0,0 6,5 3,7 1,2 1,1
2 20,7 10,8 37,0 22,9 17,9 14,1
3 31,7 27,7 30,4 32,8 29,6 30,4
4 32,0 v , 37,4 19,6 29,2 | 383 | 38,0
I5 6 més 12,8 6,3 12,7 24,1 _] 6,5 11,4 13,0 16,4
Iase 600 141 376 83 46 271 162 9H

Font: Estudi pilot socioldgic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual , Joves i habitatgLe_

O La comparacié que permet fer el cens d’habitatges del 91, entre llars joves i llars totals, ofereix clarament una major
preséncia de llars constituides per un sol membre entre les liars que no sén joves, el 13,6% de les llars totals respecte del
10,5% de les llars joves. '

QO Pel que fa als habitatges ocupats per 2 persones, també el conjunt de llars ofereix major concentracié en habitatges petits
(menys de 50m?), el 10,5% respecte del 5,6% de les llars joves.

Taula 53: Llars de Catalunya segons el nombre de persones a I’habitatge
i el nombre de peces. Cens 1991

Nombre de % Nombre de Nombre de peces
persones liars 4a5 Més de 5
1 13,6 262.410 12,7 8,8
2 25,3 488.595 25,6 20,4
3 22,2 428.202 22,9 21,4
4 23,3 450.751 240 26,6
I5 6 més 15,6 301.214 14,9 22,8
. Total 100 1.931.172 100 100 100
[Base 1.931.172 - 396.452 | 1.144.993 389.727

Font: Elaboracié propia, a partir del Cens de Poblacié 1991.IDESCAT
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatg_e_

Taula 54: Llars de Catalunya segons el nombre de persones a I’'habitatge i les superficies. Cens 1991

» Superficie (m?) Superficie (m?) :

Persones 205 50a70 | 70 a 90 >90 Total <50 50a 70 | 70 a 90 >90 Total
1 28,2 15,2 11,6 9,7 13,6 17,7 34,5 27,9 19,8 100
7 30,9 27,3 24,9 21,9 25,3 10,5 33,3 32,3 24,0 100
3 18,6 22,2 23,5 21,6 22,2 7,2 31,0 34,7 27,0 100
n 13,9 21,9 25,1 25,8 23,3 51 29,0 35,3 30,6 100
5 6 més 8,4 13,4 15,0 20,9 15,6 4.6 26,6 31,6 37,1 100
Total 100 100 100 100 100 8,5 30,9 32,9 27,7 =100

§Base 164.856 596.776 634.931 534.609 1.931.172 - - - - -
—LECTURA HORITZONTAL—
Font: Elaboracid propia, a partir del cens de Poblacié i habitatge 1991. IDESCAT
Taula 55: Densitat d’ocupacio dels habitatges encapgalats per joves Catalunya
Superficie {m?) Superficie (m?)

Persones ™9 50a 70 | 70 a 90 >90 Total <50 50a 70 | 70 a 90 >90 Total
1 26,5 11,5 8,5 8,4 10,5 13,5 38,7 30,1 17,8 100
2 32,7 32,5 30,7 28,2 30,9 5,6 37,1 37,0 20,2 100
3 24,9 32,7 34,5 33,2 33,1 4,0 34,9 38,9 22,2 100
4 12,3 18,6 21,7 24,1 20,6 3,2 31,9 39,2 25,8 100
56 més 3,5 4,6 4,7 6,1 4,9 3,8 32,9 35,7 27,6 100
Total 100 100 100 100 100 5,3 35,3 37,3 22,1 100

—LECTURA HORITZONTAL—
Font: Elaboraci6 propia, a partir del Cens de Poblacid i habitatge 1991. IDESCAT
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IV. L’habitatge actual | Joves i habitatge

C. Any de construccio

0 La major part d’habitatges on resideixen els joves van estar construits entre 1970 i 1980, un 28,3% segons
les dades de I'enquesta i un 30,9% segons dades del cens d’habitatges de 1991.

e No obstant, segons el tipus de llars hom pot observar que la joventut que encara resideix en la llar d'origen viu en
habitatges més antics (un 66,1% és d’abans de 1981) que els que han format la llar amb el conjuge o la parella (un
50,3% és posterior a 1980).

e La distribucié de I'antiguitat dels habitatges que ofereix el darrer Cens del 91 difereix de I'obtinguda a |'estudi, perque
incorpora tota la poblacié que no conviu amb joves, la qual, tal com hem vist, és, majoritariament gent gran.

A aix0 s’'afegeix el fet que a I'enquesta es recullen, a més, aquells habitatges posteriors a 1990.

Taula 56: Any de construccio dels habitatges.

Cens 1991
Any de construccidé | Total Catalunya
[JAbans de 1950 21,4
1951 - 1960 9,5
1961 - 1970 27,9
1971 - 1980 30,9
1981 - 1990 10,3

Font: Elaboracid propia a partir del Cens d’habitatges 1991. IDESCAT
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IV. L’habitat_ge actual | Joves i habitatgg

Any de finalitzacioé de construccio de I'habitatge

30+ 28
254
20 1810

13,7 13,0

%

154

104
3,8

Abans-igual 1901-1930 1931-1950 1951-1960 1961-1970 1971-1980 1981-1990 Després de Ns/Nc
1900 1990

Font: Estudi pilot socioldgic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 57: Any de construccié per tipus de Illar

Tipus de llar

Any de construccié| Total , Ll?r Conjuge/ Altres

d’origen | Parella
Abans - igual a 1900 3,8 4,3 3,9 0,0
1901 a 1930 3,5 3,7 1,6 85 |
1931 a 1950 3,3 3,5 2,8 4,3
1951 a 1960 3,8 3,5 3,9 6,4
1961 a 1970 18,0 19,1 16,0 17,0
1971 a 1980 28,4 32,0 21,5 25,5
1981 a 1990 12,5 12,6 11,6 14,9
IDesprés de 1990 13,7 6,5 29,3 10,6
Ins/Nc 13,0 14,8 9,4 12,8
lBase 600 372 181 47

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual

Joves i habitat_g_g

D. Estabilitat en I'habitatge

U Un 70,2% dels joves ha canviat alguna vegada, a la seva vida, d’habitatge, mentre que un 28,6% ha viscut

sempre al mateix.

e Entre aquells que han canviat d'habitatge, gairebé el 55% ho ha fet per constituir una nova llar o per anar a altres
formes de convivéncia, mentre que l'altre 45% s’hauria mogut amb els pares.

e Com s’havia vist en parlar de “convivencia”, un 2,8% dels joves que viuen amb parella ho fa a |'habitatge on havia

viscut sempre.

Taula 58: Estabilitat en I’habitatge

Ha viscut sempre al

Tipus de liar

mateix habitatge? Total Llar d’origen c;:f_:ﬁ:/ Altres
Si 286 | 444 2,8 4,3
INo 70,2 54,0 96,7 95:7 l
INs/Nc 1,2 1,6 0,5 0,0
|Base 600 372 181 47

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L ’habitat_ge actual

Joves i habitatg__e

E. Estat

U Un 89% dels joves catalans d’entre 15 i 34 anys afirma que el seu habitatge esta en bon estat, un 10% hi
percep alguna deficiéncia i només un 1% diu que esta en mal estat o ruinds. Aquesta percepcié resulta altament

coincident amb la informaci6 que el Cens d’Edificis va donar |'any 1990.

o Es de destacar, perd, que entre els que viuen en la llar d’origen la percepci6 de I'estat de I'habitatge és molt més bona
que pels altres tipus de llars. Aquesta impressi6 fa pensar que l'allotjament que troben molts joves a I'hora
d’emancipar-se és de pitjor qualitat que el que tenien d’‘origen. Encara en pitjor estat es troben els habitatges dels

joves que viuen en altres formes de llars.

e Comparant les respostes de I‘enquesta amb les informacions del Cens d’Edificis de 1990, es podria deduir que els
habitatges on viuen joves sén substancialment millors que els del conjunt de la poblacié.

Taula 59: Estat de I’habitatge

N . . Tipus de llar
'En referencia a I'estat de I'habitatge, Estat de I’habitatge | Total Llar | Conjuge/ | ,.
voste diria que..." d’origen | Parella res
esta en bon J[Esta en bon estat 89,0 | 91:7 86,7 76,6
estat é alguna deficiéncia 10,0 8,3 12,2 14,9
89,0% |Esté en mal estat 0,8 0,0 1,1 64 |
: [Esta en estat ruinds 0,2 0,0 0,0 2,1
té alguna IBase 600 372 181 47
deficiéncia — TR, . . "
10,0% Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
esta en mal i
estat Taula 60: Estat de I’habitatge. Cens 1990

esta en estat
ruinés
0,2%

0,8%

Font: Estudi pilot socioldgic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Estat de |'habitatge Total
JEsta en bon estat 88,7
[ré alguna deficiéncia 9,1
|Esta en mal estat 1,9
|Esta en estat ruinos 0,3

IBase

100

INSTITUT

£711.434 & S.G. JOVENTUT =ER/CI/RC/RS/NC/JL ©2000

e

86



1V. L’habitatge actual _Joves i habitatge

O L'estat de I'habitatge reportat pels joves estd molt relacionat amb la dimensi6é de I'habitatge i el seu any de construccio.
Aixi, per aquells que viuen en habitatges de menys o igual a 60m? i en habitatges que van ser construits abans de 1960,
la percepcié del seu estat és molt més negativa.

o FEls joves que, comparativament, troben el seu habitatge en millor estat, s6n aquells que viuen en habitatges nous
(construits després de 1990).

Taula 61: Percepcio de l'estat de I’habitatge per caracteristiques de l’habitatg_t‘e

P Estat de I’'habitatge
Caraﬁlt1e|;§tt u:ues de N Té alguna deficiéncia/ Base
abitatge Esta en bon estat Mal estat/Estat ruinds
Total 89,0 11,0 600
{Metres quadrats '
Menys-o igual a 60 80,4 19,6 :] 46
61 a90 90,4 9,6 271
91 a 120 89,5 10,5 162
Més de 120 87,0 13,0 92
[Nombre de peces
1a3 | 85,8 14,2 141
4a5 } 91,0 9,0 376
Més de 5 85,5 14,5 83
JAny de construccid
Abans o igual al 1900 52,2 47,8 23
1901 a 1930 76,2 L . 238 o l 21
1931 a 1950 85,0 15,0 20
1951 a 1960 78,3 24,7 | 23
1961 a 1970 87,0 13,0 108
1971 a 1980 , 92,4 . 7,6 170
1981 a 1990 94,7 5,3 75
Després de 1990 95,1 4,9 82

—LECTURA HORITZONTAL—~
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

711.434 = S.G. JOVENTUT =ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 87



IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatgc_e

Q Els joves de Barcelona ciutat soén els més critics amb I’estat del seu habitatge, els de Tarragona i Girona, en canvi, sén els
que el troben en millor estat.

Taula 62: Percepcio de l'estat de I’habitatge per variables territorials

Estat de I’'habitatge
Variables territorials . Té alguna deficiéncia/ Base
] Esta en bon estat Mal estat/Estat ruinds
Total 89,0 11,0 600
Territori -
BCN ciutat 80,7 19,3 135
Resta BCN 90,8 9,2 325
Girona ' 94,1 o 5,9 51
Lieida 87,9 12,1 33
Tarragona 94,6 g 54 56
Zona d'habitatge
A 84,5 | 15,5 220
B 91,1 8,9 124
C 92,9 7,1 140
D 91,7 8,3 48
E 89,7 10,3 68
[Nombre d’habitants
Menys de 20.000 ' 91,2 8,8 205
20.000 a 100.000 93,6 6,4 125
100.001 a 500.000 89,6 10,4 135
Més de 500.000 80,7 19,3 ] 135

—LECTURA HORITZONTAL—
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatg_e

IV.3. Satisfaccio amb I’habitatge
d Un 86,8% dels joves catalans esta satisfet amb el seu habitatge.

e Els joves que més ho manifesten son aquells que viuen en la llar d’origen, amb el 57,3% de ‘totalment satisfets’'.

O No obstant aixd, un important 13% diu estar-ho a mitges, poec 0 no estar-ho gens. Aquests Ultims es troben
sobretot en llars no familiars ni muntades pel propi jove amb el conjuge o la parelia.

Grau de satisfaccio de viure a I'habitatge

Forga satisfet
32,7% . . -

A mitges

10,2% Taula 63: Grau de satisfaccio per tipus de llar
Tipus de llar
Tota!ment Ns/Nc Poc /_ Grau de satisfacciéo | Total Liar Conjuge/ Altres
satisfet 0,2% Gens satisfet parella
54,1% : 2,8% Totalment satisfet 54,1 7,3 51,9 38,3
JForca 32,7 29,8 36,5 40,4
A mitges 10,2 10,2 10,5 8,5
[Poc-gens satisfet 2,8 2,7 1,1 10,6
. o . . INs/Nc 0,2 0,0 0,0 | 2.2
Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP Bose =00 275 T 4-;-——|
Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual | - Joves i habitatgg

O El grau de satisfaccié de viure en I’'habitatge esta relacionat amb la percepcio de I'estat de I'habitatge.

e Efectivament, mentre que el 57,9% d’aquells que perceben que |'habitatge esta en bon estat diu estar totalment
satisfet de viure-hi, el 33,4% dels que perceben que no esta en bon estat declara estar satisfets a mitges, poc o gens.

~ 1 No obstant aixd, hi ha altres factors que intervenen en la satisfaccié de viure a I’habitatge, i que ajuden a explicar que més
d'un 10% de joves que troba I'habitatge en bon estat digui estar satisfet a mitges, poc o gens de viure-hi.

Taula 64: Satisfaccioé de viure a I’habitatge per percepcio de I'estat de I’habitatge

Estat de I'habitatge
Grau de satisfaccio Total . Té alguna deficiéncia/
_ Esta en bon estat Mal estat/Estat ruinds
Totalment satisfet 54,1 | 57,9 24,2 |
[Forca 32,7 31,5 1 424 |
A mitges/poc/gens . 13,0 10,4 E 334
- INs/Nc 0,2 0,2 0,0
IBase 600 534 66
Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
7711.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 ) INSTITUT %0
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IV. L’habitatge actual | Joves i habitatge

O La satisfaccié amb I’'habitatge es relaciona també amb el tipus d’habitatge, la grandaria i I'any de construccié.

« Aixi, aquells joves que viuen en cases, en habitatges de més de 90m? i de més de 5 peces son els qui més satisfets
estan.

e Pel que fa a I'any de construcci6, com més nou és I'habitatge, major satisfacci6. Excepcionalment, la franja més
satisfeta en quant a any de construccié és la franja que viu en habitatges construits entre 1931 i 1950.

Taula 65: Grau de satisfaccié de viure a I'habitatge per variables d’habitatge

Grau de satisfaccié
Variables d’habitatge A mitges/ Base
Totalment Forga poc/gens
Total 54,1 32,7 13,2 599
Tipus d’habitatge X
Pis 51,7 34,2 14,1 468
Casa entr./adossada 614 27,1 11,4 70
, Casa aillada I 65:6 i 27,9 6,6 61
JMetres quadrats
Menys o igual a 60m2 45,7 32,6 21,7 46
61 a 90m2 - 48,1 35,6 16,3 270
91al20m2 605 31,5 8,0 162
Més de 120m2 64.1 29,3 6,5 92
INombre de peces
D'1a3 41,1 42,6 16,3 ’ 141
Ded4asb 57,3 30,7 12,0 375
Més de 5 627 | 253 12,0 83
ny de construccié
Abans o igual al 1900 43,5 34,8 21,7 ; 23
1901 a 1930 47,6 28,6 23,8 21
1931 a 1950 ' 70,0 ] 15,0 15,0 20
1951 a 1960 34,8 39,1 26,1 23
1961 a 1970 41,7 41,7 16,7 108
1971 a 1980 | 59,2 30,2 10,7 170
1981 a 1990 60,0 33,3 6,7 75
Després de 1990 646 29,3 6,1 82

—LECTURA HORITZONTAL—

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual

Joves i habitatg_e_

0 El territori de residéncia, la zona del Pla d’habitatge i el nombre d’habitants del municipi son variables que
també influeixen a I’hora de sentir-se satisfet amb |'habitatge.

Els joves de Girona i Tarragona sén els que més satisfets estan amb I'habitatge, juntament amb les zones C, E i D del
Pla d’habitatge i els residents a municipis petits (menys de 20.000 habitants).

Taula 66: Grau de satisfaccio de viure a I'habitatge per variables territorials

Grau de satisfaccio

Variables territorials A mitges/ Base
‘ Totalment Forca poc/gens
Total 54,1 32,7 13,2 599
Territori
BCN ciutat 45,2 34,1 20,7, 135
Resta BCN 54,0 35,5 10,5 324
Girona 686 19,6 11,8 51
Lleida 54,5 30,3 15,2 33
Tarragona 643 26,8 8,9 56
Zones d’'habitatge _
A 44,1 | Lo 382 17,7 220
B 48 " 40,7 11,4 123
C 25,0 7,1 140
D 25,0 14,6 48
E 22,1 11,8 68
INombre d’habitants
Menys de 20.000 67,8 22,0 10,2 205
20.000 a 100.000 54,8 35,5 9,7 124
100.001 a 500.000 42,2 45,2 12,6 135
Més de 500.000 (BCN) 45,2 34,1 20,7 135

—-LECTURA HORITZONTAL—
Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual _Joves i habitatge

U Els joves totalment o forga satisfets amb I’habitatge (86,8%) diuen espontaniament, en primer lloc, que és per
motius relacionats amb aspectes generals de |'habitatge: ‘m’‘agrada la vivenda’, ‘el pis és cOomode i m’agrada’, ‘esta
bé i és bonic’, ‘m’‘agrada i hi estic comode’, etc.

e Un segon bloc de motius sé6n parlar d’aspectes concrets de I’habitatge (‘té molt sol’, ‘té jardi i piscina’,
‘I'estructura és de qualitat’, ‘té molt espai’...), d‘aspectes generals de l'entorn on esta ubicat (‘m’‘agrada la zona’,
‘m’agrada el barri’, ‘la zona és bona’...) o bé d‘aspectes concrets d’aquest entorn (‘la zona estad ben comunicada’, ‘no
tinc blocs al davant’, ‘estic a prop de la feina’, ‘no tinc sorolls’...).

» A continuacié esmenten motius relacionats amb el sentiment de pertinenca i/o identificacié al lloc on viuen,
com ara ‘tota la vida hi he viscut’, ‘estic molt bé vivint a casa meva i al meu poble’, ‘és la casa de sempre’, ‘és la casa
de propietat’, ‘costum’, etc.

e Altres motius, inferiors al 5%, sén I'acompliment d’expectatives (‘he trobat el que volia’, ‘és suficient per al que
jo necessito’...), la relacié amb les persones amb les que viu (‘m‘agrada amb qui visc’, ‘estic bé amb la familia’,
‘estic a gust amb els pares’...), motius economics o preu de I’habitatge (‘el lloguer és baix’, ‘em surt de franc’,

m’‘he gastat molts diners’...), relaciéo amb les persones de la zona (‘m’agrada la gent del barrl’ ‘no tinc veins’...), i
reafirmar un espai propl (‘tinc intimitat’, ‘tinc independeéncia’...).
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IV. L’habitat_ge actual | Joves i habitatg_e

Taula 67: Motius espontanis de total satisfacci6 amb I’habitatge

Motius espontanis » Grau de satisfaccio
) Totalment Forca

|Els hi agrada I'habitatge on viuen: 50,8 43,8

Els hi agrada l'aspecte general de |'habitatge, tot en general 36,6 27,0

Els hi agraden aspectes concrets de I'habitatge 14,2 16,8

[Els hi agrada I’entorn on viuen: 24,4 30,6

Els hi agrada alguna caracteristica concreta de I'entorn 14,2 13,3

Els hi agrada I’entorn en general 10,2 17,3

Tenen sentiments de pertinenca i/o d’identificacié al lloc on viuen 6,5 6,6

IBona relacié amb les persones: 5,8 7,7

Bona relacié amb les persones que viuen a I'habitatge 4,3 4,6

Bona relacié amb les persones de la zona (barri, veins) 1,5 3,1

[Han vist assolides les seves expectatives 4,6 2,6

[Habitatge econdmic 2,2 0,5

IReafirmen tenir un espai propi: independéncia, emancipacio, intimitat 1,2 2,6

IAltres motius 1,4 2,6

INs/Nc 3,1 3,0

IBase 325 196

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatg_e

W Per altra banda, el motiu principal dels joves no satisfets o a mitges de viure a I’habitatge esta relacionat amb
aspectes concrets d’aquest habitatge amb els que el jove esta descontent, com, per exemple: ‘finca feta rapida i
en mal estat’, ‘manca de terrassa’, ‘'té goteres’, ‘problemes amb els mobles en pis moblat’, ‘manca d’espai’, no hi ha
ascensor’, etc. ’

e« En segon lloc, la insatisfaccio del jove és deguda a la manca d’intimitat o necessitat d’independéncia:
‘voldria viure sol’, ‘vull marxar de casa els pares’, ‘no tinc intimitat’, ‘vull independitzar-me’, ‘necessito intimitat’, etc.

e Un tercer bloc de motius ve representat per les queixes amb aspectes concrets de I’entorn (‘manca de metro a la
zona’, ‘sempre hi ha obres que molesten’, ‘sorolls i escandols’, ‘estic massa lluny del centre’...) i per no acompliment
d’expectatives o necessitat i/o voluntat de millorar (‘no és la casa que esperava’, ‘voldria canviar'...).

e Per dltim el jove esmenta insatisfaccié per motius relacionats amb aspectes generals de I'entorn (‘no és la
zona ideal’, ‘no m’agrada la ciutat’, ‘preferiria viure a les afores’...), mala relacié amb les persones que viuen amb
ell (estic fart dels pares’, ‘'no vull viure amb la familia’...) o amb les persones de la zona (‘no m’agraden els veins’,
‘no m‘agrada la gent del barri'...), i motius relacionats amb aspectes generals de I’habitatge (‘no m‘agrada el
pis’). ’
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Taula 68: Motius espontanis de no satisfaccio

v Motius espontanis Q gn;:ltg'e:a'ti:f:‘t:so
lProblemes amb 'habitatge on viuen: 41,0
Problemes concrets de I'habitatge 39,7
Problema amb ['habitatge en general 1,3
JReivindiquen tenir un espai propi: independéncia, emancipacio, intimitat 24,4
INo els hi agrada I'entorn on viuen: 16,7
No els hi agrada alguna caracteristica concreta de I’'entorn 10,3
No els hi agrada I'entorn en general 6,4
[Volen o tenen necessitat de millorar 10,3
IMala relacié amb les persones: 52
Mala relacié amb les persones que viuen a I'habitatge 2,6
Mala relacié amb les persones de la zona (barri, veins) 2,6
INs/Nc 2,4
IBase 78

Font: Estudi pilot socioldgic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual

Joves i habitatgg

IV.4. Liloguer o propietat

A. Distribucio

- 0O De la comparacié entre les llars encapcalades per joves i el conjunt total de liars de Catalunya, es desprén que

els joves utilitzen menys la formula de la propietat, 64% en front del 72,7% de la poblacié general.

A més, .entre les llars de joves és més freqiient la disposicio al lloguer (30% en front del 23,8% general) i a
habitatges cedits (5,9% en front del 3,5% general).

Taula 69: Régim de tinenca dels habitatges amb cap de llar jove. Catalunya

Régim de tinenca Llars joves Llars totals
Nombre % Nombre %
|Propietat 216.603 64,0 1.403.956 72,7
[Cessio gratuita 20.097 5,9 67.591 3,5
|Lioguer 101.994 30,0 459.617 | 23,8

Total Catalunya

338.694 100

1.931.164 | 100

Font: Elaboracié propia a partir del cens de Poblacié de 1991. IDESCAT

Taula 70: Régim de tinenca dels habitatges joves. Barcelona

Régim de tinenca Llars joves Llars amb joves
Nombre %o Nombre %
[Propietat 43.944 52,6 140.237 62,2
Icessio gratuita 3.442 4,1 6.446 2,9
ILtoguer 36.107 43,2 78.672 34,9
Total Barcelona 83.493 100 225.355 100

Font: Elaboracid propia a partir del cens de Poblacié de 1991. IDESCAT
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IV. L’'habitatge actual Joves i habitatge

O Pel que fa a grandaria del municipi i zones del Pla de I'Habitatge, hom pot comprovar com la propietat dels habitatges
entre els joves augmenta a mesura augmenta la grandaria del municipi o la proximitat a la ciutat de
Barcelona. El punt més alt es troba en els municipis de més 50.000 habitants i a la zona B.

Taula 71. Régim de tinenca dels habitatges joves per
trams de municipis

Trams municipis Régim de tinenca
Propietat Cessid Lloguer
< 2.000 60,4 13,5 26,1
2.000 - 5.000 61,1 10,8 28,0
5.001 - 10.000 64,5 7,2 28,4
10.001 - 20.000 65,4 6,6 28,0
20.001 - 50.000 69,6 5,1 25,3
150.001 - 100.000 71,3 5,0 23,7
> 100.000 70,1 5,3 24,6
IBarcelona 52,6 4.1 43,2
[Total 64,0 5,9 30,1

Font: Elaboraci6 propia a partir del cens de Poblacié de 1991. IDESCAT

Taula 72. Régim de tinenca dels habitatges joves per arees
del Pla de I'habitatge

Arees Pla de I'Habitatge __Regim de tinenca
Propietat Cessid Lloguer
| 61,9 11,7 26,5
b 62,1 8,8 29,1
Ic 63,6 6,0 30,4
I 75,4 5,3 19,3
|Resta A 68,3 5,1 26,6
IBarcelona 52,6 4,1 43,2
[rotal 64,0 5,9 30,1

Font: Elaboracié propia a partir del cens de Poblacié de 1991. IDESCAT
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatgg

U L'enquesta déna uns certs canvis en la distribucié de les liars joves segons el régim de tinenga dels habitatges.

O Els joves que s’han independitzat viuen majoritariament en habitatges de la seva propietat (68,9%), un
15,4% viu en habitatges cedits per la familia i només un 12,7% declara estar en régim de lloguer.

e Més de la meitat de joves propietaris encara esta pagant I’habitatge (52,2%), mentre que un 16,7% manifesta
tenir-lo ja pagat.

Taula 73: Régim de tinenga de I’habitatge

Régim de tinenga de I'habitatge

| Régim de tinenca Total
Lloguer Altres no/Nc |Propietat del jove 68,9
12,7% 2,6% 0,49  Propietat Propietat del jove no pagada 52,2
’ dels pares Propietat del jove pagada 16,7
15,4% |Propietat dels pares, o familiars 15,4
Primera residéncia pares/familiars 5,7
Segona residéncia pares/familiars 5,7
Habitatge buit pares/familiars 2,2
Habitatge ocupat per altres familiars 0,4
Altres-Nc 1,4
Propietat del ll(.#)_guer 12,7
jove edit per no familiars 0,4
68,9% |altres 2,2
INs/Nc 0,4
sase 228

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual

Joves i habitatge

U Analitzant les dades de la composicié de la llar pel régim de tinenca de I’habitatge, hom pot observar I'existéncia

d’una forta relacié entre ambdues variables.

Aixi, malgrat que la majoria de joves independitzats sén propietaris, aquesta condicié és practicament del 100% entre
les parelles amb fills, on només un 3% esta en situacié de lloguer.

e El percentatge de propietaris disminueix fins el 84,1% per aquelles parelles sense filis i, comparativament, només és

d’un 61,7% per aquells que viuen en altres situacions, on el percentatge de llogaters és del 31,9%.

Taula 74: Régim de tinenca dels joves independitzats per composicioé de la llar

Régim de tinen

Composicio de la llar Lioguer Propietat Altres Base
Total 12,7 84,3 3,0 228
[Conjuge/parelia 13,4 84,1 2,5 82
[Conjuge/parella i fills 3,0 94,9 2,1 99
Altres situacions 31,9 61,7 6,4 37

—
—LECTURA HORITZONTAL—
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IV. L ’habitatge actual

Joves i habitatge

O Sis’observen les dades de tinenca dels joves independitzats per edats, es veu molta diferéncia entre trams.

Gairebé el 80% de joves de 30 a 34 anys viu en un habitatge de propietat, mentre que en edats inferiors es

tendeix a estar sota regim de lloguer.

e L'edat mitjana dels joves fa un salt de 3 anys des dels que viuen en lloguer (26,9 anys) als que viuen en propietat

(29,9 anys).

Taula 75: Régim de tinenga dels joves independitzats per edat

- . ' Edat Mitjana
Regim de tinenca Total 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 d’edat
|Propietat del jove 68,9 50,0 38,5 63,4 79,4 29,9
IPropietat dels pares/familia 15,4 50,0 19,2 18,3 11,9 27,9
[Lloguer 12,7 00 | 385 14,1 7,1 26,9
[Cedit per no familiars 0,4 0,0 0,0 14 0,0 28,0
lAltres 2,2 0,0 3,8 2,8 1,6 27,0
INs/Nc 0,4 0,0 0,0 0,0 0,8 -
|Base 228 4 26 71 127 600

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatjgg

B. Motius
B.1. Motius per estar de lloguer!?

Ll La majoria dels joves que estan de lloguer ho fan per motius economics vinculats a la impossibilitat de
comprar (55,2%). No obstant aixd, en segon lloc els joves esmenten el factor d’'incertesa vers el futur
(37,9%).

e Un 34,5% diu fer-ho per conviccié, un 31% per motius laborals o d’estudis i, per Gltim, un 13,8% diu que és
provisional donat que rebra un habitatge en propietat. '

Motius per decidir estar de lloguer*

60- 55,2

50-

20 37,9 34,5
30
20
10/

31,0

%

Econdmics Incertesa vers 'Es el que vull fer' Laborals/estudis 'Rebré una
futur propietat’

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP

*Motius suggerits literals: Econdmicament no em puc permetre un habitatge de compra; Fins que no em senti segur d‘on ifo amb qui vull viure; Es el que vull fer; Motius
laborals o d‘estudi; Més endavant rebré un habitatge de propietat.

2 ponada la poca mostra disponibie en régim de lloguer (29 casos) no pot arribar-se, en cap cas, a conclusions poblacionals, pero si es pot parlar de tendéncies.
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IV. L’habitatge actual | : Joves i habitatg_e

B.2. Motius per estar de propietat

U Els joves catalans que decideixen viure en un habitatge de propietat ho fan principalment perqueé ho
consideren una inversiod i/o els dona seguretat, afirmant a continuacié que ho han fet quan s’ho han pogut permetre.

¢ Considerar que amb un lloguer es llencen els diners, que el moment vital era oportu i que el preu de les hipoteques els
hi ha permés, s6n motius un xic més secundaris, perd mencionats també per una majoria important.

e En un percentatge forga més baix (33,1%) els joves manifesten haver comprat un habitatge perqué era un ‘saldo’.

Motius per decidir estar de propietat*

100+
90+
80+
70+
60+
504
40+
30+
20+
10+

85,4 84,8 82,1

%

33,1

Inversid ‘Em dona 'Ara he pogut' No llencar Moment vital Preu Ganga
seguretat’ diners oportu hipoteques

Font: Estudi pilot socioldgic 2000. Institut DEP

“Motius suggerits literals: Es una inversio; Em déna seguretat; Ara m’ho he pogut permetre; No vull Hengar els diners amb un lloguer; Per motius econdmics o de parella ara
em sentia segur per comprar; El preu de les hipoteques m’'ho ha permés; He trobat/vaig trobar una ganga.
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IV. L’habitat_ge actual Joves i habitatg_e

C. Cost mensual i recursos economics

QO La relacié entre els joves i I'habitatge té una dimensio economica clara. En aquest apartat s’analitza I'esfor¢ econdmic que
suposa per als joves accedir a un habitatge de compra.
La metodologia de treball consisteix en posar en relaci6 el pagament, també mensual, de la quota d’amortitzacié d’un
préstec hipotecari.

O A continuacié s’ofereixen les dades bésiqués per aquest calcul, distingint tres ambits geografics: Catalunya, |'ambit

“metropolita de Barcelona i la ciutat de Barcelona.

e La primera columna del quadre reflecteix els ingressos d’una ilar jove, entenent per llar jove la formada per dos joves
que tenen ingressos tots dos. S’ha partit d'una base d‘ingressos idéntics en els tres ambits territorials.

e La segona columna mostra els preus mitjans dels habitatges de nova construccio; en aquest cas sén evidents les
diferencies entre zones, amb un nivell molt més elevat dels preus de la ciutat de Barcelona, respecte dels del seu
entorn i dels d’aquest entorn, respecte de Catalunya.

e La tercera columna son els tipus d’interés hipotecaris de referéncia, homogenis per a tot el territori.

e Finalment, la darrera columna és el resultat del quocient entre els ingressos familiars (dividits per dotze mesos) i la
quota d’amortitzacié d'un préstec per un valor equivalent al 80% del preu de venda de I'habitatge.
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatgg

O De l'observacio de les dades es despréen que:

e En deu anys els ingressos dels joves s’han gairebé doblat, passant de I'entorn del 2 MPTA anuals, als més de 4, en
I"actualitat. '

e Els preus dels habitatges van experimentar intensos augments entre 1984 i 1992, en tots els ambits geografics; es
van mantenir forga estables entre 1992 i 1996, i han iniciat un nou procés alcista, a partir de 1998.

e Pel que fa als tipus d’interés, que havien seguit una tonica ascendent i de nivells molt alts, durant els anys 80, van
comengar a baixar a partir de 1990 i molt especialment a partir de 1996, fins arribar al nivell més baix del, 4,75, en
el 99.

O De la conjugacié d'aquests diversos elements s’‘obtenen uns resultats que assenyalen un enduriment en les condicions per
accedir a un habitatge entre 1984 i 1990, per a una parella jove:

e del 29,9% dels ingressos mensuals, al 62%, com a mitjana de Catalunya.
e del 39,4% al 114,5%, com a mitjana de I'ambit metropolita de Barcelona.
e del 50,2% al 120%, com a mitjana de Barcelona.

Q En el periode 1990-1998, I'esforg va anar disminuint continuadament fins arribar a uns nivells optims a final de I'any 98:
e per Catalunya es baixa al 20,1%.
e per I'ambit metropolita, al 29,1%.

e per Barcelona, al 37,7%.

U L'any 99 s‘inicia, encara timidament, un procés d’empitjorament d’aquest esforg, com a conseqiiéncia d’'una nova pujada
dels preus dels habitatges .
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IV. L ’habitat_ge actual

Taula 76: Esfor¢c economic dels Jjoves per adquirir un habitatge a Catalunya

Ingressos d_e_ les Preu venda Tipus Cost financer

Anys umtai;so‘i;ael:lllars habitatge intergs (%) amortitzacio
1984 1.319.657 3.335.407 12,50 29,91
1986 1.524.785 4.506.322 14,50 38,74
1988 981.668 6.241.950 13,75 39,76
1990 2.203.417 9.406.350 16,66 62,09
1992 2.932.713 10.428.300 15,41 48,74
1994 3.394.849 10.504.350 10,25 32,38
1996 3.765.481 10.681.740 9,41 28,29
1998 4.080.000 12.494.160 5,40 20,06
1999 4.320.000 14.318.640 4,75 20,56

Font: elaboraci6 propia, amb informacions despesa familiar de I'INE i de preus dels habitatges de la DGACAIH

Taula 77: Esfor¢ economic dels Jjoves per adquirir un habitatge a I’ambit metropolita de Barcelona

Anys ;I,:?:ae; s?:l:i?i;?-: Preu_venda ] TiPus Cost fipanc_e'r

joves habitatge interes (%) amortitzacio
1984 1.319.657 4.394.520 12,50 39,40
1986 1.524.785 5.591.430 14,50 48,07
1988 1.981.668 9.142.560 13,75 58,24
1990 2.203.417 17.351.910 16,66 114,53
1992 2.932.713 17.137.350 15,41 80,09
1994 3.394.849 16.938.720 10,25 52,21
1996 3.765.481 15.568.830 9,41 41,23
1998 4.080.000 18.125.713 5,40 29,10
1999 4.320.000 21.221.100 4,75 30,47

Font: elaboracid propia, amb informacions de despesa familiar de I'INE i de preus dels habitatges de la DGACAIH
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Taula 78: Esfor¢c economic dels Joves per adquirir un habitatge a la ciutat de Barcelona

Ingressos d-e- les Preu venda Tipus Cost financer

Anys umtatji‘f’z?lllars habitatge intergs (%) amortitzacio
1984 1.319.657 5.600.000 12,50 50,21
1986 1.524.785 6.376.680 14,50 54,82
1988 1.981.668 12.698.100 13,75 80,89
1990 2.203.417 18.294.660 16,66 120,75
1992 2.932.713 20.768.040 15,41 ' 97,06
1994 3.394.849 21.359.520 10,25 65,83
1996 3.765.481 - 21.455.280 9,41 56,82
1998 4.080.000 23.487.840 5,40 37,70
1999 4,320.000 28.649.520 4,75 41,14

Font: elaboracié propia, amb informacions de despesa familiar de I'INE i de preus dels habitatges de la DGACAiH
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatge

(d La grafica adjunta posa en relacio I'evolucié que ha seguit aquest esfor¢ des de I'any 84 fins al 99, per cada un dels
ambits. ‘ '

Accessibilitat a I'habitatge. 1984 - 1999

140,00 -
120,00 -
100,00 -
80,00 -
60,00 -

40,00 -

Cost habitatge/ingressos

20,00 -

0,00 T T T T T T T T 1
1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 1999

—e— Catalunya - Ambit metropolita —&— Barcelona

Font: elaboracio propia, amb informacions de despesa familiar de I'INE i de preus dels habitatges de la DGACAiH
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0 Els quadres que s’adjunten en I'annex d'aquest apartat ofereixen una agregacié dels municipis de més de 5.000 habitants
de Catalunya, segons que el cost per accedir a un habitatge en cada un d’ells es situi per sota del 30% dels ingressos,
entre el 30% i el 40%, o per sobre del 40%. '

e Aquesta distincio vol significar que tots els ambits que es trobin per sota del 30% ofereixen bones possibilitats d’accés
(i absorbeixen poblacid); els que es troben entre el 30% i el 40%, permeten un accés raonable; i, en canvi, els que es
situen per sobre del 40%, comporten grans dificultats d’accés i exclusié de poblacid.

Q Els joves catalans de 20 a 34 anys, resideixen, majoritariament (50,1%, 647.539 persones), en municipis on la decisié de
comprar un habitatge comporta haver de destinar, mensualment, més del 40% del pressupost de la unitat familiar.

e En els municipis on la inversié és entre un 30% i un 40% dels ingressos mensuals, es concentra un altre 29,2% de
joves, i només el 20,7% resideix en municipis amb cost baix, per sota del 30%.

O En quant als joves que ja encapgalen una llar, pot apreciar-se que el 42%, (142.763 llars), resideix en municipis on
I'accés a un habitatge els representa un esfor¢ economic de més del 40% del seu pressupost familiar. Un 28% residiria en
municipis amb un cost entre el 30% i el 40% dels ingressos i tan sols un 19,5% dels joves viuen en poblacions on
I’habitatge els consumeix menys del 30% dels ingressos de la familia.

O Es evident que, els joves que volen constituir una nova llar, si estan en el tram de cost més baix (<30%), no es
desplacen: en ambdds casos representen al voltant del 20%, mentre que si resideixen en el tram de municipis de cost més
elevat(>40%), es desplacen cap al de 30/40: 42%, caps de llar, respecte de 50% joves.

Taula 79: Distribucio territorial dels Joves segons l'esforg economic per accedir a un habitatge

Trams de municipis Joves Caps de llar joves
Municipis on costa menys del 30% 20,7 19,5
IMunicipis on costa entre el 30% i el 40% 29,2 27,6
IMunicipis on costa més del 40% 50,1 42,1

Font: Padro de 1996. Preus habitatge DGACAIH, 1998
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatg_e_

QO Segons I'enquesta, els joves catalans tenen una despesa mensual de gairebé 57.000 pessetes pel manteniment
del lloguer i de 64.000 pessetes per la propietat.

e La correlacié entre ingressos mensuals i forma de tinenga de I'habitatge és molt elevada. Un 29% dels joves amb
ingressos baixos esta vivint en habitatges de lloguer, mentre que aquest percentatge va baixant fins el 7,7% per als
d'ingressos més elevats.

Taula 80: Cost mensual de I’habitatge

Tinenca
Cost Lloguer Propietat
Menys de 40.000 20,7 10,1
40.000 a 60.000 48,3 41,2
160.001 a 80.000 24,1 25,2
[Més de 80.000 6,9 12,6
INs/Nc 0,0 10,9
|MITJANA 56.776 63.821
IBase 29 119

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP

Taula 81: Ingressos mensuals per régim de tinenca de I’habitatge

Ingressos mensuals Lloguer Propietat Base
< 60.000 29,2 70,8 24
|60.000 - 140.000 13,2 86,8 68
> 140.000 7,7 92,3 78

Font: Estudi pilot sociologic 2000. Institut DEP
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IV. L’habitatge actual Joves i habitatge

L Els joves acostumen a pagar |’'habitatge amb lI'ajut dels altres. Com demostren les dades, pocs joves sén els que
poden assumir la despesa per ells mateixos.

e Mentre que un 20% assumeix el total de la despesa, un 80% la comparteix, o fins i tot, la paguen integrament altres
persones.

e Al voltant d’'una quarta part de joves independitzats no paga res pel cost de 'habitatge

U Del 75% de joves que paguen o ajuden a pagar I'habitatge, més de la meitat ho fa amb ajut d’altres persones, sobretot
amb el conjuge o la parella.

Qui paga el lloguer? Qui paga la propietat?
Altres
Altris 23,5%
Jove 76,5%
75,9%
I Paga el lloguer Total - - -
INomes el iove 50.7 | Paga la propietat Propietat del jove
Jove més conjuge/parella 27,6 IJNomgs ‘el Jove 24,4
Jove més altres persones 27,6 ove ' cotugge/parella 52,1
[INomés conjuge/parella 10,3 INomt?s conjuge/parella 18,5
[Només pares/sogres 35 INomés altres persones 5,0
|Només altres persones 10,3 ase — ——— - 119.
[eose 29 Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000.
Institut DEP

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000.
Institut DEP
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V. Cicle de vida
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V. Cicle de vida

Joves i habitatig

V.1. Marxar de la llar familiar

U En el periode 1991-1996 s’han format a Catalunya 181.493 noves llars de joves de 20 a 34 anys, cosa que
significa una formacié mitjana de 36.299 llars joves anuals.

QO De cara a una quantificacié de formacié de llars i de necessitat d’habitatge, convé partir d’una realitat de joves més actual
que la del Padr6é de 1996. Una estimacié directa, sense migracions, donaria un total d’1.794.274 joves entre 15 i 34 al
total de Catalunya per I'any 2001.

Taula 82: Procés de formacio de Illars a Catalunya. 1991-1996

Trams d’edat Absol:tgsngaxa* AbsoluitgsgsTaxa . Variaci6 91-96 Variacié anual
15a19 1.925 0,1 - 0,3 - -
20 a 24 32.595 6,7 31.380 6,2 31.380 - 1.925 = 29.455 5.891
25 a 29 123.442 | 26,2 118.489 | 24,5 | 118.489 - 32.595 = 85.894 17.179
30 a 34 183.077 | 41,1 189.586 | 40,0 |189.586 - 123.442 = 66.144 13.229
Total 20 a 34 339.114 | 24,1 | 339.455 | 23,2 181.493 36.299

* Taxa €és el quocient entre el total de joves caps de llar per cada tram d’edat respecte del total de joves de cada tram d’edat
Font: Elaboracié propia, a partir del Cens de 1991 i del Padr6 d'habitants de 1996. IDESCAT

Taula 83: Estimacié de la poblacié jove per I'any 2001

, iz s . Estimacio poblacié
Trams d’edat [Poblacié jove 1991|Poblacié jove 1996 jove 2'301
10 a 14 341.403
15a19 504.416 460.178 341.403
20 a 24 488.729 509.888 460.178
25a 29 470.504 482.805 509.888
30 a 34 444.982 473.382 482.805
Total 20 a 34 1.404.215 1.466.075 1.452.871
Total 15 a 34 1.908.631 1.926.253 1.794.274

Font: Elaboraci6 propia, a partir del Cens de 1991 i def Padrd d'habitants de 1996. IDESCAT
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V. Cicle de vida

Joves i habitatg_e_

— ¥

A/ \A
T~ | el v —

Han tornata llar Viuen amb Viuen en altres Viuen en altres Viuen:amb Viuen a 1a llar
familiar conjuge/parella situacions _situacions. conjuge/parella familiar
5,7% (102.274) 29,7% (532.899) 6,8% (122.011) 1,0% (17.943) 0,5% (8.971) 56,3% (1.010.176)
Edat van marxar: 20,2 Edat van marxar:22,8 Edat van marxar:21,5 _ ' L
Edat actual: 26,0 Edat actual: 29,6 Edat actual: 27,7 Edat actual: 26,0 Edat actual: 29,0 Edat actual: 21,6

Totes les edats venen
expressades amb la
puntuacioé mitiana

Viuen en altres situacions

7,8% (139.954) -
" Edat actual: 27,4

Viuen amb conjuge/parella
30,2% (541.870)
Edat actual: 29,6

Viuen a la Har familiar ‘

62,0% (1.112.450)
Edat actual: 22,0

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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V. Cicle de vida ) Joves i habitatge

Q Un 57'8% dels catalahs de 15 a 34 anys no ha marxat mai de la llar familiar; la seva mitjana d'edat és de 21,8
anys.

Si s’agafen els joves de 20 a 34 anys, aquest percentatge baixa fins el 47,6%, essent la mitjana d’edat de 24,3 anys.

e La majoria d’aquests joves que no han marxat mai de la llar d’origen viu amb els pares i/o familia (56,3% de la
poblacié), amb una mitjana d’edat de 21,6 anys. :

o D’aquest grup de joves, pero, hi ha un petit percentatge (1,5%) que forma una estructura de llar independént, ja que
els pares son els que han marxat, o han mort. La mitjana d’edat d’aquests joves és de 27 anys.

U Per contra, un 42,2% dels joves ha marxat alguna vegada de la llar d’origen. La mitjana d’edat en que ho van fer
per primera vegada és de 22,3 anys. Aquest percentatge s’eleva fins el 53,3% entre els joves entre 20 i 34 anys.

e La gran viu actualment amb el conjuge o la parella (70,7% dels que van marxar), mentre que un 16% esta en altres
situacions no familiars (sols, amb amics, etc.). L'edat mitjana dels primers és de gairebé 30 anys i la dels segons de
gairebé 28.

¢ Un 13,5% d’aquests joves que van marxar de casa torna a viure amb els pares/familia, que representa un
5,7% de la poblacio jove. La mitjana d’edat és de 26 anys, i s’inclouen tant aquells que van sortir per anar a
estudiar a up altre lloc i han tornat com els que han patit una separacié i s’han vist amb la necessitat de tornar-hi.

U Aixi doncs, si bé un 57,8% de joves no ha marxat mai de la llar familiar, els que actualment viuen en la llar d’origen és
d’'un 62%. Entre els de 20 a 34 anys aquest percentatge baixa fins el 51,3%.

O El percentatge de joves que actualment estan emancipats és del 38% i sén joves amb una mitjana d’edat de
29,1 anys. Aquest percentatge d’emancipats és del 48,7% per a la poblacié de 20 a 34 anys, amb una mitjana d’edat de -
29,7 pels que viuen amb parella estable i de 28 per aquells emancipats que viuen en altres situacions.
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V. Cicle de vida Joves i habitatge

V.2. Canvis d’habitatge

A. Quantificacio dels canvis anuals d’habitatge

Canvi amb la Tornaramb la Canvi Canviamb la ‘ Tornar amb la Canvi

familia dorigen familia d’origen independent* familia d’origen familia d’origen independent*
2,1% (37.679). 1,0% (17.943) 7,2% (129.188) 1,5% (26.914) 0,2% (3.588) 11,6% (208.136)
Mitjana d'edat: 20,3 Mitjana d'edat: 25,2 _ Mitiana d'edat: 27,4 Mitjana d'edat: 19.9 Mitjana d'edat: 20,0 Mitiana d'edat: 26,2

* Canvi independent és el canvi decidit pel propi jove (emancipat o que s’‘emancipa) i que no torna a casa dels pares/familia.
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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V. Cicle de vida Joves i habitatg_g_

U Per quantificar els canvis d’habitatge que els joves fan en un any, s’analitzen aquells que s’han dut a terme
I'any 1999 i es comparen amb la previsié per I'any 2000.

U un 10,3% de joves va canviar d’habitatge I'any 1999. En xifres estimades, aix0 resulta uns 185.000 joves amb
mitjana d’edat de 25,7 anys.

e Un 2,1% va canviar d’habitatge amb els pares o familia i un 1% va tornar a la llar d’origen.

e Aixi, el canvi anomenat ‘independent’ va ocupar el 7,2% de la poblacié jove, unes 129.000 persones. S’ha
considerat canvi independent el canvi d’habitatge que realitza el jove que ni torna a la llar familiar ni canvia ]untament
amb els pares. En aquest cas, la mitjana d'edat puja fins els 27,4 anys.

U Un 13,3% (uns 238.000 joves) diu tenir previst un canvi d’habitatge per I'any 2000, amb una edat mitjana de
- 25’5 anys.

D’aquests joves, per6 un 38,8% declara no haver comengat encara a fer gestions per trobar I'habitatge.

. » En quant a la realitzacié del canvi de manera independent, un 11,6% (més de quatre punts que al 1999) té previst
fer-ho I'any 2000 (uns 208.000 joves), i la mitjana d’edat baixa fins els 26,2.

Aquesta xifra, perd, també s’ha de matisar. Com es veura en el capitol segiient, dels joves que diuen tenir
previst un canvi, alguns encara no han comengat a fer gestions (38,6%). Aquests joves sbn, precisament, els que
tenen una mitjana d’edat inferior (24,4 anys).

O Per tant, hom pot suposar que no tots els que tenen previst un canvi l'arribaran a fer. Per aquest motiu pot dir-se
que la tendéncia de canvi d’habitatge independent anual és similar: I'estimacié seria d'uns 128.000 per l'any
2000 (traient aquells que no fan gestions) i I'edat s’igualaria a una mitjana de 27,4 anys.
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V. Cicle de vida Joves i habitatge

0 Del 10,3% de joves que van canviar d’habitatge I'any 1999, la meitat va fer-ho mantenint la mateixa
estructura de llar. :

e En proporcions iguals (21%) van traslladar-se d’habitatge amb els pares o amb la parella amb la qual ja vivien.
O L'altre 50% dels joves va canviar tant d’habitatge com d’estructura de la llar. D'aquests, la majoria va marxar

de la llar d’origen, el que suposa unes 65.000 persones (3,7% de la poblaci6 jove), sobretot per passar a viure
amb la parella.

Q Per I'any 2000, un 61,3% té previst canviar d’habitatge i d’estructura de llar, resultant una previsio d’emancipacié
equivalent a un 8,2% de la poblacié jove (147.000).

Com s’ha comentat anteriorment, aquestes dades de previsié poden estar sobredimensionades deqgut a que no
tothom que té previst un canvi d’habitatge acabara fent-ho, sobretot per aquell sector de poblacié més jove i que viu en

llar d’origen.
Taula 84: Caracteristiques del canvi d’habitatge segons tipus de llar

Caracteristiques del canvi Canvi 1999 Previsio 2000
Total Edat Total Edat
INo canvia el tipus de llar 50,0 25,6 33,8 26,6
Conjuge/parella 21,0 29,4 17,5 30,3
Pares/familia origen 21,0 20,3 11,3 19,9
Sols/amics 8,0 29,4 3,8 28,7
Altres situacions 0,0 - 1,2 30,0
[Canvia el tipus de llar 50,0 25,7 66,2 24,9
Pares/familia origen a Conjuge/parella 25,8 25,8 35,0 25,4
Pares/familia origen a Sols/amics 8,1 23,8 23,8 23,4

Conjuge/parella a Pares/familia origen 6,4 26,0 0,0 -
Pares/familia origen a Altres situacions 1,6 24,0 2,5 22,5
Sols/amics a Pares/familia origen 1,6 32,0 1,3 20,0

Altres situacions a Pares/familia origen 1,6 15,0 0,0 -
Altres combinacions 4,9 30,3 3,6 32,0

Base 62 62 80 80

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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V. Cicle de vida | Joves i habitatge

Q Els canvis d’habitatge vistos fins ara poden desglossar-se en:
e Rotacidé d’habitatges existents.
o Utilitzacié de nous habitatges.

U Segons aix0, I'any 1999 uns 110.000 joves s’haurien mogut en habitatges existents i uns 75.000 haurien
utilitzat nous habitatges.

Aquests 75.000 joves, perd, han anat a viure amb la parella 0 amb amics, amb una mitjana de 2 persones per habitatge.

e Aixi, la xifra ‘real’ de nous habitatges al 1999 s’hauria situat al voltant dels 37.000.

U Pel que fa a les previsions pel 2000 en nombre d’habitatges nous, encara no es poden dur a terme donat l'elevat
percentatge de joves que, tot i tenir previst un canvi d’habitatge, encara no han comengat a fer les gestions pertinents per
a trobar-lo (23,8%).

De totes maneres, traient de la previsio les dades d’aquests joves, déna una xifra aproximada d’uns 45.000 habitatges.

Una enquesta posterior podra aportar dades que permetran fer la comparacié previsié-canvi real i permetra fer
previsions acurades de cara al futur.
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V. Cicle de vida

Joves i habitatge

Taula 85: Rotacio d’habitatges i noves llars joves a Catalunya (nous habitatges)

Canvis al 1999 Previsiéo canvis al 2000
Canvis d’habitatge % Absoluts % Absoluts | Absoluts
matisats*
[Canvis d’habitatge i previsid 10,3 | 184.810 13,3 238.638 | 146.046
Rotacié d’habitatges/Moviment de liars 59,7] 110.332 38,7 92.353 -
Canvis amb conjuge/parella 21,0 38.810 17,5 41.762 -
Canvis amb pares/familia 21,0 38.810 11,3 26.966 -
Canvis sols/amb amics 8,0 14.785 5,0 11.932 -
Retorn a la llar d’origen 9,7 17.927] 4,9*%% 11.693 -
[Nous habitatges/Formacid de noves llars 40,3 74.478| 61,3] 146.285 89.560]
Amb conjuge/parella 25,8 47.681 35,0 83.523 65.649]
Sol/amb amics 8,1 14.970 23,8 56.796 23.911
Altres combinacions 6,4 11.828 2,5 5.966 0]
[Necessitats d’habitatge 2 persones/llar 20,2 37.239] 30,7 73.143 44.780}

* S'ha extret de les xifres la part corresponent de joves que encara no han comengat a fer gestions per trobar un habitatge

** Imputacio d‘una part de respostes d‘altres combinacions
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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V. Cicle de vida Joves i ha’bitatge

a Comparativament els joves que canvien d’habitatge d’'una forma independent o tenen previst fer-ho destaquen per ser en
major proporcid6 homes que dones, tenir a partir de 25 anys, treballadors, casats, amb mgressos propis superiors a 60.000
pessetes mensuals i amb estudis superiors.

Taula 86: Canvi independent per variables sociodemogréfiques i laborals

Variables sﬁ:‘::;’;;ograﬂques Total Canvi/Previsié
Sexe
Home 51,0 T ¥ 578 1
Dona ) 49,0 42,2
|JEdat
' 15-19 23,3
20-24 26,5
25-29 25,4
30-34 24,8
Situacié laboral principal .
Estudiant 27,0 ] 17,4
Treballador 61,3 ' 68,8
Feines llar 5,2 6,4
Aturat 5,8 6,4
Ingressos propis
Menys o igual a 60.000 26,2 11,9
60.001 a 140.000 31,3 ' 385 ’
Més de 140.000 23,2 33,0 - ‘ ]
[Estat civil
Casat - 28,2 34,9
Solter 70,2 62,4
INivell d’estudis
Fins a certificat 5,8 6,4
ESQ/C.F. Grau mitja 33,3 32,1
Batxillerat 40,5 34,9
C.F.Grau superior/Universitaris 20,3 26,6 |
gBase 600 109
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
7711.434 & S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 121

d=p



V. Cicle de vida | Joves i habitatge

B. Motius de canvi

O un 25,8% de la poblacid jove que canvia d’habitatge, de forma independent, ho fa per casar-se o anar a viure
amb la parella. Aquesta causa augmenta fins al 40,9% entre els joves que s’emancipen deis pares. L'edat mitjana
d’aquesta sortida és de 25,3 anys.

O En segon lloc, el 16,8% dels joves que canvien d’habitatge ho fa per reivindicar un espai propi donada la manca
d’intimitat i/o la necessitat d’independéncia (l'edat mitjana torna a ser d'uns 25 anys). Aquesta causa també és
majoritaria per als joves que marxen de casa els pares (23,9%).

U Canviar d’habitatge per motius de feina i/o estudis (15,9%) és el tercer motiu reportat pels joves. Per aquesta causa
de canvi d’habitatge no es marquen diferéncies pel que fa al tipus de llar de procedeéncia, essent la mitjana d’edat de canvi
per aquest motiu de gairebé 26 anys.

Q Cap als 30 6 31 anys, el jove que ja estava emancipat torna a canviar de lloc de residéncia, sobretot per millorar
les condicions de I’habitatge (28,6%), comprar un habitatge (14,3%) o voler canviar de zona o entorn (11,9%).

Taula 87: Motius pels quals es canvia d’habitatge de forma independent per llar de procedeéncia i edats

Liar de procedéncia
Motius Total Llar d‘origen ] Liar Mitjana d’edat
independent
ICasar-se/Viure en parella 25,8 I:_ 40:9 ' ] 0,0 25,3
|Reivindicar espai propi 16,8 238 7,1 24,9
[Feina/Estudis 15,9 - 15,6 16,7 25,8
IMillorar aspectes de I'habitatge 12,4 . 2,8 286 31,0
[comprar 8,0 4,2 14,3 30,0
[Entorn/Zona 4,4 0,0 119 30,5
[Motius economics 3,5 0,0 8,3 27,7
[Motius familiars 3,5 2,8 4,8 23,5
faitres » 5,3 4,2 5,9 27,0
INs/NC 4,4 5,6 2,4 24,6
jBase 113 71 42 113
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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V. Cicle de vida Joves i habitatge

V.3. Previsions de canvi

A. Quantificacio

~

v Y v v v Y

“Curt-mig termini Mig termini “Mig-llarg termini Liarg termini Mai Ns/Nc
(2001) (2002 a 2004) - {2005 a 2009) (A partir del 2010) _
"12,7% (197.566) 26,7% (415.355) 17,1% (266.014) 9,4% (146.230) 21,0% (326.683) 13,1% (203.788)
Mitjiana d'edat: 25,0 Mitjana d'edat: 23,8 Mitjana d’edat: 22,3 Mitjana d'edat: 22 8 Mitjana d'edat: 27,8 Mitjana d'edat: 25,3

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 88: Previsié de canvi i tipus de llar Taula 89: Previsié de canvi i edat

Previsio de Total LlarTl c':"sn%e ;Iar Pre\{isié de Total Edat

canvi (anys) dorigen parle | Attres canvi (anys) 15-19J_j)-24 25-29 | 30-34
> 127 16.2 55 EVV3 2 12,7 8,7 164 § 144 | 10,9
335 2617 W 1518 |_;§l—£| 3a5 26,7 | 26,2 35,7 28,8 15,5
ato 17:1 = 15:8 >4 [6a10 171 | 254 | 20,7 13,6 8,5
IMés de 10 o4 | 89 | 10,0 | 7.3 JMés de 10 94 1 190 | 29 | 72 | 93
|Mai 21’0 9'9 42'4 19’5 IMal 21,0 11,1 10,0 21,6 41,9
Ins/Nc 131 150 %) 15 INs/Nc 13,1 9,5 14,3 14,4 14,0
Bose 52'0 31'4 7 5'5 41' Base 52‘0 126 140 125 129

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000.
Institut DEP

r711.434 == S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 123

dzp



V. Cicle de vida Joves i habitat_g_e

4 El percentatge de joves que diu tenir previst canviar d’habitatge al 2001 és molt similar al que té previst
canviar I'any 2000, 12,7%. S6n basicament joves de 20 a 24 anys i que viuen en la llar d’origen.

e El nombre de joves que realment necessitara un habitatge, pero, és de preveure que vindra matisat per les raons

esmentades anteriorment.

U Un 26,7% dels joves catalans diu tenir previst un canvi d’habitatge entre el 2002 i el 2004. Tot i que el perfil és
similar al dels que volen canviar al 2001, hi ha un increment de previsié de canvi de més de 17 punts en joves de 15 a 19
anys.

e Entre aquells joves emancipats que no viuen en parella la previsiéo de canvi de 3 a 5 anys és d'un 43,9%.

U Comparativament, els joves que preveuen un canvi d’habitatge en més de 5 anys (a partir del 2005) son els de 15 a 19
anys, donat que aixi ho reporta un 44,4%.

QU Pot afirmar-se que per un 21% dels joves I’habitatge on actualment resideixen és considerat com a definitiu. A

partir dels 30 anys aquesta percepcidé d’estabilitat s‘incrementa fins el 41,9%, sobretot per aquells que tenen parella
estable (42,4%).

QO Es de destacar que un elevat 13,1% declara no saber quan necessitara un habitatge.
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V. Cicle de vida Joves i habitat_ge

B. Motius de no canvi a curt termini

Q Basicament, els joves no canvien d’habitatge per motius com la comoditat i la bona convivéncia (44,2%) i la

manca de recursos econdémics (37,1%). Tot i aixi, hi ha diferéncies si es relaciona amb els terminis de previsi6 de
canvi.

O Aixi, aquells que diuen tenir previsié de canvi de lloc de residéncia a mig termini (2 a 5 anys) afirmen no fer-ho abans,
basicament, per manca de recursos econdomics, declarant també que estan a la llar d’origen per estalviar.

e Tot i aixd, una bona part també diu trobar-se a gust amb les persones amb les que conviu o no haver-se plantejat
encara marxar de casa ara per ara.

e Majoritariament son joves entre 20 i 24 anys, que seguint la tendéncia actual marxaran de casa els pares a partir dels
25 anys.

0 Entre els joves que preveuen un canvi en més de 5 anys, predominen de forma espontania els arguments de bona
convivencia.

» No obstant aixd, quan se’ls suggereix la manca de recursos econdmics una immensa majoria també s’hi apunta.
o Basicament és poblacié6 més jove que I'anterior (15 a 19 anys) i estudiants, que encara no s’han plantejat marxar de

casa els pares ni tenen pressa per fer-ho.

Q En referencia al 21% de la poblacié jove que diu que mai canviara d’habitatge el 65% declara que no ho fara donat que

I’habltatge de residéncia és practicament definitiu. Aquest sector és principalment el de 30 a 34 anys que viu amb el
conjuge o la parella.
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Taula 90: Motius espontanis pels quals no es canvia d’habitatge a curt termini

Motius Total Previsio de canvi
De 2 a5 anys | Més de 5 anys Mai Ns/Nc

IComoditat i bona convivéncia 44,2 37,6 1 52,3 45,6
IManca de recursos econdmics 37,1 45,4 24,8 35,3
INo fa falta 4,4 ‘ 10,1 .44
|Massa jove 3,7 :J 0,0 5,9
IBona convivéncia + manca recursos econdomics 1,0 2. 0,0 0,0
IViu a prop feina 1,0 1,0 0,7 0,9 1,5
IComplicaci6 1,0 0,5 0,7 . 1,8 1,5
|[Espera habitatge 0,8 1,5 0,0 0,0 0,0
faltres 1,8 2,7 0,8 3,7 1,5
INs/Nc 5,0 4,9 3,6 6,4 7,7
|Base 520 205 - 138 109 68

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 90: Motius suggerits pels quals no es canvia d’habitatge a curt termini

Moti Total Previsio de canvi
ouus ota De 2 a5 anys | Més de 5 anys Mai Ns/Nc

[Econémicament no m’ho puc permetre 65,0 70,2 L 73,2 44,0 66,2
[Encara no m’ho he plantejat 41,5 36,6 ‘ 33,0 41,2
ISéc massa jove 32,3 27,8 ' 52,2 14,7 33,8
INo tinc pressa en marxar de casa els pares/familiars 31,5 30,7 . 399 17,4 39,7
[Encara estic estudiant 31,3 28,8 - 464 - 13,8 36,8
[Estic a casa els pares/familiars per estalviar 27,1 i 33,7 ’ 15,6 26,5
|L'habitatge on visc és practicament definitiu 21,3 5,4 13,0 65,1 16,2
|La meva salut personal no m’ho permet 6,5 5,9 : 51 9,2 74
|He de tenir cura d’algun familiar malalt 5,6 5,9 3,6 1,8 ' 14,7
Base 520 205 138 109 68

MULTIPLE _

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

7711.434 @ S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 126

d=p



V. Cicle de vida Joves i habitat_ge

V.4. Necessitat de canvi

' '

Perfil de necessitat d’habitatge Total
Total =9 43.7 Perfil de no necessitat d’habitatge | Total
f 2
25 a 29 anys 52,0 Total 54,6
Aturats 70,0 15 a 19 anys 65,1
fingressos de 60.000 a 140.000 53,6 [Estudiants 66,3
INo estalvien o molt poc 28,7 II_ngressos de més de 140.000 66,1
INombre habitants de 20.000 a 100.000 53,2 Estalvien 29,5
Zona d'habitatge B 514 Nombre habitants menys de 20.000 62,8
Viuen en pis 26.0 Zona d'habitatge E 67,8
I61 a oom2 . 50' a IConstruccié després de 1990 68,9
I a3 peces 52’0 IMés de 120m2 65,0
IA mitges/poc/gens satisfets amb I’'habitatge 77,4 ITotaIment satisfets amb I'habitatge 638

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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V. Cicle de vida Joves i habitat_ge

0 Un 43,7% de poblacié jove diu necessitar un canvi d’habitatge. La percepcié d’'aquesta necessitat esta
altament relacionada amb lI'’edat d’emancipacio, és a dir, dels 25 als 29 anys (52%), amb una situacié laboral
precaria (70%) i un baix nivell d’'ingressos (53,6%) i amb residir en pisos petits (50,4%).

e Pel que fa a variables territorials, comparativament amb la resta de la poblacié també manifesten més necessitat d'un
nou habitatge els joves que resideixen en municipis de 20.000 a 100.000 habitants (53,2%) o en la zona B
del Pla d’habitatge (51,4%). '

e La necessitat és associada també a no estar satisfet de viure a I’'habitatge actual (77,4%).

e Aquest grup que declara necessitat d’'un nou habitatge basicament no canvia per manca de recursos economics.

Q Pel contrari, qui diu no necessitar ara per ara un canvi és, basicament, la poblacié més jove (65,1%) i estudiants

(66,9%) o els joves amb alts ingressos (66,1%), a més dels que viuen en pisos grans (65%) i/o de nova

construccio (68,9%).

e Quant a les variables territorials, comparativament, ni els joves que resideixen en municipis petits perceben
necessitat d’habitatge nou (62,8%) ni els de la zona E del Pla d’habitatge (67,8%).

e La percepcié de no necessitat es relaciona amb el fet de dir que s’esta totalment satisfet de viure a I'habitatge
actual (63,8%).
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Joves i habitatge

U El 30,8% dels joves de 15 a 34 anys diu necessitar un canvi d’habitatge per manca d’independéncia, intimitat
o espai propi a I’'habitatge actual. El 23,3% ho necessitaria degut a que |'habitatge actual és petit.

0 Aquests motius de necessitat de canvi d’habitatge, pero, son molt diferents segons el tipus de llar de residéncia. Aixi, el
49,6% de joves que encara viuen amb els pares i/o familia i manifesta necessitar un habitatge, addueix
principaiment no tenir intimitat ni independeéncia, és a dir, reivindica un espai propi.

e Per altra banda, aquells joves ja establerts amb el conjuge o la parella que perceben una necessitat de canvi
(44,8%) diuen necessitar un habitatge més gran (41,9%).

e Els joves que vivint en altres situacions diuen necessitar un canvi en un 39%. Comparativament sén joves en
regim de lloguer que manifesten la necessitat de comprar un habitatge. Dominen, perd, com en el cas anterior,
els motius del poc espai fisic del que disposen en I'actualitat.

Taula 91: Motius espontanis pels quals es necessita un canvi d’habitatge per tipus de llar

Tipus de llar
Motius Total Llar d'origen Conjuge/ Altres
parella

Total necessitat - - 43,6 44.8 39,0
JReivindica un espai propi, independéncia, intimitat 30,8 . 496 0,0 12,5
lPer grandaria de I'habitatge, espai fisic 23,3 12,4 419 31,3
{Per millora d‘aspectes concrets de I'habitatge 9,7 6,6 16,2 6,3
|Per miliora en general 7,0 4,4 135 0,0
Vol casar-se o anar a viure en parella 5,3 l 8:8 0,0 0,0
Iper voler comprar un habitatge 5,3 2,2 6,8 25,0
|Per I’entorn, voler canviar de zona 5,3 3,6 8,1 6,3
ﬁr motius de feina o estudis 3,1 3,6 1,4 6,3
lPer motius econdmics - 3,1 2,9 4,1 0,0
|Per motius familiars 0,9 0,7 0,0 6,3
laltres 3,9 2,9 6,8 0,0
INs/Nc 2,3 2,2 1,4 6,3
JBase 227 137 74 16

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

711434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000

INSTITUT

d=p

129



VI. Accés a I’habitatge Joves i habitatge

VI. Accés a I’habitatge
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VI. Accés a I’habitatge Joves i habitatge

VI.1. Quantificacio 1999-2000 de I’'accés a un habitatge

O Aproximadament un 7% dels joves ha accedit durant I'any 1999 a un habitatge de forma independent, és a
dir, al marge dels pares o familia d'origen. Aixo representa uns 129.000 joves catalans, amb una mitjana d’edat

d’'uns 27 anys.

EI Com s’apunta en el capitol anterior, els joves que diuen tenir previst canviar d'habitatge durant I'any 2000 (11,6%) sén en
termes absoluts superiors.

e No obstant aixo, si s’analitza équest projecte de vida en termes aplicats, es pot observar que un 4,5% encara no ha
comengat a fer cap gestidé practica per trobar un habitatge. Cal tenir present que aquest és el grup més jove (24,4

anys de mitjana).

0 Tenint en compte aquesta informacio, es pot pensar que la xifra de canvis efectius durant I'any 2000 sera similar a
la de 1999, és a dir, al voltant del 7% de la poblacié juvenil.

Taula 92: Cicle anual de joves que han d’accedir a un habitatge (canvi independent)

. . Accés

Canvi independent Total Absoluts Edat
Total 1999 7,2 129.188 27,4
Total 2000 . 11,6 v 208.136 26,2
Ja ha trobat habitatge 4,3 77.154 27,3
Esta fent gestions 2,8 50.240 27,5
No ha comencat a fer gestions 4,5 80.742 24,4
Total 2000 matisat 7,1 127.394 27,4

|Base 600 1.794.274 -

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VI. Accés a I’habitatge

VI.2. Canals d’accés a un habitatge

U Anar a una ageéncia immobiliaria és la manera més comuna que tenen els joves a I'hora de buscar un

habitatge. Aixi ho afirma un 58,6% dels que tenen previst un canvi d’habitatge al 2000.

La utilitzacié de diaris i revistes especialitzades assoleix el segon lloc com a canal informatiu, seguit de les
persones de I'entorn (amics, coneguts i/o familiars).

Les noves tecnologies, concretament internet, també comencen a ser aprofitades pels joves que busquen
habitatge. Aixi ho demostra el 14,3% de poblacié que afirma utilitzar aquesta via.

Els serveis que ofereix I’Administracié queden relegats en I'altim lloc dels canals d’accés, essent el 10% dels
joves els que utilitzen aquest canal.

Taula 93: Canals utilitzats (o que tenen pensat utilitzar) per trobar habitatge*

Canvi al 2000
Canals Total Ja ha trobat Esta fent |Encara no fa
habitatge gestions gestions

IAgéncies immobiliaries 58,6 53,8 64,7 59,3
Revistes especialitzades 45,7 30,8 70,6 44,4
[Qualsevol diari 44,3 30,8 52,9 51,9
Amics/coneguts 41,4 26,9 52,9 48,1
[Familiars 35,7 23,1 41,2 44,4
Icartells penjats 32,9 19,2 47,1 37,0
Internet 14,3 3,8 . 11,8 25,9
|Borsa habitatge jove 11,4 0,0 11,8 22,2
[Administracié 10,0 3,8 29,4 3,7
|Base 70 26 17 27
MULTIPLE

* Pregunta realitzada a aquells que tenen previst un canvi en el 2000
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VI. Accés a I’habitatge Joves i habitatgg

QO L'agéncia immobiliaria, a més de ser la via d'accés a I'habitatge més clara, també és el principal canal pel qual
s’aconsegueix I'habitatge.

e A I'hora de trobar I'habitatge, les persones de I’entorn del jove (amics, coneguts, familiars) també tenen un
paper fonamental, ja que gairebé un 50% manifesta trobar el pis per aquesta via.

e Si bé els diaris i revistes sén una de les fonts principals d'informacid, aquests s6n poc efectius a I'hora real de
trobar la residéncia. Aixi ho demostra I'escas 5% de persones que indica haver trobat I'habitatge per aquest canal.

e Un 2,3% declara haver trobat I’habitatge mitjangant els serveis que I’Administracié posa a I'abast dels

ciutadans. -
Taula 94: Canal pel que han trobat I’habitatge I'any 1999*
Canals Total

IAgéncia immobiliaria 30,3
Amic/conegut 27,9
[Familiar 20,9
[cartell penjat 11,6

_ |Diari/revista 4,7
IL’Administracié 2,3
Ja la tenien 2,3
|Base 43
* Pregunta realitzada només a aquells que han canviat d'habitatge I'any 1999
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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'VI. Accés a I’habitatge Joves i habitatge

VI.3. El nou habitatge: expectatives i realitat'®

A. Espai
L Més d’'un 62% declara haver trobat un habitatge de la grandaria que buscava.

e Toti aixi, un 13,4% diu que és més petit del que |i hagués agradat i un 24% declara haver trobat una residéncia més
gran de la que en un principi volia.

U L'habitatge més buscat pels joves és aquell que fa entre 61 i 90m? i té 4 6 5 peces. Tot i aixi, s'observa una
tendéncia a trobar un habitatge més gran en m? i en nombre de peces que el que es cerca.

e Es de destacar que el 17,6% de gent que busca habitatge el vol de fins a 60m?, mentre que només un 7,2% ha trobat
un habitatge d’aquestes caracteristiques al 1999.

. . . .. . Espai &b ? & troben?
Grandaria de I'habitatge en relacié a qué lMetres qua d:: :: | Qué busquen? | Qué tro
buscava Menys o igual a 60m> 176 7,2
. . Entre 61 i 90m? 47,1 55,1
M t I L
12.4% Entre 91 i 120m? 35,3 23,2
Entre 121 i 150m? 0,0 7,2
Més de 150m? 0,0 5,8
Mé Ns/Nc 0,0 1,5
és gran
[Nombre de peces
0,
23,9% 1a3 353 27,5
465 64,7 , 68,1
Igual Més de 5 0,0 4,4
62,70/0 JBase 17 69

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Font: Estudi pilot socioldgic joves i habitatge 2000.
Institut DEP

10 per al present subcapitol, la submostra de ‘Qué busquen?’ la composen els joves que estan fent gestions per trobar I'habitatge i la' submostra ‘Qué troben?’ és ia suma
dels canvis independents de 1999 més els que canviaran al 2000 i ja han trobat habitatge.
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VI. Accés a I’habitatge Joves i habitatge

B. Estat

U Habitualment, els joves independitzats també veuen complertes o superades les seves expectatives pel que fa a
I'estat de I'habitatge.

e Aixi, un 62,4% diu que l'estat del nou habitatge és més o menys el que esperava i un 21,7% diu que esta en millor
estat.

e Tot i aixd, un gens menyspreable 10,1% manifesta que I’'habitatge que ha trobat esta en pitjor estat del que
buscava.

Estat de I'habitatge en relaciéo a que buscava

En pitjor estat
10,1%

Ns/Nc
5,8%

En millor estat
21,7%

Igual
62,4%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VI. Accés a I’'habitatge Joves i habitatge

C. Ubicacio

O Pel que fa a la zona on van a viure els joves independitzats, el 76,8% s’instal-la més o menys alla on volia. Un
23,2%, perd, ha hagut de canviar els seus plans inicials. L’analisi de la diferéncia entre el que es busca i el que es troba
també mostra aquesta tendéncia.

U De la joventut que busca un Hoc per viure principalment a la mateixa ciutat o poble en el que esta residint (64,7%), un
59,5% l'acaba trobant.

» Tot i aixd, mentre que només un 23,5% vol anar a viure a una altra ciutat o poble, més d’un 39% acaba
fent-ho.

Si bé en el marc de referéncia s’‘indica una mobilitat des de la ciutat de Barcelona cap a municipis propers on
I'nabitatge és més assequible, el fet que sigui un estudi pilot condiciona que la mostra sigui molit petita i no hagi
permes analitzar aquest fenomen.

U Cal ressaltar 1'11,8% dels que estan fent gestions per trobar un habitatge i no tenen prioritat quant a zona.

Zona de I'habitatge en relacié a la que

buscava Zona On el busquen? On el troben?

Al mateix carrer 5,9 4,3
Al mateix barri/zona 17,6 13,1
A la mateixa ciutat/poble 41,2 42,1
A una altra ciutat/poble 23,5 39,1
A un altre pais 0,0 1,4
Indiferent 11,8 -

La mateixa IBase 17 69

76,8%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
Una altra
23,2%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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D. Tipus i regim de tinenca

O Els joves que canvien d’habitatge de forma independent busquen majoritariament (82,4%) pisos. Només un
11,8% busca una casa.

e Agquestes xifres sén molt similars per aquells que han trobat habitatge I'any 1999. Aixi, mentre un 81,2% va a viure en
un pis, un 15,9% trobat una casa com a lloc de residéncia.

Q En referéncia al régim de tinenca, les xifres no soén tan similars. Es inferior el 76,5% que busca un habitatge de
compra al 2000 respecte el 81,2% que va anar-hi a viure al 1999.

e Pel que fa al lloguer, mentre que el 14,5% ha trobat aquest régim de tinenca al 1999, el percentatge
augmenta fins el 23,3% per aquells que tenen previst un canvi al 2000.

Taula 95: Tipus d’habitatge i régim de tinenca

Tipusitinenca | Queé busquen? | Qué troben?

Tipus d’habitatge

[Pis ' 82,4 81,2
[Casa 11,8 15,9
lAltres 5,9 2,9
INs/Nc 0,0 0,0
|&‘egim de tinenca

Propietat - 76,5 81,2
ILloguer 23,3 14,5
IAltres 0,0 2,9
INs/Nc 0,0 1,4
|Base ‘ 17 } 69

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VI. Accés a I'habitatge . Joves i habitatge

E. Cost i recursos

Q En referéncia a les dades de 'enquesta, I'acompliment de les expectatives pel que fa al cost de I'habitatge
disminueix en comparacio amb les caracteristiques fisiques de I’habitatge.

e Si bé un 43,5% paga el que tenia previst, quasi un 40% acaba assumint un cost més elevat. Només un
8,7% diu haver trobat un habitatge més economic del que esperava.

Aquells que acaben pagant més per I'habitatge s6n, comparativament, aquells que no volen renunciar a la zona
prevista i aquells que milloren les seves expectatives en quant a grandaria i estat de I'habitatge.

U Pel que fa als preus de previsié de cost i els preus reals, els joves amb habitatge de lloguer tenen previst i acaben
pagant menys que els de propietat.

e Es de destacar, pero, el fet diferencial d’ambdés grups: mentre que aquells que busquen lloguer tenen previst pagar
per sota la mitjana real, els de propietat preveuen un preu més elevat que el real.

Preu de I'habitatge en relacié al qué
buscava '

Ns/Nc
Més car 10,1% M(?s
37,7% economic
8,7%

Igual
43,5%

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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Joves i habitatg_e_

Taula 96: Creuament del preu de I’habitatge per les variables de zona,
grandaria i estat

Preu
Variables Total . Igual/Més
Mes car .
economic
Zona
Mateixa 76,8 } 84,6 75,0
Altra 23,2 15,4 25,0
IGrandaria
Més gran 23,9 « 30,8 22,2
Iqual 62,7 53,8 63,9
Més petit 13,4 15,4 13,9
|Estat -
Millor 21,7 34,6 I 16,7
Igual 62,4 61,5 [ 66,7
Pitjor 10,1 3,9 16,6
Base 69 26 36

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 97: Régim de tinenca per preu de I'habitatge

Régim de tinenga |Que tzg;:rgrewst Qué paguen?
|Lioguer 47.500 55.500
[Propietat 77.083 73.722
|Base 16 46

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VI. Accés a I’habitatge

Joves i habitatge

Q ElIs recursos dels que disposen els joves que tenen previst canviar d’habitatge al 2000 per a cobrir o ajudar a cobrir les

despeses que generara sén, principalment, el propi sou (71,4%) i els ingressos del conjuge o la parella (38,8%).

¢ Els estalvis propis és un recurs per a un 30,6%. A més, un 16,3% diu disposar d'un compte habitatge.

e L’ajut dels pares/familiars és un recurs amb el que diu poder comptar un 14,3% dels joves que canviaran

d’habitatge al 2000.

e Un 4,1% declara que la venda de I’habitatge actual servira per pagar les despeses de la nova residencia.

Taula 98: Recursos dels que disposen per pagar I’habitatge

Recursos Previsio 2000*

|Propi sou 71,4
Ingressos conjuge/parella 38,8
|[Estalvis propis 30,6
[Compte habitatge 16,3
Ajut dels pares/familia 14,3
\Venda del pis actual 4,1
JAjut de I'Administracio 0,0
|Ns/Nc 2,0
|Base 49
MULTIPLE

* Submostra que ja ha trobat habitatge o |'esta buscant

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VI. Accés a I’habitatge Joves i habitatge

VI.4. Facilitat en trobar habitatge

O Per un 67,5% dels joves que van canviar d’habitatge de forma independent I'any 1999 el record és que
aquest accés va ser facil o molt facil.

e En canvi, pel 57,7% que acaba de trobar habitatge la fita ha estat dificil o molt dificil i per la gent que
I'esta buscant aquesta xifra augmenta fins al 82,4%.

e Per aquells que encara no han comencgat a fer gestions, la percepcié és que accedir a un habitatge sera una tasca
dificil o molt dificil per un 59,2% i facil o molt facil per un 33,3%.

Q0 Segons les dades, pot suposar-se que els joves que ja estan instal-lats tendeixen a oblidar-se de les dificultats que
comporta trobar un habitatge. En canvi, aquells que han trobat I'habitatge recentment manifesten més dificultat. I per
aquells que l'estan buscant, aquesta tasca resulta encara més dificil.

D’altra banda qui encara no ha comengat a fer gestions per trobar habitatge, tot i pensar que no és facil, tampoc
magnifiquen les dificultats. " '

Taula 99: Facilitat en trobar habitatge en relacié al canvi o previsié

Previsié canvi 2000
Grau de facilitat Canvi 1999 Ha trobat |Esta buscant No ha
_ comencat
[Molt facil 18,6 3,8 0,0 3,7
[Facil 48,9 34,7 17,6 29,6
IDificil 20,9 | 46,2 29,5 44,4
IMolt dificil - 11,6 11,5 52,9 14,8
INs/Nc/No correspon 0,0 3,8 0,0 - 7,4
[Base 43 26 17 27
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
7~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT ‘ 141

d=p




VI. Accés a I’habitatge | Joves i habitatge

U No obstant aquesta explicacié anterior, aquells que declaren que trobar I'habitatge ha estat o sera una tasca facil el
motiu principal és el factor sort en trobar el que es buscava en poc temps (41,2%), adduint en segon lloc que on el
busquen o I'han trobat hi ha molta oferta d’habitatges (25,5%).

e El principal motiu per dir que accedir a un habitatge és una tasca dificil o molt dificil és I'elevat preu dels
habitatges (50,8%), i, en segon lloc, diuen no tenir sort en trobar en el que es busca o buscava.

Un 6,8% es plany de la poca oferta d’habitatges que hi ha.

Taula 100: Motius de facil o molt facil Taula 101: Motius de dificil o molt dificil
Motius de facilitat Total Motius de dificultat Total
[Ha tingut sort, ha trigat poc 41,2 JPreus, molt cars 50,8
IMolta oferta d’habitatges 25,5 INo trobar el que es busca 30,5
INo ha hagut/haura de buscar 21,5 IPoca oferta d’habitatges 6,8
Altres 59 - lAltres 6,8
INs/Nc 5,9 INs/Nc 51
|Base 51 ' IBase 59

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VII. Mobilitat
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VII. Mobilitat ‘ | Joves i habitatge

VII.1 Disposicio a la mobilitat

U Eis joves catalans ben estan disposats a la mobilitat per raons de feina o estudis. Aquesta, perd, disminueix a
mesura que s’allarga la distancia. Només un 22,2% no esta disposat a canviar.

e Mentre que un molt elevat 71,3% diu que estaria disposat a viure en un altre municipi, un 50,8% afirma que
marxaria a una altra Comunitat Autonoma, i només un 37% aniria a un altre Estat.

U El percentatge d’indecisos s’incrementa a mesura que augmenta la distancia, arrlbant a un 6% pel que fa a anar
a viure a un altre Estat.

Disposicié d'anar a viure a...
71,3
mSi

#No
Ns/Nc

%

Un altre municipi Una altra Comunitat Un altre Estat
Autonoma

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VII. Mobilitat

Joves i habitatgg

O Si s’analitzen conjuntament les tres categories, un 31,3% de joves de 15 a 34 anys esta disposat a marxar a viure tant a

un altre municipi, com a una altra Comunitat Autonoma com a un altre Estat.

e Canviar de municipi i de Comunitat Autonoma estaria acceptat per un 49,5% de la joventut. Tot i aixd, un 12,8% no

estaria disposat a anar a viure a un altre Estat.

e Un 17% diu que només estaria disposat a canviar de municipi.

e Hiha un 22,2% de joves no disposats a un canvi territorial per motius de feina o estudis.

Taula 102: Disposicio a anar a viure a una altra zona

Disposicio a la mobilitat Total
ICanvi de municipi, Comunitat Autobnoma i Estat 31,3
Icanvi de municipi i Comunitat Autdnoma 18,2
INomés canvi de municipi 17,0
INomés canvi de Comunitat Autonoma 0,5
INomés canvi d’Estat 1,5
INo disposats a canvi territorial 22,2
INs/Nc 9,3
IBase 600

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VII. Mobilitat _ Joves i habitatgg

L A través de les variables sociodemografiques i d’habitatge pot observar-se unes clares diferéncies entre els joves
disposats a anar a viure a qualsevol ambit territorial i aquells gens disposats a canviar de lloc de residéncia.

Q) Aixi, el col-lectiu de joves més disposats a la mobilitat s6n homes, els que tenen de 25 a 29 anys, els estudiants,
aquells amb estudis de grau superior o universitaris, els solters i els nascuts a |'estranger.
e Pel que fa a variables d’habitatge, la part de poblacié més disposadé a la mobilitat territorial és aquella que viu encara

a la llar d'origen, els que tenen previst un canvi d’habitatge el proper any, aquells que diuen que necessitarien un
canvi d’habitatge i els que troben que la seva residéncia habitual no esta en bon estat.

Q Per contra, el perfil del jove més ‘sedentari’ seria el de les dones, els joves de 30 a 34 anys, amb un nivell mig
d’estudis, aquells que estan casats o viuen amb el conjuge o la parella i els nascuts a la resta de I'estat espanyol.
Com a dada territorial destaquen els joves residents a la provincia de Girona com a menys disposats a un canvi.

e A més son també els que declaren no tenir previst un proper canvi d’habitatge ni necessitar un nou habitatge i
manifesten que la seva residéncia actual esta en bon estat.
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Taula 103: Perfils de la poblacié més disposada a canviar de municipi,
comunitat autonoma i pais

Segments de disposicié total a canvi territorial Total
Total 31,3
JHomes ' 34,6
25 a 29 anys 36,8
[Estudiants 37,0
|Estudis CF. Grau superior i universitaris 42,6
Solters 35,2
INascuts a l'estranger 42,1
Viuen a la llar d'origen 33,7
IPrevisid canvi habitatge proper any 37,5
INecessitat de canvi d’habitatge 30,8
IHabitatge.amb alguna deficiéncia/mal estat/ruinds 37,9

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

Taula 104: Perfils de la poblacioé no disposada a canviar de
zona territorial

Segments de no disposicié a canvi territorial Total
Total ] 22,2
IDones 24,8
IDe 30 a 34 anys « 32,2
|[ESo/CF. Grau mitja » 26,5
|Provincia de Girona 37,3
[casats 37,3
Amb fills ) : 34,5
INascuts a la resta de |'estat espanyol 27,9
Viuen amb conjuge/parella 35,3
INo previsio canvi habitatge proper any 23,0
|No necessitat de canvi d’habitatge 28,0
IHabitatge en bon estat 23,2

Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP
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VII. Mobilitat

VII.2 Mobilitat quotidiana

Joves i habitatg__e

U Si bé la majoria de joves que tenen previst un proper canvi d’habitatge estan disposats a un temps de desplacament diari
de fins a 30 minuts, en general s’observa una major disposicid a invertir més temps del que realment s’empra.

Aixi, mentre que un 71,5% de la poblaci6 jove que es desplaca per feina o estudis hi inverteix fins a 30 minuts diaris

(anada), un 37,2% dels que tenen previst canviar de lloc de residencia es mostra disposat a emprar més de mitja
hora per desplacar-se diariament.

Relacionant aquesta dada amb la disponibilitat d’anar a viure a un altre territori, del jove que preveu un canvi de
residéncia el proper any, pot concloure’s que a I'hora de canviar d’habitatge el jove no prioritza haver
d’invertir poc temps en el trasllat diari.

El 7,7% de joves que es mostra indiferent pel que fa al temps de desplagament confirma aquesta hipotesi.

Taula 105: Disposicio a la mobilitat quotidiana per feina o estudis vs mobilitat forcada

Temps de desplagament Disposicio a Mobilitat forcada
(anada) la mobilitat Feina Estudis Total*
IRes 2,6 15,3 8,6 7,9
IMenys de 15 minuts 25,6 35,2 28,6 34,8
IDe 15 a 30 minuts 26,9 27,1 28,6 28,8
IDe 31 a 45 minuts 15,4 9,1 12,4 11,4
IDe 46 a 60 minuts 15,4 7.3 11,4 10,1
IDe 61 a 90 minuts 5,1 2,6 6,7 4,3
IMés de 90 minuts 1,3 0,8 1,4 1,4
Indiferent 7,7 - - -
INs/Nc 0,0 2,6 2,4 1,3
|Base 78 509 210 555

*S'ha ajuntat ambdues variables. Per aquells que han contestat les dues, s'ha agafat el valor maxim.
Font: Estudi pilot sociologic joves i habitatge 2000. Institut DEP

F~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000

INSTITUT

d=p

148



VIII. Annex Joves i habitatg_e

VIII. Annex
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VIII. Annex ; | | Joves i habitatlt_a_

VIII.1. Informacio estadistica

A. DISTRIBUCIO TERRITORIAL (CAPITOL III.1.)

A.1. ELS JOVES SEGONS LA MIDA DELS MUNICIPIS, I PER DISTRICTES DE LA CIUTAT DE BARCELONA
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VIII. Annex Joves i habitatge

Poblaci6 jove a Catalunya
1996

Persones entre 15 i 34 anys

Trams de municipi segons poblacié Poblacio entre

15-34 anys
persones 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacio total
<2.000 25.259 26.555 26.622 28.368 81.545 106.804 388.762
2.001-5.000 . 29.159 30.144 29.429 31.802 91.375 120.534 396.554
5.001-10.000 36.059 36.523 35.302 36.484 108.309 144.368 456.304
10.001-20.000 53.209 55.353 55.117 55.052 165.522 218.731 659.159
20.001-50.000 61.983 66.534 63.201 61.855 191.590 253.573 756.877
50.001-100.000 55.765 59.522 55.761 52.832 168.115 223.880 658.478
>100.000 104.079 117.311 105.930 96.697 319.938 424.017 1.265.101
Barcelona ciutat 94.665 117.946 111.443 110.292 339.681 434.346 1.508.805
Total 460.178 509.888 482.805 473.382 1.466.075 1.926.253 6.090.040
Trams de municipi segons poblacié Poblacié entre

15-34 anys
% horitzontal . 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacié total
<2.000 6,5 6,8 6.8 7.3 21,0 27,5 100,0
2.001-5.000 74 7.6 74 8,0 23,0 30,4 100,0
5.001-10.000 7.9 8.0 7.7 8,0 23,7 31,6 100,0
10.001-20.000 8,1 84 8,4 84 25,1 33,2 100,0
20.001-50.000 8.2 . 88 8,4 8,2 25,3 33,5 100,0
50.001-100.000 ' 8,5 9,0 8,5 8,0 255 34,0 100,0 -
>100.000 8,2 9,3 8,4 7.6 25,3 33,5 100,0
Barcelona ciutat 6.3 7.8 7.4 7,3 225 28,8 100,0
Total 7,6 8,4 7,9 7.8 241 31,6 100,0
Trams de municipi segons poblacié Poblacié entre

15-34 anys
% vertical 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacio total
<2.000 55 52 5,5 6,0 5.6 55 6,4
2.001-5.000 6.3 59 6,1 6,7 6,2 6,3 6,5
5.001-10.000 7,8 7.2 73 77 74 75 7,5
10.001-20.000 11,6 10,9 11,4 11,6 11,3 11,4 10,8
20.001-50.000 13,5 13,0 13.1 13,1 13,1 13,2 12,4
50.001-100.000 12,1 11,7 11,5 11,2 11,5 11,6 10,8
>100.000 22,6 23,0 21,9 20,4 21,8 22,0 20,8
Barcelona ciutat - 20,6 231 231 23,3 23,2 22,5 24,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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Joves i habitatg_e

Poblacié jove a la ciutat de Barcelona 1996
Persones entre 15 i 34 anys*

Districtes Poblacié entre 15-34 anys
persones 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys - 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacié total
1. Ciutat Vella 3.958 5.379 6.367 . 6.271 18.017 21.975 : 83.832
2. Eixample 13.646 16.891 16.787 17.681 51.359 65.005 248777
3. Sants-Montjuic 10.321 12.230 12.057 12.681 36.968 47.289 167.389
4 Les Corts 5.816 7.125 5.520 5.222 17.867 23.683 81.864
5.Sarria-Sant Gervasi 7.563 10.545 10.043 8.842 29.430 36.993 129.576
6.Gracia 6.650 8.391 8.154 8.380 24,925 31.575 115.752
7.Horta-Guinardo 11.404 14.865 13.327 12.659 40.851 52.255 169.830
8.Nou Barris 11.939 15.304 14.125 12.413 41.842 53.781 170.847
9.Sant Andreu 9.858 11.046 9.791 9.843 30.680 40.538 135.578
10.Sant Marti 13.510 16.170 15.272 16.300 47.742 61.252 205.360
Total Barcelona 94.665 117.946 111.443 110.292 339.681 434.346 1.508.805
Districtes Poblaci6 entre 15-34 anys
% horitzontal 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total - Poblaci6 total
1. Ciutat Vella 47 6,4 7,6 75 21,5 26,2 100,0
2. Eixample 55 6,8 6,7 7.1 20,6 26,1 100,0
3. Sants-Montjuic 6,2 7.3 72 7.6 22,1 28,3 100,0
4.Les Corts 7.1 8,7 6,7 6,4 21,8 28,9 100,0
5.Sarria-Sant Gervasi 58 8,1 7.8 6.8 227 : 28,5 100,0
6.Gracia 5,7 7.2 7,0 7,2 215 27,3 100,0
7.Horta-Guinardd 6,7 8,8 7.8 7.5 241 30,8 100,0
8.Nou Barris 7,0 9,0 8,3 7.3 245 315 100,0
9.Sant Andreu 7,3 8,1 7,2 7.3 226 29,9 100,0
10.Sant Marti 6,6 7.9 7.4 7.9 23,2 29,8 100,0
Total Barcelona 6,3 7.8 7,4 7,3 22,5 28,8 100,0
Districtes Poblaci6 entre 15-34 anys
% vertical 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacié total
1. Ciutat Vella 4,2 46 57 57 53 51 5,6
2. Eixample 14,4 14,3 15,1 16,0 15,1 15,0 16,5
3. Sants-Montjuic 10,9 10,4 10,8 11,5 10,9 10,9 11,1
4.Les Corts 6,1 6,0 5,0 47 53 5,5 54
5.Sarria-Sant Gervasi 8,0 8,9 9,0 8,0 8,7 8,5 ‘ 8,6
6.Gracia 7,0 71 7.3 7,6 7.3 73 7.7
7.Horta-Guinardo 12,0 12,6 12,0 11,5 12,0 12,0 11,3
8.Nou Barris 12,6 13,0 12,7 11,3 12,3 12,4 11,3
9.Sant Andreu 10,4 9,4 8,8 8,9 9,0 93 9,0
10.Sant Marti 14,3 137 13,7 14,8 14,1 14,1 13,6
Total Barcelona 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Residint en llars.
Font: Padro d'habitants 1996. iDESCAT.
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A.2. ELS JOVES SEGONS LES AREES DEL PLA DE L’HABITATGE
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Poblacié jove a Catalunya 1996
Persones entre 15i 34 anys

Arees del Pla d’habitatge Poblacio entre 15-34 anys
persones 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblaci6
total
Barcelona ciutat 94.665 117.946 111.443 110.292 339.681 434.346  1.508.805
Resta Area A 66.059 76.295 66.278 58.060 200.633 266.692 783.772
Area B 110.323 120.702 114,745 108.494 343.941 454264  1.323.396
Area C 111.713 115.079 111.978 113.919 340.976 452689  1.397.450
/}\rea D 29.505 30.547 29.999 31.624 92.170 121.675 389.900
Area E 47.913 49.319 48.362 50.993 = 148.674 196.587 686.717
Total 460.178 509.888 482.805 473.382 1.466.075 1.926.253 - 6.090.040
Arees del Pla d'habitatge Poblacié entre 15-34 anys
% horitzontal 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacié
total
Barcelona ciutat 6.3 7.8 7.4 7.3 225 28,8 100,0
Resta Area A 84 9,7 8,5 74 25,6 34,0 100,0
Area B 8.3 9,1 8,7 8,2 26,0 343 100,0
Area C 8,0 8,2 8,0 8,2 24,4 324 100,0
Area D 7,6 7.8 7,7 8,1 23,6 31,2 100,0
AreaE 7,0 72 7.0 74 21,6 28,6 100,0
Total 7,6 8,4 7,9 7,8 241 31,6 100,0
Arees del Pla d'habitatge Poblacié entre 15-34 anys
% vertical 15-19 anys 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys 20-34 anys Total Poblacié
total
Barcelona ciutat 20,6 231 231 23,3 23,2 225 24,8
Resta Area A 14,4 15,0 13,7 12,3 13,7 13,8 12,9
Area B 24,0 23,7 23,8 229 23,5 23,6 21,7
Area C 24,3 22,6 23,2 241 23,3 23,5 22,9
Area D 6.4 6,0 6,2 6,7 6.3 6,3 6,4
Area E 10,4 9,7 10,0 10,8 10,1 10,2 11,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Font: Padr6 d'habitants 1996. IDESCAT.
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B. ESTRUCTURA DE LA LLAR (CAPITOL 1IV.1.)
B.1. TIPUS DFE LLARS I DISTRIBUCIO EN EL TERRITORI: LLARS AMB JOVES
B.1.1. Per trams de municipis, segons poblacié municipal

B.1.2. Per Arees del Pla de I’'Habitatge
B.1.3. Per districtes de Barcelona
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Llars amb joves a Catalunya 1996
Llars amb convivents entre 20 i 34 anys

Trams de municipi segons poblacié

Liars Llars amb joves Llars totals
2.000 i menys 52.409 131.735
2.001-5.000 57.928 131.482
5.001-10.000 68.308 150.167
10.001-20.000 103.459 219.721
20.001-50.000 119.630 250.330
50.001-100.000 104.849 216.085
Més de 100.000 202.096 420.531
Barcelona ciutat 219.277 577.904
Total 927.956 2.097.955
Trams de municipi segons poblacié

% horitzontal Liars amb joves Llars totals
2.000 i menys 39,8 100,0
2.001-5.000 441 100,0
5.001-10.000 455 100,0
10.001-20.000 471 100,0
20.001-50.000 47,8 100,0
50.001-100.000 48,5 100,0
Més de 100.000 48,1 100,0
Barcelona ciutat 37,9 100,0
Total 44,2 100,0
Trams de municipi segons poblacié

% vertical Llars amb joves Llars totals
2.000 i menys 5,6 6,3
2.001-5.000 6,2 6,3
5.001-10.000 7.4 7,2
10.001-20.000 11,1 10,5
20.001-50.000 12,9 11,9
50.001-100.000 11,3 10,3
Més de 100.000 21,8 20,0
Barcelona ciutat 23,6 27,5
Total 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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Llars amb joves a Catalunya 1996
Llars amb convivents entre 20 i 34 anys

Arees del Pla d'habitatge

Liars Llars amb joves Llars totals
Barcelona ciutat 219.277 577.904
Resta Zona A 126.993 256.836
Zona B 214.150 431.049
Zona C 213.894 472.220
Zona D 58.352 130.956
Zona E 95.290 228.990
Total 927.956 2.097.955

Arees del Pla d’habitatge

% horitzontal Llars amb joves Llars totals

Barcelona ciutat 37,94% 100,0%
Resta Zona A 49,45% 100,0%
Zona B 49,68% 100,0%
Zona C 45,30% 100,0%
Zona D 44 ,56% 100,0%
Zona E 41,61% 100,0%
Total 44,23% 100,0%

Arees del Pla d’habitatge

% vertical Llars amb joves Llars totals
Barcelona ciutat 23,6% 27,5%
Resta Zona A 13,7% 12,2%
Zona B 23,1% 20,5%
ZonaC 23,1% 22,5%
ZonaD 6,3% 6,2%
Zona E 10,3% 10,9%
Total 100,0% 100,0%

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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Llars amb joves a la ciutat de Barcelona 1996
Liars amb convivents entre 20.i 34 anys

Districte

Llars Llars amb joves Llars totals
1. Ciutat Vella 11.830 37.536
2. Eixample 33.361 100.689
3. Sants-Montjuic 24177 65.256
4. Les Corts 11.388 29.355
5. Sarria-Sant Gervasi 17.977 47.398
6. Gracia 16.376 47.103
7. Horta-Guinard6 26.427 62.668
8. Nou Barris 27.011 62.177
9. Sant Andreu 19.882 49.413
10. Sant Marti 30.848 76.309
Total 219.277 577.904 } .
Districte ' '
% horitzontal Llars amb joves Llars totals
1. Ciutat Vella 315 100,0
2. Eixample . 33,1 100,0
3. Sants-Montjuic 37,0 100,0
4. Les Corts 38,8 100,0
5. Sarria-Sant Gervasi 37,8 100,0
6. Gracia 34,8 100,0
7. Horta-Guinardo 42,2 100,0
8. Nou Barris 43,4 100,0
9. Sant Andreu 40,2 100,0
10. Sant Marti 40,4 100,0
Total 37,9 100,0
Districte

% vertical Llars amb joves Llars totals
1. Ciutat Vella 54 6,5
2. Eixample 15,2 17,4
3. Sants-Montjuic . 11,0 11,3
4. Les Corts 52 5,1
5. Sarria-Sant Gervasi 8,2 8,2
6. Gracia 75 8,2
7. Horta-Guinardo6 12,1 10,8
8. Nou Barris : 12,3 10,8
9. Sant Andreu ) 9,1 8,6
10. Sant Marti 14,1 13,2
Total 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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VIII. Annex Joves i habitatg_e

B.2. TIPUS DE LLARS I DISTRIBUCIO EN EL TERRITORI: LLARS JOVES (CAPS DE LLAR ENTRE 20 I 34 ANYS)

B.2.1. Per trams de municipis, segons poblacié municipal
B.2.2. Per Arees del Pla de I’'Habitatge
B.2.3. Per districtes de Barcelona
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Joves i habitatgg

Llars joves a Catalunya 1996
Caps de llar 20-34 anys

Trams de municipis segons poblacié . Caps de llar

persones 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Liars totals
Barcelona ciutat ‘ 9.460 25.594 44.254 79.308 577.904
Total > 100.001 5.327 24.656 38.438 68.421 420.531
Total 50.001-100.000 3.392 14.805 22.097 40.294 216.085
Total 20.001-50.000 3.789 16.694 25.750 46.233 250.330
Total 10.001-20.000 4.003 15.632 23.266 ~42.901 219.721
Total 5.001-10.000 2.244 8.833 14.457 25.534 150.167
Total 2.001-5.000 1.712 7.105 12.243 21.060 131.482
Total < 2.000 1.453 5.170 9.081 15.704 131.735
Total 31.380 118.489 189.586 339.455 2.097.955
Trams de municipis segons poblacio Caps de llar

% horitzontal 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
Barcelona ciutat 1,6 4.4 7.7 13,7 100,0
Total > 100.000 1,3 5,9 9,% 16,3 100,0
Total 50.000-100.000 1,6 6,9 10,2 18,6 100,0
Total 20.000-50.000 1.5 6,7 10,3 18,5 100,0
Total 10.000-20.000 1,8 71 10,6 19,5 100,0
Total 5.000-10.000 1,5 59 9,6 17.0 100,0
Total 2.000-5.000 1,3 54 9,3 16,0 100,0
Total <2.000 1.1 3.9 6,9 11,9 100,0
Total 1,5 5,6 9,0 16,2 100,0
Trams de municipis segons poblacio Caps de llar

% vertical 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
Barcelona ciutat 30,1 21,6 . 23,3 234 275
Total > 100.000 17,0 20,8 20,3 20,2 20,0
Total 50.000-100.000 10,8 12,5 11,7 11,9 10,3
Total 20.000-50.000 121 14,1 13,6 13,6 11,9
Total 10.000-20.000 12,8 13,2 12,3 12,6 10,5
Total 5.000-10.000 7.2 7.5 7.6 7.5 7.2
Total 2.000-5.000 5,5 6,0 6,5 6,2 6,3
Total < 2.000 46 44 4,8 4,6 6,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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Llars joves a Catalunya 1996

Caps de lar 20-34 anys

Arees det Pla d'habitatge Caps de llar

persones 20-24 anys  25-29 anys  30-34 anys Total Llars totals
Barcelona ciutat 9.460 25.594 44254 79.308 577.904
Resta area A 3.060 14.585 22.591 40.236 256.836
area B 6.469 30.089 44.899 81.457 431.049
area C 7.789 30.372 47.775 85.936 472.220
areaD 2.037 7.782 12.700 22519 130.956
areaE 2.565 10.067 17.367 29.999 228.990
Total 31.380 118.489 189.586 339.455 2.097.955
Arees del Pla d'habitatge ' Caps de Har

% horitzontal 20-24 anys  25-29 anys  30-34 anys Total Llars totals
Barcelona ciutat 1,6 4.4 7.7 13,7 100,0
Resta area A 1,2 57 8,8 15,7 100,0
area B 1,5 7,0 10,4 18,9 100,0
areaC 1,6 6,4 10,1 18,2 100,0
areaD 1,6 59 9,7 17,2 100,0
areaE 1.1 44 7.6 13,1 100,0
Total 1,5 5,6 9,0 16,2 100,0
Arees del Pla d*habitatge Caps de llar

% vertical 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
Barcelona ciutat 30,1 21,6 23,3 23,4 27,5
Resta area A 9,8 12,3 11,9 11,9 12,2
area B 20,6 254 237 24,0 20,5
areaC 24,8 25,6 25,2 25,3 225
area D 6,5 6,6 6,7 6,6 6,2
areaE 8,2 8,5 9,2 8,8 10,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padr6 d'habitants 1996. IDESCAT.
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VIII. Annex

Joves i habitatgg

Llars joves a la ciutat de Barcelona 1996
Caps de llars 20-34 anys

Districte Caps de llar

persones 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
1. Ciutat Vella 764 1.998 2.703 5.465 37.536
2. Eixample 1.305 3.609 6.980 11.894 100.689
3. Sants-Montjuic 1.042 3.115 5.259 9.416 65.256
4 Les Corts 474 964 1.958 3.396 . 29.355
5.Sarria-Sant Gervasi 767 1.691 3.068 5.526 47.398
6.Gracia 741 2.067 3.555 6.363 47.103
7 Horta-Guinardo 1.099 2972 5.220 9.291 62.668
8.Nou Barris 1.223 3.248 4.773 9.244 62.177
9.Sant Andreu 808 2.279 4.004 7.091 49413
10.Sant Marti 1.237 3.651 6.734 11.622 76.309
Total Barcelona 9.460 25.594 44254 79.308 577.904
Districte Caps de liar

% horitzontal 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
1. Ciutat Vella 2,0 53 7.2 14,6 100,0
2. Eixample 1,3 3,6 6,9 11,8 100,0
3. Sants-Montjuic 1,6 48 8.1 14,4 100,0
4.Les Corts 1,6 33 6,7 11,6 100,0
5.Sarmria-Sant Gervasi 1.6 3,6 6,5 11,7 100,0
6.Gracia 1,6 44 75 13,5 100,0
7.Horta-Guinardd 1,8 47 8,3 14,8 100,0
8.Nou Barris 2,0 52 77 14,9 100,0
9.Sant Andreu . 1,6 46 8,1 144 100,0
10.Sant Marti 1,6 4,8 8,8 15,2 100,0
Total Barcelona 1,6 4,4 7,7 13,7 100,0
Districte Caps de llar

% vertical . 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
1. Ciutat Vella . 8,1 7.8 6,1 6,9 6,5
2. Eixample 13,8 14,1 15,8 15,0 174
3. Sants-Montjuic 11,0 12,2 11,9 11,9 11,3
4.Les Corts 5,0 3,8 44 43 5.1
5.8arria-Sant Gervasi 8,1 6,6 6,9 7,0 8,2
6.Gracia 7.8 8,1 8,0 8,0 8,2
7 .Horta-Guinard6 11,6 11,6 11,8 11,7 10,8
8.Nou Barris 12,9 12,7 10,8 11,7 10,8
9.Sant Andreu 8,5 8,9 9,0 8,9 8,6
10.Sant Marti 13,1 14,3 15,2 14,7 13,2
Total Barcelona 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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VIII. Annex Joves i habitatg_]g_

B.3. DIMENSIO DE LES LLARS: LLARS AMB JOVES SEGONS L’'OCUPACIO DE L'HABITATGE

B.3.1. Per trams de municipis, segons poblacié municipal
B.3.2. Arees del Pla de |'Habitatge
B.3.3. Per districtes de Barcelona
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Ocupacioé de I'habitatges a Catalunya 1996

Llars amb convivents entre 20 i 34 anys

Trams de municipi segons poblacio Nombre de persones ala llar
Liars : 1 2 3 4 5 6 7omés Total Llars totals
2.000 i menys 3.478 6.678 14.266 14.435 7.778 3.671 2.103 52.409 131.735
2.001-5.000 3.354 8.540 16.887 17.103 7.682 2.916 1.446 57.928 131.482
5.001-10.000 4.009 10.433 20.090 19.954 9.050 3.200 1.572 68.308 150.167
10.001-20.000 6.774 17.470 30.573 29.690 12.607 4.229 2.116 103.459 219.721
20.001-50.000 6.672 20.434 35.312 35.015 15.023 4.855 2.319 119.630 250.330
50.001-100.000 5.566 17.455 31.277 31.079 13.227 4.253 1.992 104.849 216.085
Més de 100.000 8.974 32.507 61.659 61.214 25.741 8.161 3.840 202.096 420.531
Barcelona ciutat 19.606 40.589 68.212 58.775 24.521 5.322 2252 219.277 577.904
Total 58.433 154.106 278.276  267.265 115.629 36.607 17.640 927.956 2.097.955
Trams de municipi segons poblacié Nombre de persones a la llar - Llars joves
% horitzontal 1 2 3 4 5 6 7 omés Total Liars amb joves
respecte llars totals
2.000 i menys 6,6 12,7 27,2 275 14,8 7.0 4,0 100;0 39,8
2.001-5.000 5.8 14,7 29,2 29,5 13,3 5,0 25 100,0 441
5.001-10.000 59 15,3 29,4 29,2 13,2 47 2,3 100,0 455
10.001-20.000 6,5 16,9 29,6 28,7 12,2 41 2,0 100,0 471
20.001-50.000 5,6 171 29,5 29,3 126 4.1 1,9 100,0 47,8
50.001-100.000 53 16,6 298 29,6 12,6 41 1,9 100,0 48,5
Més de 100.000 44 16,1 30,5 30,3 12,7 4,0 1,9 100,0 48,1
Barcelona ciutat . 89 . 18,5 31,1 26,8 11,2 24 1,0 100,0 379
Total ’ 6,3 16,6 30,0 28,8 12,5 39 1,9 100,0 44,2
Trams de municipi segons poblacié Nombre de persones a la llar
% vertical 1 2 3 4 5 6 7 omés Total Liars totals
2.000 i menys 6,0 43 5.1 54 - 6,7 10,0 11,9 5,6 6,3
2.001-5.000 57 55 6,1 6,4 6,6 8,0 8,2 6,2 6,3
5.001-10.000 6,9 6,8 7.2 7,5 7,8 8,7 8,9 7.4 7,2
10.001-20.000 11,6 11,3 11,0 11,1 10,9 11,6 12,0 11,1 10,5
20.001-50.000 11,4 13,3 12,7 13,1 13,0 13,3 131 12,9 11,9
50.001-100.000 9,5 11,3 11,2 11,6 11,4 11,6 11,3 11,3 10,3
Més de 100.000 15,4 21,1 222 229 22,3 223 21,8 21,8 20,0
Barcelona ciutat 336 26,3 24,5 22,0 21,2 14,5 12,8 23,6 275
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Font: Padr6 d'habitants 1996. IDESCAT.
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Ocupacio6 de I'habitatge a Catalunya 1996

Llars amb convivents entre 20 i 34 anys

Arees del Pla d'habitatge Nombre de persones a la llar
Llars 1 2 3 4 5 6 7 omés Total Liars totals
Barcelona ciutat 19.606 40.589 68.212 58.775 24,521 5.322 2.252 219.277 577.904
Resta Zona A 5.290 19.839 38.709 39.089 16.601 5.079 2.386 126.993 256.836
Zona B 10.289 37.237 63.421 63.620 26.801 8.656 4.126 214.150 431.049
ZonaC 14.434 34.875 63.190 61.442 26.686 8.901 4.366 213.894 472.220
ZonaD 3.721 8.999 17.285 17.012 7.345 2.672 1.318 58.352 130.956
ZonaE 5.093 12.567 27.459 27.327 13.675 5.977 3.192 95.290 228.990
Total 58.433 154.106 278.276 267.265 115.629 36.607 17.640 927.956 2.097.955
Arees del Pla d'habitatge Nombre de persones a la llar Llars joves
Llars 1 2 3 4 5 6 7 omés Total Liars amb joves
respecte lars totals
Barcelona ciutat 8,9 18,5 311 26,8 11,2 24 1,0 100,0 37,9
Resta Zona A 4,2 15,6 30,5 30,8 13.1 4,0 1,9 100,0 49,4
Zona B 4.8 17.4 29,6 29,7 12,5 4,0 1,9 100,0 49,7
ZonaC 6,7 16,3 29,5 28,7 12,5 42 2,0 100,0 453
Zona D 6.4 15,4 29,6 29,2 12,6 4,6 23 100,0 446
Zona E 53 13,2 28,8 28,7 144 6,3 3,3 100,0 41,6
Total : 6,3 16,6 30,0 28,8 12,5 39 1,9 100,0 4,2
Arees del Pla d’habitatge Nombre de persones a la llar
% vertical 1 2 3 4 5 6 7omés Total ' Llars totals
Barcelona ciutat 33,6 26,3 24,5 22,0 21,2 14,5 12,8 23,6 27,5
Resta Zona A ‘ 9,1 12,9 13,9 14,6 14,4 13,9 13,5 13,7 12,2
Zona B 17,6 24,2 22,8 23,8 23,2 23,6 234 i 23,1 20,5
ZonaC 247 22,6 227 23,0 23,1 24,3 24,8 231 22,5
Zona D 6.4 58 6,2 6,4 6,4 73 75 6,3 6,2
Zona E 8,7 8,2 9,9 10,2 11,8 16,3 18,1 10,3 10,9
Total 100,00 ~  100,0 100,0J 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ~100,0
Font: Padro d'habitants 1996. IDESCAT.
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Ocupacio de I'habitatge a la ciutat de Barcelona. 1996
Llars amb convivents entre 20 i 34 anys.

Districte Nombre de persones a la llar

tlars 1 2 3 4 5 6 7 0 més Total Liars totals
1. Ciutat Vella 1.997 2.531 3.196 . 2.409 1.160 289 248 11.830 ’ 37.536
2. Eixample 3.484 6.670 10.058 8.473 3.600 785 291 33.361 100.689
3. Sants-Montjuic 2.223 4812 7.804 6.240 2370 499 229 24177 65.256
4.Les Corts 891 1.652 3.400 3.466 1.567 297 115 11.388 29.355
5.Sarria-Sant Gervasi 1.627 2.798 4935 4.911 2672 706 328 17.977 47.398
6.Gracia 2.094 3.341 4.856 3.997 1.618 342 128 16.376 47.103
7.Horta-Guinardo 1.990 4819 ) 8.428 7508 2.905 568 209 26.427 62.668
8.Nou Barris 1.606 4.645 8.979 7.754 3.087 652 288 27.011 62.177
9.Sant Andreu 1.344 3.603 6.483 5.624 2.206 462 160 19.882 49.413
10.Sant Marti 2.350 5.718 10.073 8.393 3.336 722 256 30.848 76.309
Total Barcelona 19.606 40.589 68.212 58.775 24.521 5.322 2.252 219.277 577.904
Districte ) . Nombre de persones a la llar Llars amb joves
% horitzontal 1 2 3 4 5 6 7 o més Totat respecte liars totals
1. Ciutat Vella 16,9 21,4 27,0 20,4 9.8 2,4 2,1 100,0 31,5
2. Eixample 10,4 20,0 30,1 25,4 10,8 24 0,9 100,0 33,1
3. Sants-Montjuic 9,2 19,9 32,3 25,8 9.8 21 0.9 100,0 37,0
4.Les Corts 7.8 145 28,9 30,4 13,8 2,6 1.0 100,0 38.8
5.Sarria-Sant Gervasi ' 9,1 15,6 275 27,3 14,9 3.9 18 100,0 37,9
6.Gracia 12,8 20,4 29,7 24,4 9,9 21 0.8 100,0 34,8
7.Horta-Guinardd 75 18,2 31,9 28,4 11,0 2,1 0,8 100,0 42,2
8.Nou Barris 59 17,2 33,2 28,7 11,4 24 1.1 100,0 43,4
9.Sant Andreu 6.8 18,1 32,6 28,3 11,1 23 0,8 100,0 40,2
10.Sant Marti 7.6 18,5 32,7 27,2 10,8 23 . 0.8 100,0 40,4
Total Barcelona 8,9 18,5 31,1 26,8 11,2 2,4 1,0 100,0 37,9
Districte . Nombre de persones a la llar

% vertical 1 2 3 4 5 6 7 o més Total Llars totals
1. Ciutat Vella 10,2 6,2 4.7 4,1 47 5,4 11,0 54 6,5
2. Eixample 17.8 16,4 14,7 14,4 14,7 14,8 12,9 15,2 17,4
3. Sants-Montjuic 1,3 11,9 1.4 10,6 9,7 9,4 10,2 11,0 11,3
4.Les Corts 4.5 41 5,0 59 6,4 5,6 5,1 5,2 5,1
5.Sarria-Sant Gervasi 8,3 6,9 7.2 8,4 10,9 13,3 14,6 8,2 8,2
6.Gracia 10,7 8,2 7.1 6,8 6.6 6.4 57 75 8,2
7.Horta-Guinardo 10.1 11,9 12,4 12,8 11,8 10,7 9,3 12,1 ] 10,8
8.Nou Barris 8,2 11,4 13,2 13,2 12,6 12,3 12,8 12,3 10,8
9.Sant Andreu 6,9 89 9,5 9,6 9,0 8,7 71 9,1 8.6
10.Sant Marti 12,0 14,1 14,8 14,3 13.6 13,6 1.4 14,1 13,2
Total Barcelona 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padro d'habitants 1996. IDESCAT.
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B.4. DIMENSIO DE LES LLARS: LLARS JOVES SEGONS L'OCUPACIO DE L’HABITATGE

B.4.1. Per trams de municipis, segons poblacié municipal
B.4.2. Per Arees del Pla de I’'Habitatge
B.4.3. Per districtes de Barcelona
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VIII. Annex Joves i habitatg_e

Ocupacio6 de I'habitatge a Catalunya 1996
Caps de llar de 20 a 34 anys

Trams de municipi segons poblacié Nombre de persones a la llar

Lliars 1 2 3 4 5 omés Total
2.000 i menys 3.478 4.871 4.448 2.298 609 15.704
2.001-5.000 3.354 6.931 6.428 3.589 758 21.060
5.001-10.000 4.009 8.396 7.924 4.218 987 25.534
10.001-20.000 6.774 14.761 13.004 6.835 1.527 42.901
20.001-50.000 6.672 16.608 14.104 7.204 1.645 46.233
50.001-100.000 5.566 14.265 12.610 6.446 1.407 40.294
Més de 100.000 8.974 24492 21.590 - 11.173 2.192 68.421
Barcelona ciutat 19.606 28.184 19.178 9.279 3.061 79.308
Total 58.433 118.508 99.286 51.042 12.186 339.455
Trams de municipi segons poblacié Nombre de persones a la llar )

% horitzontal 1 2 3 4 5 o més Total
2.000 i menys 221 31,0 28,3 14,6 3,9 100,0
2.001-5.000 15,9 329 30,5 17,0 3,6 100,0
5.001-10.000 15,7 32,9 31,0 16,5 3,9 100,0
10.001-20.000 15,8 344 30,3 15,9 3,6 100,0
20.001-50.000 14,4 ' 35,9 30,5 15,6 3,6 100,0
50.001-100.000 13,8 354 313 16,0 3,5 100,0
Més de 100.000 13,1 35,8 31,6 16,3 3,2 100,0
Barcelona ciutat 247 355 24,2 11,7 39 100,0
Total 17,2 34,9 29,2 15,0 3,6 100,0
Trams de municipi segons poblacié Nombre de persones a la llar

% vertical 1 2 3 4 5o més Total
2.000 i menys . 6,0 4,1 45 45 5,0 4,6
2.001-5.000 57 ' 58 6,5 7,0 6,2 6,2
5.001-10.000 6,9 7.1 8,0 8,3 8,1 75
10.001-20.000 : 11,6 12,5 13.1 134 12,5 12,6
20.001-50.000 11,4 14,0 14,2 14,1 13,5 13,6
50.001-100.000 9,5 12,0 12,7 12,6 11,5 11,9
Més de 100.000 15,4 20,7 21,7 219 18,0 20,2
Barcelona ciutat 33,6 23,8 19,3 18,2 251 234
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padr6 d'habitants 1996. IDESCAT.
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Ocupacio de I'habitatge a Catalunya 1996
Caps de llar de 20 a 34 anys

Arees del Pla d'habitatge

Nombre de persones a la llar

% horitzontal 1 2 3 4 5o0més Total
Barcelona ciutat 247 35,5 24,2 11,7 3.9 100,0
Resta Zona A 13,1 36,5 31,6 15,4 33 100,0
Zona B 12,6 36,9 31,3 15,9 32 100,0
ZonaC 16,8 334 30,0 16,2 3,7 100,0
Zona D 16,5 32,9 30,2 16,7 37 100,0
Zona E 17,0 31,6 31,1 16,4 3,9 100,0
Total 17,2 34,9 29,2 15,0 3,6 100,0
Arees del Pla d'habitatge Nombre de persones ala llar
% vertical 1 2 3 4 50més Total
Barcelona ciutat 33,6 23,8 19,3 18,2 25,1 23,4
Resta Zona A 9,1 12,4 12,8 12,2 10,8 11,9
Zona B 17,6 254 257 25,4 216 240
"ZonaC 247 24,2 25,9 27,2 26,2 25,3
Zona D 6,4 6,2 6,9 74 6,8 6,6
Zona E 8,7 8,0 9,4 9,7 9,5 8,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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VIII. Annex - Joves i habitatﬁ

Ocupacio dels habitatges a la ciutat de Barcelona 1996
Caps de Har de 20 a 34 anys

Districte Nombre de persones a la llar

Liars 1 2 3 4 5 omés . Total Llars totals
1. Ciutat Vella 1.997 1.685 1.017 499 267 5.465 37.536
2. Eixample 3.484 4.249 2.527 1.240 394 11.894 100.689
3. Sants-Montjuic 2.223 3.456 2.391 1.011 335 9.416 65.256
4. es Corts 891 1.093 786 477 149 3.396 29.355
5.8arria-Sant Gervasi 1.627 1.755 1.056 713 375 5.526 47.398
6.Gracia 2.094 2.271 1.232 578 188 6.363 47.103
7.Horta-Guinardd 1.990 3.531 2.305 1.153 312 9.291 62.668
8.Nou Barris 1.606 3.283 . 2.631 1.348 376 9.244 62.177
9.Sant Andreu 1.344 2.627 2.017 857 246 7.091 49413
10.Sant Marti 2.350 4.234 3.216 1.403 419 11.622 76.309
Total Barcelona © 19.606 28.184 19.178 9.279 3.061 79.308 577.904
Districte Nombre de persones a la llar

% horitzontal 1 2 3 4 50més Total Llars totals
1. Ciutat Vella 53 4.5 2,7 1.3 07 14,6 100,0
2. Eixample 3,5 42 2,5 12 0,4 11,8 100,0
3. Sants-Montjuic 3.4 53 3,7 15 0,5 14,4 100,0
4. es Corts 3,0 3,7 2,7 1,6 0,5 11,6 100,0
5.Sarria-Sant Gervasi 34 3,7 2,2 1,5 0,8 11,7 100,0
6.Gracia 44 4,8 2,6 1,2 04 13,5 100,0
7.Horta-Guinardé 3,2 5,6 37 1,8 0,5 14,8 100,0
8.Nou Barris 26 53 42 2,2 0,6 14,9 100,0
9.Sant Andreu 2,7 53 4.1 1,7 0,5 14,4 100,0
10.Sant Marti 3.1 55 42 18 0,5 15,2 100,0
Total Barcelona 34 49 3,3 1,6 0,5 13,7 100,0
Districte ) Nombre de persones a la llar

% vertical 1 2 3 4 5 o més Total Llars totals
1. Ciutat Velia 10,2 6,0 53 54 8,7 6.9 6,5
2. Eixample 17,8 15,1 13,2 13,4 12,9 15,0 17,4
3. Sants-Montjuic 11,3 12,3 12,5 10,9 10,9 11,9 11,3
4.Les Corts 4,5 3,9 41 51 49 4,3 5,1
5.8arria-Sant Gervasi 8,3 ) 6,2 5,5 7.7 12,3 7,0 8,2
6.Gracia 10,7 8,1 6,4 6,2 6,1 8,0 8,2
7.Horta-Guinardo 10,1 12,5 12,0 12,4 10,2 11,7 10,8
8.Nou Barris 8,2 11,6 13,7 14,5 12,3 11,7 10,8
9.Sant Andreu 6,9 9,3 10,5 9,2 8,0 8,9 8,6
10.Sant Marti 12,0 15,0 16,8 15,1 13,7 14,7 13,2
Total Barcelona 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padr6 d'habitants 1996. IDESCAT.
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B.5. AMB QUI VIUEN ELS JOVES: POBLACIO CONVIVINT AMB JOVES PER EDATS

B.5.1. Per trams de municipis, segons poblacido municipal
B.5.2. Per Arees del Pla de I’'Habitatge
B.5.3. Per districtes de Barcelona
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Poblacié convivint amb joves a Catalunya 1996
Edat de les persones amb les que conviuen els joves

Trams de municipi segons poblaci6 Edat dels residents en llars amb poblacié jove

poblacié <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacié total
2.000 i menys 23.583 9.890 76.241 60.624 14.921 5.602 190.861 388.762
2.001-5.000 29.223 11.389 85.536 62.154 10.678 3.970 202.950 396.554
5.001-10.000 34.802 14.121 101.341 72.306 10.876 3.746 237.192 456.304
10.001-20.000 53.466 20.876 153.684 103.757 13.872 4.316 349.971 659.159
20.001-50.000 58.957 25.461 179.561 124.413 15.860 4.651 408.903 756.877
50.001-100.000 51.091 23.297 157.903 110.564 13.320 3.778 359.953 658.478
Més de 100.000 93.905 ' 44.545 304.088 222.430 29.253 7.866 702.087 1.265.101
Barcelona ciutat 66.864 36.433 306.041 231.763 41.357 10.394 692.852 1.508.805
Total 411.891 186.012 1.364.395 988.011 150.137 44.323 3.144.769 6.090.040
Trams de municipi segons poblacié Edat dels residents en llars amb poblaci6 jove

% horitzontal <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblaci6 total
2.000 i menys 6,1 25 19,6 15,6 38 1,4 49,1 100,0
2.001-5.000 7.4 : 2,9 21,6 15,7 27 1,0 51,2 100,0
5.001-10.000 7.6 3.1 222 15,8 24 ) 0.8 52,0 100,0
10.001-20.000 8,1 3,2 23,3 15,7 21 0,7 53,1 100,0
20.001-50.000 7.8 34 23,7 16,4 21 0,6 54,0 100,0
50.001-100.000 7.8 35 240 16,8 . 2,0 : 0,6 54,7 100,0
Més de 100.000 7.4 35 240 17,6 23 0,6 55,5 100,0
Barcelona ciutat 44 24 20,3 15,4 2,7 0,7 45,9 100,0
Total 6,8 31 224 16,2 2,5 0,7 51,6 100,0
Trams de municipi segons poblacié Edat dels residents en llars amb poblacio jove

% vertical <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacio total
2.000 i menys i 57 53 5,6 6,1 9,9 12,6 6,1 6,4
2.001-5.000 7.1 6,1 6,3 6,3 71 9,0 6,5 6,5
5.001-10.000 8,4 7,6 74 7.3 7.2 8,5 7.5 75
10.001-20.000 13,0 11,2 11,3 10,5 9,2 9,7 11,1 10,8
20.001-50.000 14,3 13,7 13,2 12,6 10,6 10,5 13,0 12,4
50.001-100.000 12,4 12,5 11,6 11,2 8,9 8,5 11,4 108
Més de 100.000 22,8 239 223 225 19,5 17,7 22,3 20,8
Barcelona ciutat 16,2 19,6 22,4 23,5 275 23,5 22,0 24,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padrd d'habitants 1996. IDESCAT.

£~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000 INSTITUT 172
J=p.



VIII. Annex Joves i habitatg_e

Poblacié convivint amb joves a Catalunya. 1996
Edats de les persones amb les que conviuen els joves.

Arees del Pla d'habitatge Edat dels residents en liars amb poblacié jove

poblacié <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacio total
Barcelona ciutat 66.864 36.433 306.041 231.763 41.357 10.394 692.852 1.508.805
Resta Area A 53.444 28.102 184.657 141.173 17.036 4.694 429.106 783.772
AreaB ’ © 96.880 42.560 298.821 207.773 25609 . 7.344 678.987 1.323.396
Area C 100.141 40.847 292.741 201.443 28.471 8.445 672.088 1.397.450
Area D 30.545 11.990 89.432 62.786 9.870 3.358 207.981 389.900
Area E 64.017 26.080 192.703 143.073 27.794 10.088 463.755 686.717
Total 411.891 186.012 1.364.395 988.011 150.137 44.323 3.144.769 6.090.040
Arees del Pla d'habitatge Edat dels residents en llars amb poblacié jove

% horitzontal <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacié6 total
Barcelona ciutat 4,4 2.4 20,3 15,4 2,7 0,7 459 100,0
Resta Area A 6,8 3,6 23,6 18,0 2,2 0,6 54,7 100,0
Area B 73 32 226 15,7 1.9 0,6 51,3 100,0
Area C 7,2 29 20,9 14,4 2,0 0,6 48,1 100,0
Area D 7.8 3.1 229 16,1 2,5 0,9 53,3 100,0
Area E 9,3 38 28,1 20,8 4,0 1,5 67,5 100,0
Total 6,8 31 22,4 16,2 25 0,7 51,6 100,0
Arees del Pla d'habitatge Edat dels residents en llars amb poblacio jove

% vertical <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacié total
Barcelona ciutat ’ 16,2 19,6 224 23,5 27,5 23,5 22,0 24,8
Resta Area A 13,0 15,1 13,5 14,3 11,3 10,6 13,6 12,9
Area B 23,5 229 21,9 21,0 171 16,6 216 21,7
AreaC 243 22,0 215 20,4 19,0 19,1 214 229
Area D 74 6,4 6,6 6,4 6,6 7.6 6,6 6,4
AreaE 15,5 ) 14,0 14,1 14,5 18,5 22,8 14,7 11,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padr6 d'habitants 1996. IDESCAT.
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Poblacio convivint amb joves a la ciutat de Barcelona 1996
Edat de les persones amb les que conviuen els joves

Districte Edat dels residents en llars amb poblacié jove

poblacié <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacié total
1. Ciutat Vella 3.875 1.524 14.977 10.288 2.560 617 33.841 83.832
2. Eixample 8.327 4.854 45.632 34.113 7.249 2.142 102.317 248.777
3. Sants-Montjuic 8.014 3.693 33.145 24.409 4.320 1.059 74.640 167.389
4. Les Corts 3.171 - 2222 16.285 13.574 2.085 502 37.839 81.864
5.8arria-Sant Gervasi 4.962 3.241 26.657 20.289 4.218 925 60.292 129.576
6.Gracia 4.085 2.430 21.770 16.349 2.890 830 48.354 - 115.752
*7.Horta-Guinardd 7.885 4.645 37.346 29.075 4.403 1.132 84.486 169.830
8.Nou Barris 9.110 4.992 38.696 29.893 4.999 1.060 88.750 170.847
9.Sant Andreu 6.592 3.643 28.132 21.585 3.354 852 64.158 135.578
10.Sant Marti 10.843 5.189 43.401 32.188 5.279 1.275 98.175 205.360
Total Barcelona 66.864 36.433 306.041 231.763 41.357 10.394 692.852 1.508.805
Districte Edat dels residents en llars amb poblacié jove

% horitzontal <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacié total
1. Ciutat Vella 46 1,8 17.9 12,3 31 0,7 404 100,0
2. Eixample 3,3 2,0 18,3 13,7 29 0,9 411 100,0
3. Sants-Montjuic 4,8 2,2 19,8 14,6 2,6 0,6 44,6 100,0
4.les Corts 3,9 27 19,9 16,6 25 0,6 46,2 100,0
5.Sarria-Sant Gervasi 3,8 25 20,6 ‘ 15,7 33 0,7 46,5 100,0
6.Gracia 35 2,1 18,8 14,1 25 0,7 41,8 100,0
7.Horta-Guinard6 4,6 27 22,0 17.1 2,6 0,7 49,7 100,0
8.Nou Barris 53 29 22,6 17,5 29 0.6 51,9 100,0
9.Sant Andreu 4,9 27 20,7 15,9 2,5 0,6 47,3 100,0
10.Sant Marti 53 2,5 21,1 15,7 2,6 0,6 47,8 100,0
Total Barcelona i 44 24 20,3 154 2,7 0,7 45,9 100,0
Districte Edat dels residents en llars amb poblacié jove

% vertical <15 anys 15-19 anys 20-34 anys 35-64 anys 65-79 anys >80 anys Total Poblacié total
1. Ciutat Vella 5,8 42 49 44 6,2 59 49 5.6
2. Eixample 12,5 13,3 14,9 14,7 175 20,6 14,8 16,5
3. Sants-Montjuic 12,0 10,1 10,8 10,5 10,4 10,2 10,8 11,1
4.Les Corts 47 6,1 53 59 5,0 4.8 55 54
5.Sarria-Sant Gervasi 7.4 8,9 8,7 8,8 10,2 8,9 8,7 8,6
6.Gracia 6.1 6,7 7.1 7.1 7,0 8,0 7.0 77
7.Horta-Guinardé 11,8 12,7 12,2 12,5 10,6 10,9 12,2 11,3
8.Nou Barris 13,6 13,7 12,6 12,9 12,1 - 10,2 12,8 11,3
9.Sant Andreu 9,9 10,0 9,2 i 9,3 8,1 8,2 9,3 9,0
10.Sant Marti 16,2 14,2 14,2 13,9 12,8 12,3 14,2 13,6
Total Barcelona 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Padré d'habitants 1996. IDESCAT.
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C. CARACTERISTIQUES DE L'HABITATGE (CAPITOL IV.2.)
C.1. ESPAI: DENSITAT D’OCUPACIO DELS HABITATGES JOVES

C.1.1. Pel total de Catalunya |
C.1.2. Per la ciutat de Barcelona
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Densitat d'ocupacié dels habitatges segons superficies a Catalunya 1991
Persones/m2

Caps de llar entre 20 i 34 anys
Superficie de I'habitatge (m?)

persones/llar <12m 13-24m’ 25 - 36m° 37 - 48m° 71 -90m* 90 - 100m” 90 - 100m” > 100 m* Total llars

. oves
1 34 326 1463 2955 13736 10690 2976 3332 315.51 2
2 19 150 1198 4514 38868 38751 10195 10946 104.641
3 . 10 102 784 3591 39113 43573 12087 12756 112.016
4 6 59 396 1761 22260 27376 8164 9867 69.889
5 0 19 146 472 5470 5942 1825 2764 16.638
Total 69 656 3.987 13.293 119.447 126.332 35.247 39.665 338.696

Superficie de I'habitatge (m?)

%horitzontal <12m* 13 - 24m” 25 - 36m* 37 -48m’ 71 - 90m* 90 - 100m" 90 - 100m’ > 100 m* Total llars

oves
1 0,1 0,9 4.1 8,3 38,7 30,1 8.4 94 j1 00,0
2 0,0 0.1 11 43 37,1 37,0 9,7 10,5 100,0
3 0,0 0,1 0,7 3,2 34,9 389 10,8 11,4 100,0
4 0,0 0,1 0,6 2,5 31,9 39,2 11,7 14,1 100,0
5 0,0 0,1 0,9 28 32,9 35,7 11,0 16,6 100,0
Total 0,0 0,2 1,2 39 35,3 37,3 10,4 11,7 100,0

Superficie de I'habitatge (m?

% vertical <12m’ 13 - 24m* 25 - 36m” 37 - 48m° 71 -90m* 90 - 100m” 90 - 100m” >100 m* Tota! llars

oves
1 49,3 49,7 36,7 22,2 11,5 85 8,4 84 : 10,5
2 275 229 30,0 34,0 325 30,7 28,9 27,6 30,9
3 14,5 15,5 19,7 27,0 32,7 34,5 34,3 32,2 331
4 8,7 9,0 9,9 13,2 18,6 217 23,2 249 20,6
5 0,0 2,9 3.7 3.6 4,6 47 52 7.0 4,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font:Cens de poblacio6 i habitatges 1991.
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Densitat d'ocupacié dels habitatges segons superficies a la ciutat de Barcelona 1991
Persones/m2 . .

Caps de llar entre 20 i 34 anys
Superficie de I'habitatge (m?)

persones/ilar <12m? 13 -24m* 25 - 36m” 37 - 48m° 49 - 70m* 71 -90m° 90 - 100m* >100m’  Total llars joves
1 - 17 216 1.001 1.660 5.949 3.365 886 916 14.010
2 7 101 749 2.069 13.128 9.216 2.300 1.897 29.467
3 6 57 414 1.319 10.126 8.470 2.146 1.726 24.264
4 0 32 204 615 4.804 4522 1.352 1.351 12.880
5 0 4 57 149 1.079 892 287 1404 2.872
Total 30 410 2425 5.812 35.086 26.465 6.971 6.294 83.493

Superficie de I'habitatge (m?)

%horitzontal <12m? 13 - 24m* 25 - 36m’ 37 -48m° 49 - 70m’ 71 - 90m* 90 - 100m” >100m®’  Total liars joves
1 0,1 1,5 7.1 11,8 42,5 240 6,3 6,5 100,0
2 0,0 0,3 2,5 7,0 -44.6 31,3 78 6,4 100,0
3 0,0 0,2 1,7 54 41,7 34,9 8,8 7.1 100,0
4 0,0 0,2 1,6 48 37,3 35,1 10,5 10,5 100,0
5 0,0 0,1 2,0 5,2 376 31,1 10,0 14,1 100,0
Total 0,0 0,5 29 7,0 42,0 31,7 8,3 7,5 100,0

Superficie de I'habitatge (m?)

% vertical <f2m’ 13 - 24m* 25 - 36m’ 37 -48m° 49 - 70m” 71 - 90m* 90 - 100m* >100m”  Total llars joves
1 : 56,7 52,7 413 28,6 17,0 12,7 12,7 14,6 16,8
2 23,3 246 30,9 35,6 37,4 34,8 33,0 30,1 35,3
3 20,0 13,9 171 227 ‘ 28,9 32,0 30,8 27,4 29,1
4 0,0 7.8 - 84 10,6 13,7 17,1 ' 19,4 21,5 15,4
5 0,0 1,0 2,4 2,6 3.1 34 4.1 6,4 34
Total . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Cens de Poblacio i habitatges 1991.
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D. LLOGUER O PROPIETAT (CAPITOL 1IV.4.)

P

D.1. DISTRIBUCIO: REGIM DE TINENCA DELS HABITATGES AMB LLARS JOVES

D.1.1. Per trams de municipis
D.1.2. Per Arees del Pla de I'Habitatge
D.1.3. Per districtes de Barcelona
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Régim de tinenga dels habitatges a Catalunya. 1991

Caps de llar entre 20 i 34 anys

Trams de municipis segons poblaci6 Tinenga de I'habitatge _
Liars Propietat Gratuita Lioguer Total
Barcelona ciutat 43.944 3.442 36.107 83.493
Total < 100.001 51.766 3.918 18.206 73.890
Total 50.001-100.000 27.065 1.889 8.983 37.937
Total 20.001-50.000 32.582 2.369 11.863 46.814
Total 10.001-20.000 23.240 2.336 9.938 35.514
Total 5.001-10.000 15.465 1.723 6.807 23.995
Total 2.000-5.000 13.420 2.381 6.157 21.958
Total < 2.001 9.121 2.039 3.933 15.093
Total 216.603 20.097 101.994 338.694
Trams de municipis segons poblacié Tinenga de I'habitatge

% horitzontal Propietat Gratuita Lioguer Total
Barcelona ciutat 52,6 4,1 43,2 100,0
Total < 100.001 70,1 53 246 100,0
Tota! 50.001-100.000 71,3 5,0 23,7 100,0
Total 20.001-50.000 69,6 51 253 100,0
Total 10.001-20.000 65,4 6,6 28,0 100,0
Total 5.001-10.000 64,5 7,2 28,4 100,0
Total 2.000-5.000 61,1 10,8 28,0 100,0
Total < 2.001 60,4 13,5 26,1 100,0
Total 64,0 5,9 30,1 100,0
Trams de municipis segons poblacié Tinenga de I'habitatge

% vertical Propietat Gratuita Lloguer Total
Barcelona ciutat 20,3 171 35,4 247
Total < 100.001 23,9 19,5 17,9 21,8
Total 50.001-100.000 12,5 9,4 8,8 1.2
Total 20.001-50.000 15,0 11,8 11,6 13,8
Total 10.001-20.000 10,7 11,6 9,7 10,5
Total 5.001-10.000 71 8,6 6,7 71
Total 2.000-5.000 6,2 11,8 6,0 6,5
Total < 2.001 42 10,1 3,9 45
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Cens de Poblacié i habitatges 1991. Normativa Plans d'Habitatge.
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Régim de tinencga dels habitatges a Catalunya 1991

Caps de llar entre 20 i 34 anys

Arees del Pla d'habitatge

Tinenga de I'habitatge

Liars Propietat Gratuita Lloguer Total
Barcelona ciutat 43.944 3.442 36.107 83.493
Resta Area A 29.154 2.170 11.374 42.698
Area B 58.644 4.120 14,998 77.762
AreaC 53.795 5.085 25.712 84.592
AreaD 12.518 1.777 5.870 20.165
Area E 18.548 3.503 7.933 29.984
Total 216.603 20.097 101.994 338.694
Arees del Pla d'habitatge Tinencga de I'habitatge

% horitzontal Propietat Gratuita Lloguer Total
Barcelona ciutat 52,6 ) 4,1 43,2 100,0
Resta Area A 68,3 5,1 26,6 100,0
Area B 75,4 53 19,3 100,0
Area C 63,6 6,0 30,4 100,0
Area D 62,1 8,8 29,1 100,0
Area E 61,9 11,7 26,5 100,0
Total 64,0 5,9 30,1 100,0
Arees del Pla d'habitatge Tinenga de I'habitatge

% vertical Propietat Gratuita Lloguer Total
Barcelona ciutat 20,3 171 354 247
Resta Area A 13,5 10,8 11,2 12,6
Area B 271 20,5 14,7 23,0
Area C 24,8 25,3 25,2 25,0
Area D 58 8,8 58 6,0
AreaE 8,6 17.4 7.8 8.9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Cens de Poblaci6 i habitatges 1991. Normativa Plans d'Habitatge.

F~11.434 = S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000

INSTITUT

dzp

180




VIII. Annex

Joves i habitatg_g

Reégim de tinenga a la ciutat de Barcelona 1991

Caps de llar entre 20 i 34 anys

Districte Tinenca de I'habitatge

Llars Propietat Gratuita Lioguer Total
1. Ciutat Vella 1.035 111 3.026 4172
2. Eixample 5.598 494 7.155 13.247
3. Sants-Montjuic 5.976 413 4.237 10.626
4 les Corts 2.588 229 1.719 4.536
5.Sarria-Sant Gervasi 2.584 348 3.015 5.947
6.Gracia 271 244 4.004 6.959
7 Horta-Guinardé 5.264 393 3.539 9.196
8.Nou Barris 5.731 484 2.925 9.140
9.Sant Andreu 4.932 323 2.702 7.957
10.Sant Marti 7.525 403 3.785 11.713
Total Barcelona 43.944 3.442 36.107 83.493
Districte Tinenga de I'habitatge

% horitzontal Propietat Gratuita Lloguer Total
1. Ciutat Vella 248 2,7 72,5 100,0
2. Eixample 42,3 3,7 54,0 100,0
3. Sants-Montjuic 56,2 39 39,9 100,0
4.les Corts 571 5,0 37,9 100,0
5.Sarria-Sant Gervasi 43,5 59 50,7 100,0
6.Gracia 39,0 3,5 57,5 100,0
7 Horta-Guinardo 57,2 4,3 38,5 100,0
8.Nou Barris 62,7 53 32,0 100,0
9.Sant Andreu 62,0 4.1 34,0 100,0
10.Sant Marti 64,2 34 32,3 100,0
Total Barcelona 52,6 4,1 43,2 100,0
Districte Tinenca de I'habitatge

% vertical Propietat Gratuita Lloguer Total
1. Ciutat Vella 24 3,2 8,4 5,0
2. Eixample 12,7 14,4 19,8 15,9
3. Sants-Montjuic 13,6 12,0 11,7 12,7
4 Les Corts 5,9 6,7 48 54
5.8arria-Sant Gervasi 59 10,1 8.4 71
6.Gracia 6,2 7.1 11,1 8,3
7.Horta-Guinardo 12,0 11,4 9,8 11,0
8.Nou Barris 13,0 14,1 8,1 10,9
9.Sant Andreu 11,2 9,4 7,5 9,5
10.Sant Marti 17,1 11,7 10,5 14,0
Total Barcelona 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Cens de Poblaci6 i habitatges 1991. Normativa Plans d'Habitatge.

=11.434 # S.G. JOVENTUT «ER/CT/RC/RS/NC/JL ©2000

181

INSTITUT

d=p|



VIII. Annex Joves i habitatg_e_

D.2. COST MENSUAL I RECURSOS ECONOMICS: JOVES I ESFORC ECONOMIC PER ACCEDIR A UN HABITATGE
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Poblacio jove i esforg per accedir a un habitatge

Persones entre 20 i 34 anys

Poblaci6 entre 20 i 34 anys

poblacié 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total  Poblacié total
Municipis on costa menys del 30% 91.266 87.525 89.318 268.109 1.178.085
Municipis on costa entre el 30% i el 40% 128.624 126.022 122.861 377.507 1.419.279
Municipis on costa més del 40% 233.299 213.207 201.033 647.539 2.707.360
Total 453.189 426.754 413.212 1.293.155 5.304.724
Poblacio entre 20 i 34 anys
% horitzontal 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total  Poblacio6 total
Municipis on costa menys del 30% 7.7 74 7,6 22,8 100,0
Municipis on costa entre el 30% i el 40% 9,1 8,9 8,7 26,6 100,0
Municipis on costa més del 40% 8,6 79 7.4 23,9 100,0
Total 8,5 8,0 7,8 244 100,0
Poblacio entre 20 i 34 anys

% vertical 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total  Poblacio total
Municipis on costa menys del 30% 20,1 20,5 21,6 20,7 222
Municipis on costa entre el 30% i el 40% 28,4 29,5 29,7 29,2 26,8
Municipis on costa més del 40% 51,5 50,0 - 48,7 50,1 51,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Cost pagament hipoteca/ingressos mensuals

Municipis > 5.000 habitants

Font: Padr6 d'habitants 1996 IDESCAT. Preus d'habitatge DGACAIH 1998.
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D.3. COST MENSUAL I RECURSOS ECONOMICS:
LLARS JOVES I ESFORG ECONOMIC PER ACCEDIR A UN HABITATGE
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Llars joves i esforg per accedir a un habitatge a Catalunya 1996

Llars joves
Cap de llar jove
poblacié ) 20-24 anys ' 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
Municipis on costa menys del 30% 6.031 23.202 37.052 66.285 371.334
Municipis on costa entre el 30% i el 40% 7.914 34.402 51.327 93.643 488.531
Municipis on costa més del 40% 14.270 48.610 79.883 142.763 972.616
Total 31.380 118.489 189.586 339.455 2.095.698
Cap de lar jove
% horitzontal 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
Municipis on costa menys del 30% 1,6 6,2 10,0 17,9 100,0
Municipis on costa entre el 30% i el 40% 1,6 7,0 10,5 19,2 100,0
Municipis on costa més del 40% 15 5,0 8,2 14,7 100,0
Total 1,5 57 9,0 16,2 100,0
Cap de llar jove
% vertical 20-24 anys 25-29 anys 30-34 anys Total Llars totals
Municipis on costa menys del 30% 19,2 19,6 19,5 19,5 17,7
Municipis on costa entre el 30% i ei 40% 25,2 29,0 271 27,6 23,3
Municipis on costa més del 40% 455 41,0 421 421 46,4
Total " 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Cost pagament hipoteca/ingressos mensuais.

Municipis > 5.000 habitants

Font: Padré d'habitants 1996 IDESCAT. Preus d'habitatge DGACAiH 1998.
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VIII.2. Municipis de Catalunya segons el Pla de I'Habitatge 1998-2001

Zona A
Barcelona

Badalona

Esplugues de Llobregat
Hospitalet de Llobregat, I’
Montcada i Reixac

Sant Adria de Besos

Sant Cugat del Valles

Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Santa Coloma de Gramenet

Zona B

Alella

Badia

Barbera del Valles
Cabrera de Mar
Cabrils

Castelldefels
Cerdanyola del Vallés
Cornella de Llobregat
Gava

Granollers

Masnou, el
Matadepera

Mataro

Molins de Rei

Mollet del Vallés
Montgat

~ Palleja

Papiol, el

Prat de Llobregat, el
Premia de Dalt

Premia de Mar

Ripollet

Rubi

Sabadell

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Feliu de Llobregat
Sant Quirze del Vallés

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervell6
Sitges

Teia

Terrassa

Tiana

Viladecans

Vilassar de Dalt

Vilassar de Mar
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Zona C

Alpicat

Altafulla

Arenys de Mar
Arenys de Munt
Argentona
Balaguer

Banyoles

Bescand

Bisbal d'Emporda, la
Blanes

Calafell

Caldes d'Estrac
Caldes de Montbui -
Calella

Cambrils

Canet de Mar
Cardedeu
Castell-platja d'Aro
Castellar del Vallés
Castellbisbal

Celra

Cervelld

Corbera de Llobregat
Escala, I'

Figueres

Fornells de la Selva
Girona

Igualada

Llagosta, la

Lleida

Llica d'Amunt

Llica de Vall

Llinars del Vallés

Lloret de Mar
Malgrat de Mar
Manlleu

Manresa

Martorell

Martorelles
Mollerussa

Montmel6

Montornés del Valles
Olot

Orrius

Palafrugell

Palamos

Palau de Plegamans
Pallaresos, els
Parets del Valles
Pineda de Mar
Polinya

Porqueres

Preses, les
Puigcerda

Quart

Reus

Ripoll

Roca del Vallés, la
Roses

Salou

Salt

Sant Andreu de Llavaneres
Sant Climent de Llobregat
Sant Feliu de Guixols
Sant Fost de Campsentelles

Sant Joan les Fonts

Sant Pere de Ribes

Sant Pol de Mar

Sant Viceng de Montalt
Santa Coloma de Farners
Santa Maria de Martorelles
Santa Perpétua de Mogoda
Santa Susanna

Sarria de Ter

Sentmenat

Seu d'Urgell, la
Tarragona

Tarrega

Torelld

Torredembarra

Torrelles de Llobregat
Torroella de Montgri
Tortosa

Ullastrell

Vallromanes

Valls

Vendrell, el

Vic

Vielha i Mijaran
Vil-la-seca

Vilablareix

Vilafant

Vilafranca del Penedés
Vilanova del Vallés
Vilanova i la Geltrd
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Zona D

Abrera

Aiguaviva
Albatarrec

Ametlla del Vallés, I'
Amposta

Anglés

Arbog, I'

Arbucies

Begues

Begur

Bellver de Cerdanya
Berga

Besall

Bigues i Riells
Borges Blanques, les
Breda

Cadaqués

Calaf

Caldes de Malavella
Calonge
‘Campdevanol
Camprodon
Canovelles

Cassa de la Selva
Castellé d'Empdries
Cellera de Ter, la
Cervera

Cornella de Terri

Cruilles, Monells i St. Sadurni

Cubelles
Cunit

Dosrius
Esparreguera
Esterri d'Aneu

Franqueses del Vallés, les
Gandesa

Garriga, la

Hostalric

Jonquera, la

Llagostera

Llanga

Macanet de la Selva
Mont-roig del Camp
Montblanc ‘

‘Mora d'Ebre

Moéra la Nova

Naut Aran

Olesa de Montserrat
Palafolls

Pals

Pont de Suert, el

Ponts

Ribes de Freser

Riells i Viabrea

Roda de Bara

Roquetes

Sant Antoni de Vilamajor
Sant Carles de la Rapita
Sant Cebria de Vallalta
Sant Celoni

Sant Esteve Sesrovires
Sant Feliu de Codines
Sant Gregori

Sant Hilari Sacalm

Sant Iscle de Vallalta

Sant Joan de les Abadesses

Sant Julia de Ramis

Sant Lloreng Savall
Sant Pere de Vilamajor
Sant Sadurni d'Anoia
Santa Cristina d'Aro
Santa Eulalia de Rongana
Sils

Solsona

Sort

Tona

Tordera

Tossa de Mar

Tremp

Vall d'en Bas, la
Vallgorguina

Vallirana

Vidra

Vidreres

Viladecavalls

Vilalba Sasserra

Zona E

La resta de municipis de Catalunya
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